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”Un pesimist este cel care 
transformă şansele sale 

în probleme, iar un optimist 
este cel care transformă 

problemele sale în şanse.”
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Interior 

Primăria intervine 
în războiul 
Electrocentrale-Apaterm

Criza căldurii 
ar putea 
lua sfârşit
Vama gălăţeană, 
în control la Brăila

Prins cu mita 
în flagrant

Rutiera nu stă

Weekend 
cu doi morţi

Un nou sistem 
de pregătire a medicilor

Se va da 
rezidenţiat 
şi la Galaţi?

Unde construim 
viitoarea Primărie?

Idei avem, 
minte 
le mai trebuie

Cavadineşti

Potop 
de credincioşi 
sau inflaţie 
de biserici?

[ Suntem celebri în lume nu doar pentru Dracula, ci şi pentru instituţiile mizere în care, înainte de ’89, copiii şi adulţii 
cu handicap abia supravieţuiau [ După zece ani de progrese, suntem în pericol să ne întoarcem de unde am plecat
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Fiul locotenentului de armată Dumitru Băsescu va 
rămâne în memoria militarilor drept un inamic. 
Dacă ofiţerii, subofiţerii şi militarii de rând n-au 

fost văzuţi punând pe foc, în Afganistan, portretul lui Ben 
Laden, ieri cadrele militare, pensionari cu tâmple albite, 
unii chiar poate cu cicatrice pe trup, au dat foc imaginii pre‑
şedintelui Băsescu! Dacă poliţiştii care şi-au aruncat 
şepcile şi-au luat-o de la Putere şi protestul lor a fost 
spulberat pentru mult mai puţin, peste nişte bătrâni 
cu oasele şubrezite de armată nu poţi să treci cu tan‑
cul! Mai ales de ziua lor! Simbolic şi numele ales de 
sindicaliştii militari pentru acţiunea de ieri, care s-a 
vrut o palmă morală trasă sistemului. Care, iată, n-are 
mamă, n-are tată, n-are patrie, are numai interesul să 
scoată bani din piatră seacă, indiferent de victime. 
”Operaţiunea Valeriu Carp” se cheamă această ase‑
diere a Cotrocenilor… fără ordin. Căci şi maiorul 
Carp a acţionat singur, atunci când autorităţile se bâlbâiau, 
oprind de capul lui imensa armată sovietică! Comandantul 
Batalionului 3 din Regimentul 16 Infanterie al Diviziei 7 
a intervenit atunci când comandanţii săi, de regiment sau  
divizie, Ministerul de Război, Guvernul şi monarhul  nu 
au avut prezenţa de spirit, curajul sau nebunia să o facă. 
Ruşii încălcaseră acordul de armistiţiu şi intraseră deja în 
nordul Moldovei lui Ştefan, când maiorul român a ordonat:  
“De aici nu ne mai retragem! Peste Putna nu se trece! (…) 
dacă ruşii mai înaintează un pas, din ordinul meu şi pe 
a mea răspundere, deschideţi focul!”. Şi maiorul a fost 

condamnat la moarte, ca trădător, ”criminal de război”, de 
către sovietici! În iarna asta grea, bătrânii supravieţuitori 
ai războiului vor muri condamnaţi la moarte de actualul 
regim, democratic. Veteranii de război îşi pierd din drep‑
turi, pensiile militare vor fi şi ele betegite. Deşi militarii au 
avut casa lor de pensii şi contribuţia lor la fondul de pensii 

a fost mult mai mare decât a muncitorului, profesorului sau 
inginerului.

Statul nu mai are nevoie de militari! Cei angajaţi pe bani 
(ceva) mai buni, ca să rişte în Afganistan, de exemplu, lup‑
tă pentru NATO, iar NATO îşi va trimite avioanele F 16 
încoace dacă ne atacă turcii, ruşii sau patagonezii. Avem 
„pe vine” şi un scut antirachetă. De ce să mai bată deci 
pas de defilare, fie el şi pas tip NATO, ostaşii noştri? În 
consecinţă, preşedintelui care este apărat de gărzi de corp 
nu-i mai trebuie armată, aşa cum nu-i mai trebuie nici po‑
liţişti. Pe bune!

Pe de altă parte, vitejia în război se dovedeşte. În 65 
ani de pace, de antrenament la rece şi… lecţii de politi‑
ca PCR, s-a răcit ceva! După Revoluţie, corecţi politici cu 
toată lumea, s-a năruit o lume, cea militară, cu doctrina 
naţionalistă care a fabricat consecvent carnea de tun pentru 
războaiele în care politicieni incompetenţi, corupţi sau şi 

una şi alta au trimis oamenii să moară prost echipaţi, 
doar cu îndemnuri la vitejie. Nu mai ţine astăzi să 
vorbim despre duşmani… Cuvintele patriotice („pa‑
triotismul e depăşit”, spun unii!) care au înfiorat mi‑
lioane de români trimişi la moarte de vreo două sute 
de ani nu le mai spun nimic astăzi celor care, la o 
adică, n-ar avea sub ce comandă supremă lupta, căci 
nici Mihai, nici Ştefan nu păstoresc de la Cotroceni! 

Dar dacă vroia să facă economie şi aici, Guvernul 
trebuia să vadă câţi dintre militarii cu pensii babane 
n-au apucat războiul, dar au făcut carieră politică, 

sau au fost puşi direct în rang de regimul comunist, precum 
tatăl preşedintelui. Şi să măsoare cinstit, caz cu caz, vitejia, 
să numere, de pildă, câţi dintre veterani au ajuns efectiv pe 
front şi unde, să le dea indemnizaţii mai mici celor care 
s-au ocupat de cratiţe şi izmene dar, prin decesul şefilor 
ierarhici, au ajuns în timp chiar veterani-şefi, iar celor 
străpunşi de gloanţe, cei cu iniţiative ca aceea a maiorului 
Carp, să le dea cinstea şi indemnizaţia cuvenită. În loc de 
asta, Guvernul administrat de Cotroceni taie otova, şi pe 
viteaz şi pe învârtitul politic, pentru că nu mai are nevoie 
de armată, ci de bani pentru soldaţii partidelor! 

Inamicul armatei
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Pulpe de pui

cu morcovi şi ciuperci

Keira Knightley,

în rolul „Prinţesei 

inimilor“

un model în televiziune
Roxana

Paraschivoiu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

În România, handicapul este la noi

Viaţa în scaun rulant

Întâlnire cu cititorii

Veniţi 
în Bariera Traian!

Mă numesc Dănuţ Lungu 
şi vă aştept mâine diminea-
ţă, la ora 9.00, la chioşcul 
„Vieţii libere” din Bariera 
Traian. Vă voi vindeca de 
toate cele!

Onomastică
Să ne trăieşti, 

Dumitre!
[ 11.000 de gălăţeni 

sunt azi buni de cinste 

Nu, nu este doar marţi, 
26 octombrie, ci este Ziua 
Sfântului Dumitru, ocazie cu 
care mii de gălăţeni au dat 
iama la puşculiţă – să iasă 
petrecerea cât mai memo-
rabilă, da? Datoria noastră 
este să ne amintim doar lista 
cu cei pentru care avem de 
cumpărat cadouri. 

Aşadar, în ordine, Galaţiul 
se bucură de prezenţa a 
6.708 de Dumitru, 1.980 
de Dumitra, 959 de Mitică, 
524 de Dumitrache, 491 de 
Mitriţa, 218 de Dumitrel, 79 
de Mitriţă şi 56 de Dimitri – 
în total 11.015 nume, prenu-
me şi de derivate ale aces-
tora.

Vă reamintim că mâine, 
27 octombrie, este prăz-
nuit Sfântul Dimitrie cel 
Nou Basarabov, ocrotitorul 
Bucureştilor. 

De asemenea, este im-
portant de reţinut că nume-
le Dumitru îşi are originea 
în grecescul Demetrios, 
provenit din Demeter (sau 
Demetra), zeiţa greacă a 
agriculturii şi a fertilităţii. 
Demeter este compus din 
sintagmele greceşti „de” 
(pământ) şi „meter” (mama), 
Demetrios însemnând „iubi-
tor al pământului”.
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Transportul în comun

Un tramvai 
numit 

dorinţă!
[ Cetăţenii din Micro 16 propun autorităţilor mărirea numărului de staţii 

la autobuzele 9, 19 şi 20 şi reintroducerea tramvaiului pe traseul 7 

Ce vor decide aleşii

Se scumpeşte 
biletul?

 [ Propunere: 1,50 lei 
călătoria

La Eternitatea, 
ca într-o familie de eroi

Ziua Armatei, mai 
mult pentru morţi...

A început 
Festivalul „Gulliver”

„Sus inima, 
păpuşa sus!”fo
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Duminică 
noaptea

Furt la comandă 
din Combinat?
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Peste o mie de reprezentanţi 
ai Sindicatului Cadrelor Militare 
disponibilizate (SCMD) în rezervă 
şi în retragere au protestat ieri, 
de Ziua Armatei, în apropierea 
Palatului Cotroceni, ei scandând 
“Jos Băsescu!”, “Hoţii!”, “Nesimţiţii!”, 
“Să se ducă unde vor, Băsescu, 
Oprea şi cu gaşca lor!”. La protest 
au participat reprezentanţi ai filia-
lelor Sindicatului Cadrelor Militare 
din Olt, Botoşani, Buzău, Sibiu, 
Argeş, Prahova, Vâlcea, Brăila, 
Galaţi, Tulcea, Constanţa, Dolj. 
Participanţii la miting au arborat 
numeroase pancarte cu mesaje la 
adresa şefului statului, a ministru-
lui Apărării, precum şi a preşedin-
telui Camerei Deputaţilor, Roberta 
Anastase. “Pensionarii militari nu 
sunt carne de tun”, “Nu distrugeţi 
armata română”, “Dormi în conti-
nuare! Totul este sub control! Ţi-am 
îndatorat şi stră-strănepoţii”, erau 
mesajele scrise pe pancarte, une-
le dintre acestea fiind cu fotogra-
fia preşedintelui Traian Băsescu. 
Protestatarii nu s-au mulţumit cu 
atât. Militari în rezervă şi în retra-

gere au ars pancartele arborate 
la miting cu portretele lui Traian 
Băsescu şi Gabriel Oprea, dar şi un 
chipiu de marinar şi un ceas oferit 
de preşedintele Traian Băsescu în 
Afganistan în 2006. Reprezentanţii 
Sindicatului Cadrelor Militare 
Disponibilizate, în Retragere şi în 
Rezervă au scandat “Ieşi afară, ja-
vră ordinară!”. În acest timp, pro-
testatarii au strigat lozinci precum 
“Arde şobolanul!”, “Miroase a păr 
de javră!” şi “Miroase a şorici!”. La 
final, toţi protestatarii au scandat 
de mai multe ori “Ieşi afară, javră 
ordinară!”. Ei au depus lângă o 
groapă situată pe terenul viran 
unde au primit autorizaţie de pro-
test o coroană mortuară dedicată 
actualului regim.

La finalul protestului, reprezen-
tanţii SCMD au depus o listă de re-
vendicări la registratura Palatului, 
copii ale acesteia fiind de aseme-
nea depuse la Ministerul Apărării 
Naţionale (MApN), Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (MAI) 
şi Curtea Constituţională (CC). 
Reprezentanţii sindicatului au 

subliniat că nu neapărat cuantu-
mul pensiilor şi al salariilor îi de-
ranjează în principal, ci au insistat 
că cer respectarea Constituţiei, a 
legislaţiei europene, a statutului 
cadrelor militare. De asemenea, 
ei au spus că doresc legi ocupa-
ţionale separate, precum şi de-
misia actualei puteri, respectiv 
a Guvernului şi a preşedintelui 
Traian Băsescu.

Mitingul s-a încheiat fără inci-
dente, reprezentanţi ai sindicatu-
lui anunţând că vor participa şi la 
manifestaţiile de mâine, ziua dis-
cutării moţiunii de cenzură.

Zeci de cadre militare în rezer-
vă au protestat şi în ţară (Suceava, 
Cluj, Alba, Timiş).

În paralel, militarii activi au 
marcat Ziua Armatei prin cere-
monii, în întreaga ţară, dar şi în 

teatrele de operaţiuni. În Capitală, 
şeful statului, alături de mai mulţi 
oficiali din cadrul armatei, au depus 
coroane de flori la Monumentul în-
chinat Eroilor militari români căzuţi 
la datorie, din Parcul Tineretului. 
Ceremonii militare şi religioase au 
mai avut loc la Monumentul Eroilor 
din al II-lea Război Mondial şi la 
Mormântul Ostaşului Necunoscut, 
precum şi în ţară.

Companiile energetice şi 
centralele de energie termică 
au primit acordul Guvernului 
pentru a scoate de la rezerva 
de stat, cu titlu de împrumut, o 
cantitate totală de 1,6 milioa-
ne de tone de cărbune şi peste 
178.000 de tone de păcură, con-
siderându‑se că stocurile actuale 
sunt insuficiente pentru sezonul 
rece. Pe lista companiilor subor-

donate Ministerului Economiei 
şi CET‑urilor administrate de 
autorităţile locale care vor pu-
tea împrumuta combustibilii a 
fost inclusă şi Electrocentrale 
Galaţi (15.500 tone de păcură). 
Combustibilii vor fi împrumu-
taţi până la 31 octombrie 2011, 
cu plata unei penalităţi de în-
târziere de 1 la sută pe zi din 
valoarea produsului după expi-

rarea termenului de restituire a 
împrumutului. Până la dezdău-
narea integrală a Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat, 
companiile şi CET‑urile vor su-
porta majorări de întârziere la 
plată la nivelul celor prevăzute 
pentru creanţele bugetare, pre-
cum şi dobânzi la nivelul pieţei, 
percepute pe toată perioada 
derulării împrumutului. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat ieri legea privind 
unele măsuri pentru accele-
rarea soluţionării proceselor, 
cunoscută ca legea “micii refor-
me” în justiţie. Şeful statului a 
făcut anunţul într-o declaraţie 
de presă, la Cotroceni, trecând 
în revistă principalele prevederi 
ale Legii. Preşedintele a spus că 

Legea este la fel de importantă 
în această etapă ca şi Codurile 
juridice. Traian Băsescu a spus 
că noua lege este de natură să 
răspundă exigenţelor românilor 
ca procesele să se judece mai 
repede şi mai bine. Preşedintele 
a spus că prin acest act normativ 
s-a extins numărul structurilor şi 
persoanelor care pot face recurs 

în interesul legii. El a enumerat, la 
acest capitol, Avocatul Poporului 
şi Colegiul de coordonare al ICCJ. 
Camera Deputaţilor, în calita-
te de for decizional, a adoptat, 
săptămâna trecută, cu 279 voturi 
“pentru”, trei voturi “împotrivă” şi 
patru abţineri, proiectul de lege 
privind accelerarea proceselor în 
justiţie.

Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI) îndeamnă 
angajaţii din învăţământ să se 
solidarizeze cu greva japoneză 
organizată, astăzi, de Sindicatul 
Învăţământ Preuniversitar Sector 
1 Bucureşti, în sprijinul învăţă-
toarei Cristinei Anghel, aflată 
în greva foamei de 63 de zile. 
Câteva mii de cadre didactice din 
Arad, profesorii a trei şcoli din 
Timişoara, dar şi profesori-mem-
bri ai Sindicatului Învăţământ 

„Spiru Haret” Suceava au purtat, 
ieri, la cursuri, banderole albe pe 
braţe, în semn de solidaritate cu 
învăţătoarea aflată în greva foa-
mei. Cristina Anghel, din Caracal, 
a intrat în greva foamei în 26 
august, nemulţumită de dimi-
nuările salariale din sistemul bu-
getar. În greva foamei se află şi o 
profesoară de la Colegiul Tehnic 
“Mihai Băcescu” din Fălticeni, 
care a recurs la această formă de 
protest vinerea trecută.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că a primit, în circa 
şapte zile de la solicitare, raportul 
de la MAI privind evenimentele 
din 24 septembrie, menţionând 
că este un raport “profesionist”, 
însă are observaţii pe care doreş-
te să le discute cu cei din condu-
cerea ministerului. El a spus că are 
observaţii, în legătură cu raportul, 
în ceea ce priveşte asumarea res-

ponsabilităţilor pentru încălca-
rea legii şi legat de “ceea ce este 
de făcut pentru ca Ministerul de 
Interne să nu mai fie afectat de 
cancerul politicului care decide 
cine şi unde să fie numit inspector 
şef sau adjunct de inspector şef”. 
Băsescu a spus că nu a avut timp 
să aibă această discuţie, menţio-
nând că speră ca aceasta să aibă 
loc până la sfârşitul lunii. 

Peste 337.000 de români, cei 
mai mulţi fiind bărbaţi cu numele 
Dumitru, serbează onomastica, 
astăzi, de Sfântul Mare Mucenic 
Dumitru, cunoscut în popor ca 
şi Izvorâtorul de Mir, a anun-
ţat Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Potrivit statisticilor, 
din cele 337.471 de persoane 

care poartă nume sau derivate 
ale numelui Dumitru, majorita-
tea sunt bărbaţi (peste 290.000). 
Dintre bărbaţii sărbătoriţi astăzi, 
de ziua sfântului militar şi pro-
tector al armatelor, majorita-
tea poartă numele de Dumitru 
(275.292), Mitică (8.409) sau 
Dimitrie (5.395). Potrivit statistici-

lor mai sunt şi persoane boteza-
te Dumitrache (1.168), Mitu (533), 
Mitruţ/Mitruş (495), Mitru (244) şi 
Mitache (103). Cele mai frecvente 
prenume ale femeilor sărbători-
te astăzi sunt Dumitra (32.736), 
Dumitriţa (6.590), Mita (4.092), 
Dumitrana (354), Demetra (331) 
şi Dimitriţa (44).

Patronul postului OTV, Dan 
Diaconescu, Doru Pârv şi Ghezea 
Mitruş au fost trimişi în judecată 
de procurorii anticorupţie, pen-
tru şantajarea primarului comu-
nei arădene Zărand, Ion Moţ, 

precum şi a omului de afaceri 
Paul Petru Ţârdea. Procurorul 
care l-a trimis în judecată pe Dan 
Diaconescu, Gheorghe Bocşan, 
arată în rechizitoriu că o probă 
esenţială din dosar, o înregistrare 

ambientală făcută cu un telefon 
profesional, a dispărut după ce 
a fost depusă în 2005 ca probă-
denunţ de omul de afaceri Paul 
Ţârdea şi că s-a demarat o anche-
tă în acest caz.

Întâlnire cu FMI
Majorarea 
salariului minim, 
posibilă

Reprezentanţii Fondu
lui Monetar Internaţional în 
România le-au spus sindica-
liştilor că există posibilitatea 
majorării salariului minim, 
însă acest lucru trebuie făcut 
astfel încât să nu crească rata 
şomajului, a declarat preşe-
dintele “Cartel Alfa”, Bogdan 
Hossu. Acesta a spus, la fina-
lul întâlniri cu delegaţia FMI, 
că sindicatele şi-au exprimat 
punctul de vedere cu privi-
re la salariul minim, care ar 
trebui să fie de 750 de lei, iar 
reprezentanţii Fondului au 
declarat că vor face calcule 
legate de implicaţiile eco-
nomice, îngrijorarea lor fiind 
să nu existe un efect negativ 
privind pierderea unor locuri 
de muncă.

Primii, 
de la BCR
Scandalul 
creditelor, 
în instanţă

Avocaţii a 362 de clienţi 
nemulţumiţi ai BCR au de-
pus ieri actele pentru înce-
perea primului proces colec-
tiv împotriva unei bănci din 
România, iar primul termen 
de judecată a cererii de sus-
pendare a plăţii ratelor a fost 
stabilit pentru 3 noiembrie, 
deşi procesul de fond va în-
cepe abia peste un an. În ul-
timele trei luni, tot mai mulţi 
clienţi nemulţumiţi de clau-
zele din contractele încheia-
te cu bănci s-au organizat pe 
Yahoo în cadrul unor grupuri 
pentru a discuta despre pro-
blemele întâmpinate şi des-
pre implementarea noilor 
reglementări din domeniul 
financiar introduse prin OUG 
50 privind creditele popula-
ţiei. Primul grup a fost for-
mat de clienţii Volksbank, 
ulterior fiind create grupuri 
împotriva clauzelor intro-
duse de mai multe bănci, 
printre care BCR, Bancpost, 
ING, Credit Europe Bank, 
OTP Bank şi Alpha Bank. În 
cazul clienţilor Volksbank 
nu au fost încă definitivate 
listele cu persoanele care 
vor începe procesul colectiv 
împotriva băncii. Grupurile 
de pe Yahoo formate din 
clienţi nemulţumiţi ai BCR şi 
Volksbank reunesc aproape 
7.000 de persoane. 

Funcţionarii 
ameninţă
Grevă generală 
în administraţie?

Funcţionarii din ad-
ministraţie ameninţă cu 
greva generală în luna no-
iembrie, având în vedere 
experienţa de la Ministerul 
Finanţelor, dacă Guvernul 
nu rezolvă problemele 
legate de revenirea la sa-
lariile din decembrie 2009 
şi majorarea coeficientului 
unu din legea salarizării, 
a declarat preşedinte-
le Sindicatului Naţional 
al Funcţionarilor Publici 
(SNFP), Sebastian Oprescu, 
ieri, după o întâlnire a sin-
dicaliştilor cu reprezentan-
ţii Ministerului Muncii.

La Constanţa, peste 200 
de funcţionari din admi-
nistraţia publică locală au 
participat ieri la un marş 
de protest pe străzile din 
centrul oraşului, acţiunea 
încheindu-se în faţa sediu-
lui organizaţiei judeţene a 
PDL. Este a doua săptămâ-
nă când funcţionarii con-
stănţeni protestează astfel 
faţă de măsurile de aus-
teritate luate de Guvern 
şi faţă de Legea salarizării 
unitare. Sindicaliştii au 
primit aprobarea pentru 
organizarea, între 20 şi 29 
octombrie, în fiecare zi lu-
crătoare, de marşuri şi mi-
tinguri de protest.

Protest 
la Petroşani
Mineri-
pensionari 
cerându-şi 
drepturile

Peste 50 de pensionari 
din Valea Jiului, majorita-
tea din domeniul minier, 
au protestat, ieri, timp 
de o oră, în faţa Casei de 
Cultură din Petroşani, ce-
rând recalcularea pensii-
lor, acordarea ajutoarelor 
la energia electrică şi după 
1 ianuarie 2011 şi păstrarea 
tuturor drepturilor pe care 
aceştia le-au câştigat în 
urma activităţii din subte-
ran. Protestatarii au scan-
dat “Jos Băsescu” şi “Jos 
hoţii”. Pensionarii au soli-
citat şi o autorizaţie pentru 
organizarea unui marş de 
protest pe străzile localită-
ţii, în ziua discutării moţiu-
nii de cenzură, miercuri.

Doliu nelimitat
Banderole 
negre în 
penitenciare

Sindicatul Naţional 
al Lucrătorilor din Peni
tenciare (SNLP) decretează, 
începând de astăzi, doliu 
pe termen nelimitat în toa-
te penitenciarele, angajaţii 
fiind nemulţumiţi de Legea 
pensiilor, Codul Muncii, 
Legea salarizării şi diminu-
area salariilor din sectorul 
bugetar. La acţiunea de 
protest vor participa cei 
8.000 de membri SNLP 
din 40 de penitenciare. 
Banderolele vor fi purtate şi 
la mitingul de miercuri, de 
către cei o mie de membri 
SNLP care vor participa la 
această formă de protest în 
uniformă.

La Parlament
Mitingul 
Cercetării

Federaţia Sindicatelor 
Lucrătorilor din Cercetare 
Proiectare din România or-
ganizează astăzi la Palatul 
Parlamentului, Mitingul 
Cercetării, principalele re
vendicări vizând Legea 
educaţiei, Legea salariză-
rii şi Carta Europeană a 
Cercetătorului.

Liberalii ameninţaţi
Posibilă excludere din partid

Preşedintele PNL, Crin Antonescu, a declarat ieri că toţi parlamen-
tarii liberali vor fi prezenţi la dezbaterea moţiunii de cenzură şi vor 
vota în favoarea acesteia, exprimându-şi votul deschis, pentru presă 
şi opinia publică, cine va proceda altfel urmând a fi exclus din partid. 
Textul moţiunii de cenzură intitulată “Moţiunea României majoritare, 
moţiune populară”, iniţiată de opoziţie, va fi dezbătut şi votat mâi-
ne.

Boicotul Opoziţiei
Camera Deputaţilor, blocată

Şedinţa Biroului Permanent al Camerei Deputaţilor nu s-a putut 
ţine, nici ieri, pentru a zecea oară consecutiv, din lipsa cvorumu-
lui, deoarece reprezentanţii PSD şi PNL nu s-au prezentat la lucrări. 
Membrii PSD şi PNL boicotează şedinţele, de o lună de zile, în semn 
de protest faţă de modul în care preşedintele Camerei Deputaţilor, 
Roberta Anastase, a condus şedinţa de plen din 15 septembrie în 
care a fost adoptată Legea pensiilor.

Protest la Cotroceni al reprezentanţilor sindicatului
cadrelor militare disponibilizate, în rezervă şi în retragere

(Foto Mediafax - Ovidiu Micsik)

Proteste de Ziua Armatei

“Pensionarii militari 
nu sunt carne de tun!”

] Militari în rezervă şi în retragere au protestat ieri la 
Preşedinţie şi în ţară ] Manifestanţii au ars, în cadrul 
protestului de la Cotroceni, portretul lui Băsescu şi au strigat 
”Ieşi afară, javră ordinară” ] În timp ce o parte dintre militarii 
în rezervă şi retragere protestau, cei activi au marcat Ziua 
Armatei prin ceremonii, în întreaga ţară, dar şi în teatrele de 
operaţiuni

Învăţământ

Grevă de solidaritate

Protestul poliţiştilor din septembrie

„Raport profesionist”

Ajutor de la stat

Electrocentrale Galaţi 
va împrumuta păcură

Cotroceni

Legea “micii reforme” în justiţie 

Pentru şantaj

Dan Diaconescu, 
trimis în judecată

Peste 337.000 de români îşi sărbătoresc numele
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“Bani grei”
Premiu 
la aniversare

Unul dintre câştigăto-
rii noştri de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, 
Silviu Bourcianu, a intrat 
ieri în posesia premiului 
prin intermediul tatălui. 
„El este la serviciu şi nu 
a putut ajunge. Mama lui 
trimite taloanele. Luna 
aceasta a fost dedicată 
lui Silviu, pentru că pe 16 
octombrie a fost ziua lui. 

Este pentru a doua oară 
când câştigă. De obicei 
punem taloanele prin ro-
taţie, ca să nu fie nimeni 
pierdut. Eu sunt abonat 
de mult timp la ziar (nici 
nu îmi mai aduc aminte 
de când). Am abonament 
la chioşc pentru că nu pot 
sta fără să citesc ziarul 
până la 11,00 - 12,00 când 
vine poştăriţa” ne-a spus 
domnul Teofil Bourcianu, 
tatăl fericitului câştigă-
tor. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

“100 
de lei pentru 
învăţăcei”
Bani pentru 
rechizite

Dragoş Suhov este 
elev în clasa I la Şcoala Nr. 
2 din Galaţi şi este ferici-
tul câştigător al ultimei 
ediţii a concursului „100 

de lei pentru învăţăcei”. 
El a venit împreună cu 
bunica la redacţie să îşi 
ridice premiul. 

„El nu a mai câştigat 
niciodată. O verişoară 
de-a lui a mai câştigat o 
dată la acest concurs”, 
ne-a lămurit bunica lui 
Dragoş. „Buni trimite ta-
loanele şi tot el m-a anun-
ţat că am câştigat. M-am 
bucurat mult când mi-a 
spus. Banii îi voi folosi să 
cumpăr rechizite şi cărţi 
pentru mine şi sora mea”, 
ne-a explicat micuţul câş-
tigător. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Primăria 
intervine 
în războiul 
Electrocentrale-
Apaterm
Criza căldurii 
ar putea 
lua sfârşit
[ Primarul Dumitru 
Nicolae şi directorul 
Electrocentrale, Eduard 
Urbanschi, se întâlnesc 
mâine ca să găsească 
soluţii pentru pornirea 
căldurii 

La aproape o lună de 
când temperaturile minime 
au coborât sub 10 grade 
Celsius la Galaţi, fără ca sis-
temul de încălzire să por-
nească, Primăria a intervenit 
în disputa dintre producăto-
rul local de energie termică, 
Electrocentrale, şi distribui-
torul de apă caldă şi căldură, 
Apaterm, în încercarea de a 
găsi o soluţie pentru a pune 
capăt crizei căldurii. Cele 
două societăţi au demarat, 
săptămâna trecută, probele 
la cald pe reţelele de termo-
ficare, dar nu au dat drumul 
la căldură nici acum, pentru 
că termocentrala nu primeş-
te suficient gaz metan de la 
Romgaz. Furnizorul de gaz 
încearcă să-şi recupereze 
astfel de la CET o creanţă de 
circa 20 de milioane de lei.

„Astăzi (ieri, n.r.) am pri-
mit un telefon de la dom-
nul primar şi am convenit 
să ne întâlnim miercuri şi 
să stabilim împreună un 
grafic de eşalonare a dato-
riei pe care am acumulat-o 
către Romgaz, să începem 
plăţile ca să primim mai 
mult gaz şi să putem porni 
încălzirea în Galaţi”, a de-
clarat, ieri, directorul socie-
tăţii Electrocentrale Galaţi, 
Eduard Urbanschi.

Telefonul „de pace” al 
primarului a venit la doar 
câteva zile de la cea mai re-
centă rundă de negocieri 
între oficialii Electrocentrale 
şi Romgaz, în timpul căreia 
furnizorul de gaz i-a avansat 
termocentralei gălăţene o 
ofertă rezonabilă: dacă vrea 
să primească mai mult gaz 
metan, trebuie să îşi asu-
me un grafic de eşalonare 
a restanţei de 20 de mili-
oane de lei, susţinut de ga-
ranţii financiare din partea 
Primăriei. Joi, la ieşirea de la 
negocierile cu Romgaz, ofici-
alii Electrocentrale au afişat 
o atitudine optimistă pen-
tru ca, după nici 24 de ore, 
să devină din nou sumbri. 
Iritaţi de faptul că Apaterm 
a primit de la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
suma de 2,5 milioane de lei 
cu titlu de subvenţie pentru 
achiziţia de energie termică 
şi nu a virat-o integral către 
CET, conducerea termocen-
tralei a ameninţat, vineri, că, 
în acest condiţii, nu poate 
efectua o plată suficient de 
consistentă către Romgaz, 
astfel încât să determine 
compania să mărească livră-
rile de gaz către Galaţi.

Rodica Mişcalencu

Concurs 
de fotografii
„Florile 
copilăriei mele”

Casa de Cultură a 
Sindicatelor organizează un 
nou concurs de fotografie 
destinat elevilor de la clasele 
I-XII, intitulat „Florile copilă-
riei mele”. Fiecare concurent 
trebuie să trimită prin poştă 
(sau să depună direct la se-
cretariatul Casei de Cultură 
a Sindicatelor) un număr de 
15 fotografii (nu mai mici de 
15/21),  fiecare fotografie cu 
o etichetă, fiind specifica-
te datele de contact. Data 
limită de înscriere este 25 
noiembrie. 

R. A. P. 

Pe 26 octombrie îl prăznu-
im pe Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie, prieten al lui Hristos 
ce a trăit pe vremea împăra-
ţilor Diocleţian (284-305) şi 
Maximilian Galeriu (284-311). 
S-a născut în cetatea elenă 
Solun (astăzi, Tesalonic - Grecia), 
iar tatăl său, guvernator al ora-
şului, un om credincios, i-a in-
suflat dragostea de Dumnezeu. 
La venirea sa pe lume - după 
multă rugăciune - de eveni-
ment s-a bucurat toată cetatea 
Solunului. De botez s-au bucu-
rat însă familia şi, cu siguranţă, 
Dumnezeu şi preotul care a să-
vârşit această Sfântă Taină. Când 
tatăl tânărului Dimitrie a plecat 
la Domnul, acesta i-a luat locul 
în slujba domnească, însă func-
ţia nu l-a determinat să-L uite 
pe Dumnezeu. „Să aperi ţara 
de creştini, pe care poruncesc 
să-i dai morţii”, a primit ordin  
împărătesc tânărul guvernator. 
Numai că Sfântul Dimitrie a slu-
jit oamenii, îngrijindu-se întâi de 
ale lui Dumnezeu.   

„Ajută-mi, 
Dumnezeul lui Dimitrie!”

Verticalitatea Sfântului a 
stârnit invidia şi auzind împă-
ratul Diocleţian că guvernato-
rul său crede în Hristos - după 
victoria cu sciţii - a organizat o 

Fundeni
Spargere cu euro şi lei lipsă

Poliţiştii din comuna Fundeni au fost sesizaţi prin 112 de către 
Dumitru Ş., din satul Hanu Conachi, în legătură cu faptul că i-a fost 
spartă casa, omului dispărându-i 350 de euro şi 150 de lei. Oamenii 
legii au stabilit că suspect de comiterea faptei este localnicul Dumitru 
S., de 26 ani, cu antecedente. Tânărul este cercetat în libertate pentru 
furt.

Elena Parapiru

Astăzi, creştinii gălăţeni 
care au puţin timp şi pentru 
Dumnezeu se pot ruga în orice 
sfânt locaş, îndeosebi la Biserica 
„Sfântul Mare Mucenic Dimitrie” 
din cartierul „Aviaţie”. Aici, se 
roagă şi slujesc „Dumnezeului lui 
Dimitrie” părintele paroh Meluţă 
Lupu, consilier eparhial, părinte-
le Gelu Aron, secretar eparhial şi 

părintele Gh. Buruiană. Sunt aş-
teptaţi la rugăciune credincioşii 
din municipiul nostru, dar şi cei 
din Parohia „Frecăţei” din judeţul 
Brăila, parohie care s-a înfrăţit cu 
cea gălăţeană. 

Sfântul locaş se află în apropi-
erea Şcolii Nr. 34 din Galaţi.

În „Valea Oraşului” (cartierul 
Bădălan) din municipiul Galaţi 

există cel mai vechi sfânt locaş în-
chinat Marelui Mucenic Dimitrie. 
În acest loc din imediata apro-
piere a Şantierului Naval Galaţi, 
părintele Costică Cimpoeşu slu-
jeşte lui Hristos pentru ca sfânta 
biserică să-şi recapete veşmântul 
împărătesc. 

M. Stanciu    

Vameşii gălăţeni şi brăileni, îm-
preună cu ofiţerii de la Serviciul 
de Investigare a Fraudelor (SIF) 
din cadrul Poliţiei Brăila, au con-
trolat în urmă cu o săptămână, 
pe 19 octombrie, o staţie de 
distribuire a carburanţilor apar-
ţinând unei societăţi comerciale 
din Brăila. 

Oamenii legii au constatat 
lipsa avizărilor metrologice, 
agentul economic fiind pasibil 
de confiscarea sumei de 350.000 
de lei, încasată din vânzarea car-
buranţilor, de sancţionarea cu 
100.000 de lei, precum şi de sis-
tarea activităţii. 

Vorbe în vânt

În urma controlului, Ioan 
Marta, administratorul societăţii 
comerciale „Euroil” SRL Brăila, i-a 
promis 45.000 de lei unui inspec-
tor vamal brăilean, cu funcţie de 
conducere, pentru ca nicio mă-
sură să nu fie luată împotriva sa 
de către Vamă. 

La sesizarea vameşului, pro-
curorii DNA Galaţi au organizat 
două flagrante - pe 20 şi 22 oc-
tombrie, momente în care Ioan 
Marta a dat sumele de 7.100 şi 
13.000 de lei, administratorul 
fiind reţinut în urma ultimei 
„plăţi”. 

Curtea de Apel Galaţi a decis: 
arest preventiv

După ce pe 22 octombrie Ioan 
Marta a fost prins în flagrant de-
lict, administratorul a fost pus la 
curent cu acuzaţiile, iar din 23 oc-
tombrie procurorii anticorupţie 
au dispus reţinerea brăileanului. 

La aceeaşi dată, Curtea de 
Apel Galaţi a dispus arestarea 
preventivă a inculpatului pentru 
o perioadă de 29 de zile. 

În acelaşi caz, procurorii gălă-
ţeni mai cercetează o persoană, 
complice la infracţiunea de dare 
de mită.

Elena Parapiru,
 Teodora Miron

Ca în fiecare an, începând cu 
2005, pe 25 octombrie, la nive-
lul parchetelor şi instanţelor de 
judecată din ţară, şi anul acesta 
s-a organizat Ziua Europeană a 
Justiţiei Civile. Ziua fost sărbăto-
rită prin invitarea cetăţenilor la 
sediul parchetelor şi instanţelor 
gălăţene. Se pare că nu au fost 
foarte mulţi gălăţeni care să ma-
nifeste interes pentru vizitarea 
instanţelor şi parchetelor. 22 de 
elevi din clasa a XI-a de la Grupul 
Şcolar C. Conachi din Pechea au 
venit în vizită la Tribunalul Galaţi. 

Elevii au primit informaţii despre 
activitatea judecătorilor şi grefi-
erilor, dar au văzut şi cum se des-
făşoară o şedinţă de judecată. 

Toţi cei care au trecut ieri pe 
la instanţă au primit ghiduri de 
informare cu date utile despre 
cererile de trimitere în judeca-
tă, despre cum se folosesc info-
chioşcurile etc. 

Activitatea a fost normală, ca 
în orice zi de lucru, chiar dacă a 
fost o zi de sărbătoare.

T. Miron

De când nu mai e obligatorie 
prezenţa, autorităţile, puţine, 
sunt mai numeroase decât pri-
vitorii la eveniment. Din an în 
an, tot mai împuţinaţi, cei care 
n‑au fost împuţinaţi de gloan-
ţele războiului, veteranii, au fost 
şi ieri, ca o decoraţie, un ordin 
al demnităţii, la manifestarea, 
destul de simplă, de la Cimitirul 
„Eternitatea”. Uniforme de gală, 
câte‑o pelerină a Ordinului 
„Mihai Viteazul”, decoraţii, amin-
tiri groaznice… De partea cea-
laltă, conducerea Garnizoanei, 
soldaţi tineri care ştiu să bată 
pasul de defilare al NATO. 

Ziua Armatei, 25 Octombrie, 
care marchează data când, în 
1944, întreaga Transilvanie a 
fost din nou a României, amin-
teşte de ostaşii căzuţi în grele 
bătălii în veacuri de istorie şi 
aduce o recunoaştere Armatei 
Române, astăzi lovită şi ea de 
criză şi de politică, a prilejuit 
ieri depunerea de coroane atât 
la monumentalul monument al 
eroilor Primului Război Mondial, 

cât şi la căpătâiul a doi militari 
gălăţeni căzuţi în Afganistan:  
Claudiu Marius Covrig şi Ionuţ 
Cosmin Sandu. 

Dintre oficialităţile adminis-
trative, la vârf a fost reprezen-
tată doar Prefectura, prin pre-
fectul Cosmin Păun. Consiliul 
Judeţului a fost întruchipat prin-
tr‑un vicepreşedinte: liberala 
Tania Bogdan. De altfel, liberalii 
şi conservatorii (fără preşedin-
tele Eugen Durbacă) au depus 
câte o coroană de flori. În prag 
de moţiune, alte partide nu s‑au 
bulucit ieri, ca altădată. Din sur-
se ţărăniste am aflat de pildă că 
PNŢCD a primit târziu, sâmbătă, 
invitaţia telefonică de a aduce o 
coroană, care se comandă din 
timp. Dar nici fără coroană n‑au 
fost…Pentru că 25 octombrie e 
o dată în calendar, nu trebuie să 
te anunţe nimeni că vine luni.

Părintele protopop Buruiană 
şi un sobor de preoţi au săvâr-
şit ieri serviciul religios închi-
nat eroilor dispăruţi. Garda de 
onoare a încheiat cu obişnuita 

Săptămânal
Bani aruncaţi pentru nereguli

Poliţia Comunitară a avut săptămâna trecută două infracţiuni 
în flagrant şi a dat 265 de sancţiuni, dintre care 140 pe linie rutieră. 
Valoarea totală a amenzilor a fost de 20.700 de lei.

Elena Parapiru

Astăzi

Rugă la bisericile 
„Sfântului Dimitrie”

[ În cartierul „Aviaţie” şi în Valea Oraşului

Ziua Europeană a Justiţiei

Puţini vizitatori 
la Ziua 

Uşilor Deschise

Vama gălăţeană, în control la Brăila

Prins cu mita 
în flagrant

[ 45.000 de lei pentru o „iertare” de 350.000 de lei 
[ Un administrator brăilean s-a fript cu propriii bani 

mare serbare în cinstea zeilor. 
Guvernatorul Dimitrie a fost 
ferm, prezentându-se în faţa îm-
păratului şi mărturisindu-i cre-
dinţa în Hristos. Fiind înfruntat, 
împăratul a ordonat ca Dimitrie 
să fie închis. 

Multe minuni face Sfântul 
Dimitrie dincolo de porţile fe-
recate ale închisorii,  încurajân-
du-l pe Nestor  să se roage lui 

Dumnezeu. Dimitrie îi spune 
lui Nestor că-l va învinge pe Lie 
- un luptător (vandal) înfrico-
şător care făcea mare bucurie 
împăratului - doar cu ajutorul 
lui Dumnezeu. În aceste împre-
jurări, Nestor merge la Sfânt ca 
să-l îmbărbăteze, iar Dimitrie îl 
însemnează pe frunte cu sem-

nul crucii, zicându-i: „Du-te şi 
pe Lie vei birui şi pe Hristos vei 
mărturisi!”.  „Dumnezeul lui 
Dimitrie, ajută-mi!”, s-a rugat, 
în luptă,  Nestor.  Şi îndată l-a 
biruit pe Lie. Biruinţa lui Nestor 
l-a supărat în aşa măsură pe îm-
părat, încât a ordonat ca Sfântul 
Dimitrie să fie martirizat, să fie  
străpuns cu suliţa. În iconografia 
creştină, Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie este reprezentat cu o 
suliţă în mână, instrumentul 
martiriului. Sfântul a fost îngro-
pat în Solun, în 303-304, iar pe 
locul  mormântului său din actu-
alul Tesalonic a fost înălţată - de 
un anume Leontie  - o biserică. 
Acest prim locaş fiind dărâmat, 
din trupul Mucenicului Dimitrie 
a izvorât mir. Atunci, toată ce-
tatea s-a umplut de mireasma 
dreptei credinţe şi şi-a căpătat 
supranumele de Izvorâtorul de 
Mir. 

Tesalonicul, oraşul natal din 
Grecia, îl are drept Ocrotitor 
Spiritual, dar şi alte comunităţi 
între care foarte multe şi din ţara 
noastră îl au ca Ocrotitor. Fiindcă 
aşa sunt Sfinţii lui Hristos, au vo-
caţie universală, Sfântul Dimitrie 
fiind  cinstit în ambele Biserici 
creştine, de Răsărit şi de Apus.                                                               

Tuturor celor care astăzi îşi 
serbează numele, le dorim „La 
mulţi ani!”  

Maria Stanciu  

Astăzi, 26 octombrie

Sfântul Mare Mucenic Dimitrie 
- Izvorâtorul de Mir

defilare, cu salutul oficialităţi-
lor. Fanfara a subliniat fiecare 
moment, dând emoţia aşa cum 
sarea dă gust mâncării. Vremea, 
mai caldă, a fost şi ea darnică…

Cităm şi din mesajul primit 

ieri din partea preşedintelui 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac, aflat la Cahul, 
pentru că este un mesaj de 
bun‑simţ, în gândul românilor:  
„Din 1944 suntem datori să ne 

plecăm capetele în faţa celor 
care au făcut ca zeci de ani mai 
târziu România să devină mem-
bră NATO şi mai apoi să se alătu-
re unui vis comun al Europei”.

La Eternitatea, ca într-o familie de eroi

Ziua Armatei, 
mai mult pentru morţi...

 [ Coroane şi rugăciuni

Garda de onoare 
pentru eroii dispăruţi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 octombrie 2010
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Galaţiul pe Rasdaq

25 oct 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1385

1 EURO 4,2727

1 lir  sterlin  4,7863

1 leu moldovenesc 0,2592

1 dolar SUA 3,0431

1 gram AUR 131,5509

 

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ICMRS 1 500 47,45 0,0949 0,0949 0,085
MARTENS 5 16 72 4,5 4,5 4,8
UZINSIDER ENGINEERINGTI 13 703 8.857,10 12,6 12,6 12,6

Doi bărbaţi din Cuza Vodă - 
tată şi fiu - s-au luptat săptămâ-
na trecută cu alţi indivizi porniţi 
să-i ciopârţească cu târnăcopul. 
Tatăl, în vârstă de 39 de ani, po-
vesteşte că se îndrepta către casă 
când a fost abordat de doi băr-
baţi. Localnici din satul învecinat, 
aceştia îl întrebau de un cioban 
de prin părţile locului. „Le-am zis 
că nu ştiu de el. Erau cu maşina şi 
au coborât cu un târnăcop, m-au 
trântit în şanţ şi m-au lovit, mi-au 
rupt coastele. Noroc că a venit bă-
iatul meu, a sunat la 112, iar ei au 
fugit”, îşi aminteşte bărbatul inter-

nat la Secţia de Terapie Intensivă a 
Spitalului Clinic de Urgenţă. 

Fiul, în vârstă de 18 ani, a reuşit 
să se ferească de tăişul târnăcopu-
lui şi s-a ales doar cu câteva vână-
tăi. Povesteşte îngrozit spaima pe 
care a tras-o când şi-a văzut părin-
tele în mâinile celor doi bătăuşi: 
„Mergeam pe marginea drumului 
când am văzut doi indivizi care îl 
băteau pe tata în şanţ cu târnăco-
pul. M-am băgat să-l scot şi m-au 
lovit şi pe mine. Au venit după noi 
şi l-am ascuns pe tata după un 
gard, de frică să nu-l omoare”.

Operat la torace şi abdomen

Detalii despre starea de sănă-
tate a bărbatului căzut sub ploa-
ia de lovituri a uneltei metalice 
ne-a oferit purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. „A 
fost internat un domn de 39 de 
ani, vinovat de faptul că este ro-
mân. A fost agresat pe marginea 
şoselei de către un om care a 
oprit, a întrebat ceva şi nu i-a plă-
cut răspunsul. A luat târnăcopul şi 
l-a prelucrat. Se pare că urmărea 
să obţină un mort frumos, pentru 
că în cap nu i-a dat! I-a dat numai 
în torace şi în abdomen, i-a rupt 
trei coaste, i-a umplut pleura de 
sânge, a zdrenţuit bine plămâ-
nul şi a reuşit să-i crape ficatul. 
Pacientul a fost operat şi va scăpa 
cu viaţă, dar se întreabă prosteşte 
de ce i s-a întâmplat aşa ceva.”

Potrivit Cristinei Tatulici, purtă-
toarea de cuvânt a Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, băr-
batul din Cuza Vodă a fost bă-
tut de doi localnici din Slobozia 
Conachi. „Agresorilor li s-au întoc-
mit actele premergătoare şi li s-a 
făcut dosar penal. Aşteptăm cer-
tificatul medicului legist, în func-
ţie de care va fi încadrată fapta”.

Text şi foto: Ana Beliu 

Pe aici nu 
se prea trece
Hei-rup, până 
nu dă zăpada 

Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco informează 
printr-un comunicat de 
presă ce lucrări ISPA se vor 
efectua în perioada 25 – 29 
octombrie 2010. În Centru 
se lucrează pe străzile 
Arieşului, Aleea Şcolii, Ion 
Creangă, Traian (între Rizer şi 
Basarabiei, între Basarabiei 
şi Faleză), Cristofor Columb, 
Mihai Bravu, Bălcescu, Gării, 
Labirint, Stelei, Română, 
Lugoj, Tecuci. Pe agenda 
ISPA mai figurează: Micro 
17 – strada Frunzei, Ţiglina 
II – Inel Rocadă – strada 
Gheorghe Doja, Fileşti – 
Staţia de Pompare Emil 
Racoviţă, Staţia de Pompare 
Nicolae Mantu, Prelungire 
Strada Domnească – adi-
acent blocurilor P3-P5 şi 
Faleza Superioară – ISP2 (la 
Elice). Pe strada 9 Mai se lu-
crează pe tronsonul cuprins 
între 1 Decembrie 1918 şi 
SP Fileşti. Pe Caragiale se 
montează conducta, iar pe 
Stadionului se asfaltează. 

A.M.

Este o premieră, dar nu ne mai 
miră nimic atunci când la mijloc 
îşi bagă coada şi băutura. 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Costel Paciurea, 
de 28 ani, din comuna Iveşti, 
îşi conducea mopedul Piaggio 
GL 81 Barcea, fără cască şi băut 
fiind, duminică seara, la ora 
20,00, pe Drumul Judeţean 252, 

în Barcea. Pilotul l-a accidentat 
uşor pe Laurenţiu Voinea, de 19 
ani, din Barcea, care mergea co-
rect pe drum în aceeaşi direcţie 
de mers”. 

Surprinzător, cel grav acci-
dentat în urma impactului a fost 
chiar mopedistul, care a avut ne-
voie de îngrijiri medicale.

Elena Parapiru

Nici nu mijea încă de ziuă, 
că sâmbătă, la Galaţi, deja erau 
semne că weekendul va fi unul 
agitat. „La intersecţia dintre 
străzile Aurel Vlaicu şi Vizantea, 
sâmbătă dimineaţa, la ora 4,00, 
BMW-ul GL 07 GXK, condus cu 
viteză excesivă de către Marian 
Solomon, de 22 ani, a intrat pe 
contrasens şi s-a lovit frontal de 
Dacia Supernova GL 05 TUY, co-

rect condusă de Anton Vornicu, 
de 42 de ani. În impact au fost 
răniţi atât şoferul nevinovat şi 
pasagerul Marian Stan, de 24 de 
ani, din maşina acestuia, cât şi 
un pasager de 16 ani, din BMW”, 
a declarat comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Elena Parapiru

Ce vor decide 
aleşii
Se scumpeşte 
biletul?
] Propunere:  
1,50 lei călătoria

Consiliul Local va de-
cide joi dacă preţul unei 
călătorii cu maxi-taxi sau 
cu Transurb ne va costa cu 
50 la sută mai mult. Pe or-
dinea de zi a şedinţei ordi-
nare se află şi un proiect de 
hotărâre privind stabilirea 
tarifelor pentru serviciile 
de transport public local 
de persoane prin curse 
regulate. Tariful practicat 
în prezent, de un leu/călă-
toria a fost stabilit în 2005 
pentru traseele secundare 
existente la acea dată, şi în 
2008 pentru SC Transurb. 
Dacă ai noştri consilieri vor 
fi de acord, vom plăti 1,50 
lei/călătorie. Potrivit rapor-
tului de specialitate al pro-
iectului de hotărâre, cere-
rea de majorare a preţului 
este fundamentată pe baza 
cheltuielilor cu combustibi-
lii şi lubrifianţii, întreţinere, 
reparaţii şi piese de schimb, 
impozite, taxe şi autorizaţii 
specifice, cheltuieli cu forţa 
de muncă implicată, chel-
tuielile financiare.

Odată cu tariful de 1,50 
lei pentru biletul cu o călă-
torie, 3 lei pentru un bilet 
cu două călătorii, se scum-
pesc şi abonamentele. Un 
abonament lunar nominal 
valabil pe o linie va costa 
45 de lei, unul pe două li-
nii – 70 de lei, iar unul pe 
toate liniile – 90 de lei. Un 
abonament nenominal 
valabil pentru toate liniile 
va avea preţul de 115 lei. 
Tarifele conţin şi TVA. Mai 
trebuie spus că în oraşe 
precum Braşov, Buzău, 
Craiova, Piatra Neamţ, 
Sibiu, Suceava, Tulcea un 
bilet de călătorie costă deja 
1,50 lei.

 Anca Melinte                              

Cum s‑au foit, cum s‑au sucit 
traseele de transport în comun 
ale Transurb, tot ar mai fi loc de 
ceva îmbunătăţiri, după cum 
ne‑au spus cetăţenii care locuiesc 
în zona limitrofă Complexului 
Siret.  Una dintre ele ne‑a fost 
adusă la cunoştinţă de Peneş Ursu 
şi se referă la traseul autobuzului 
nr. 9. „Când pleacă din Ţiglina I, 
din staţie, autobuzul trece pe la 
Inelul de Rocadă şi nu mai opreş-
te decât în staţia de la intersecţia 
cu str. Oltului. Eu propun ca maşi-
na să vină pe la Inelul de Rocadă, 
să facă la dreapta, să vină la Casa 
Roşie – aşa cum a fost o perioa-
dă – şi să oprească la Liceul Auto 
– acolo era înainte staţia unde 
oprea autobuzul 9. Acum, din 
Ţiglina I până la str. Oltului trece 
pe la Inelul de Rocadă şi n‑are ni-
cio staţie şi e greu, mai ales dacă 
ai o vârstă, să umbli cu greutăţi de 
colo‑colo”. Cam asta ar fi şi ideea 
lui Mihai Gheorghe, dar el ar vrea, 
dacă se poate, mai multe staţii pe 
traseul 19. Şi mai are un of: ”Am o 
întrebare pentru autorităţi: când 
pun, dom’le, din nou tramvaiele 
pentru piaţă? Că ne vine foarte 
greu!”. Din câte ni s‑a explicat, 
tramvaiul numit dorinţă are nr. 

7.  Pe vremuri, vremuri nu chiar 
atât de îndepărtate până la urmă, 
tramvaiul nr. 7 mergea din Micro 
19 până la Baia Comunală, trecea 
inclusiv pe la Flora, pe str.Oltului, 
prin I.C.Frimu, lega practic oraşul 
de la un capăt la celălalt şi multă 
trecere avea în ochii gălăţenilor. 
„Era bun, foarte bun! Acum, au 
mai fost lucrări, nu zic nu, dar as-
tea s‑au terminat, iar tramvaiul nu 
s‑a mai întors. Dar noi încă îl mai 
aşteptăm, că tare bun era”, ne 
spune nea’ Mihai. 

Un mic sens unic

Ceva propuneri ar fi şi pentru 
fluidizarea traficului, o propu-
nere în acest sens, la care ar tre-
bui eventual să mediteze şi cei 
de la Primărie şi reprezentanţii 
Poliţiei ar fi de introducere a unui 
sens unic între Şcoala Nr. 10 şi 
Complexul Siret. Ce se întâmplă 
ne explică domnul Gheorghe 
Chirilă: „Pe porţiunea respecti-
vă, autobuzele 20 şi 19, care vin 
dinspre Şcoala Nr. 10, se încur-
că cu maşinile care vin din faţă, 
asta pe lângă maşinile care vin să 
aprovizioneze magazinele de la 
Complexul  Siret.  Iese  uneori o 

întreagă nebunie, se blochează 
traficul! Dacă pe acea porţiune 
de vreo 100 de metri s‑ar băga 
sens unic, atunci s‑ar deconges-

tiona traficul. 
Se poate face 

acest lucru pen-
tru că în jur mai sunt 

şi alte străduţe de pe care 
să se intre în zona respectivă şi, 
prin urmare, nu i‑ar deranja prea 
mult pe şoferi”. Aşadar, e loc şi de 
mai bine în materie de trafic ruti-

er în Micro 16. Ar fi bine să se ţină 
cont de aceste păreri, mai ales că 
vine şi iarna, iar maşinile vor fi şi 
mai solicitate. Şi, cine ştie, poate 
că, într‑o zi, cetăţenii din zonă 
vor spune că în ceea ce priveşte 
transportul urban lucrurile „merg 
ca pe roate”. 

Recoltatul la principalele culturi este 
aproape finalizat,  anul 2010 fiind unul bun, 
mai ales din punct de vedere financiar, pen-
tru agricultorii gălăţeni, a declarat directorul 
Direcţiei de Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi, Violeta Nanu. „În ciuda intemperiilor 
din acest an – perioade de ploi abundente şi 
inundaţii urmate de secetă prelungită – re-
colta a fost, totuşi, una destul de bună. Din 
punct de vedere financiar a fost chiar un 
an fructuos pentru agricultori, cum n-a mai 
fost de mult timp. Asta din cauză că preţul 
la cereale a fost mai mare în acest an. O ca-
uză ar fi, de exemplu, oprirea de către Rusia 
a exporturilor, iar unii dintre comercianţi au 
căutat marfă în România, uneori producţia 
fiind luată direct din câmp”, a explicat direc-
torul DADR Galaţi. 

Suprafeţe şi recolte

Cele mai bune rezultate au fost obţinu-
te la floarea-soarelui. În judeţul Galaţi au 
fost cultivate 34.957 de hectare, în prezent 
doar vreo 30 de hectare fiind neculese. 
Producţia medie obţinută până acum a 
fost de 1.560 de kg la hectar în condiţiile 
în care estimările erau de 1.490 de kg la 
hectar. Astfel, producţia totală a fost de 
peste 53.800 tone, din care au plecat deja 
spre unităţile de prelucrare peste 6.500 
de tone de floarea-soarelui. La porumb 
pentru consum, recoltatul s-a încheiat 
pe 88.748 de hectare, reprezentând 94 
la sută din suprafaţa cultivată în judeţul 
Galaţi. Producţia medie, de 3.661 kg/ha, 
a fost ceva mai mică decât cea estimată 

iniţial (3.797 kg/ha), fiind însă obţinută 
chiar şi în condiţiile acestea o producţie 
de 324.881 de tone.  În ceea ce priveşte 
cartofii, recoltatul s-a încheiat pe întreaga 
suprafaţă de 1.173 ha cultivate în judeţul 
Galaţi, producţia totală obţinută fiind de 
15.077 tone, cu circa 1.000 de tone mai 
mică faţă de estimările iniţiale. 

Vin mai puţin şi mai prost

Un punct sensibil pentru agriculturii 
gălăţeni şi nu numai este cel al culturilor 
de viţă-de-vie. „Din păcate, la acest ca-
pitol lucrurile nu au stat foarte bine anul 
acesta. Producţia a fost şi mai mică de-
cât se estima şi de o calitate sub nivelul 
aşteptărilor”, a precizat directorul DADR 

Galaţi, Violeta Nanu. În cifre, viţa-de-vie 
cultivată în judeţul Galaţi se traduce, la 
strugurii pentru vin, în 14.950 de hectare 
cultivate. Producţia medie obţinută a fost 
de 3.306 kg/ha în timp ce fermierii mizau 
pe 3.425 kg/ha. Recolta din acest an se ri-
dică astfel la aproape 49.000 de tone de 
struguri. Spre comparaţie, pentru struguri 
de masă s-au cultivat doar 372 de hecta-
re, producţia obţinută fiind de 2.575 de 
tone. Prin urmare, chiar şi într-un an mai 
modest, rezerva de tulburel este asigura-
tă. Să sperăm însă că, pe ansamblul agri-
culturii judeţului, lucrurile vor rămâne în 
făgaşul normal, mai ales că însămânţările 
de toamnă sunt deja într-o oarecare întâr-
ziere. 

Ovidiu Amălinei

Agale autobuzul trecea

Mihai 
Gheorghe

Transportul în comun

Un tramvai numit dorinţă!
[ Cetăţenii din Micro 16 propun autorităţilor mărirea numărului de staţii la autobuzele 9, 19 şi 20 

şi reintroducerea tramvaiului pe traseul 7 

Răfuială pe marginea drumului

Bătut cu târnăcopul 

Agricultura gălăţeană - statistici şi concluzii

Recolta, la bani mărunţi
[ An cu producţie mai mică, dar cu preţuri peste aşteptări [ Creşterea cotaţiilor la cereale a rotunjit veniturile 

fermierilor, într-un an din care nu a lipsit nici seceta, nici inundaţiile 

Barcea

Mopedist rănit 
de pieton

În intersecţie

Impact frontal 
în zori de zi

Ieri, la BVB
Decuplare 
de pieţele 
externe

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a stagnat ieri, decu-
plându-se de pieţele exter-
ne, în condiţiile în care vo-
latilitatea a continuat să fie 
aproape inexistentă pentru 
cele mai multe dintre acţiuni. 
Spre deosebire de Bucureşti, 
marile pieţe europene au 
câştigat în jur de o jumătate 
de procent, iar bursele din 
Europa Centrală şi de Est au 
avansat cu peste un procent.

Acţiunile celor cinci soci-
etăţi de investiţii financiare 
(SIF-uri) listate la BVB au în-
registrat variaţii mai ample 
decât media pieţei, avan-
sând în debutul zilei, pentru 
ca apoi să coboare treptat, 
astfel că, la finalul şedinţei, 
indicele BET-FI se plasa cu 
0,26 la sută sub nivelul de vi-
neri. Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
au fost realizate la cotaţii în 
apropierea referinţei, iar ti-
tlurile companiilor din secto-
rul energetic au dus indicele 
BET-NG cu 0,67 la sută sub 
nivelul din sesiunea anteri-
oară. În aceste condiţii, indi-
cele extins al bursei, BET-XT, 
care reflectă evoluţia prime-
lor 25 de acţiuni în funcţie 
de lichiditate, a închis ziua în 
stagnare.

Lichiditatea, în revenire

Lichiditatea a dat, însă, 
semne de revenire în această 
primă şedinţă a săptămânii 
curente, cifrându-se la 14,4 
milioane lei. Rulajul pieţei 
acţiunilor a fost cu 80 de 
procente mai mare decât în 
şedinţa anterioară.

Doar cinci titluri au înre-
gistrat ieri rulaje de peste un 
milion de lei. Acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) şi SIF Moldova 
(SIF2) au fost cele mai lichide, 
cu operaţiuni de 3,6 milioane 
lei, respectiv, 1,9 milioane lei. 
Cotaţia titlurilor SIF5 a scăzut 
cu 0,67 la sută, până la 1,48 
lei, în timp ce acţiunile SIF2 
au stagnat la 1,24 lei. Un rulaj 
apropiat de cel al SIF2 a fost 
înregistrat de acţiunile BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), cotate în finalul zilei la 
12,30 lei, în creştere cu 1,65 
la sută. O tranzacţie specială 
cu acţiuni BVB, în valoare de 
1,1 milioane lei, a fost reali-
zată la preţul de 38,80 lei, cu 
1,84 la sută peste cotaţia de 
vineri.

Investitorii au realizat şi 
transferuri cu obligaţiuni, 
contracte futures, produse 
structurate şi unităţi de fond, 
în valoare de 2,2 milioane lei, 
astfel că lichiditatea totală a 
BVB a fost ieri de 16,7 milioa-
ne lei.

D.C.Predescu
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Că cei doi hoţi de fier care au 
fost prinşi duminică noaptea nu 
furau pentru ei – asta este de la 
sine înţeles. Altfel nu s‑ar explica 
de ce tinerii de 20 de ani au decla‑
rat atât de făţiş că tariful lor era de 
doar 100 de lei de persoană, iar al 
şoferului – de numai 1.000 de lei, 
pentru transportul a 50 de tone 
de fier valorând 37.500 de lei.

Cine urma, aşadar, să se îm‑
bogăţească? Şi la ordinul cui se 
încărca la porţile Combinatului, la 
ceas de noapte, un camion cu fier 
vechi?

50 de tone de fier vechi

Un echipaj al Jandarmeriei 
aflat în ArcelorMittal, duminică, 
la ora 21,15, i‑a prins în flagrant 
pe doi gălăţeni care furau fier din 
Combinat, fier care urma să fie 
transportat la un centru de colec‑
tare a fierului vechi. 

Conform surselor, Claudiu 
Buruiană şi George Bivol, amân‑
doi în vârstă de 20 de ani, trans‑

portaseră cu un camion, în afara 
Combinatului, 50 de tone de 
fier. De la gardul societăţii, fie‑
rul ar fi urmat să fie încărcat cu 
ajutorul unor wole şi transportat 
în mai multe “reprize” la un cen‑
tru de colectare a fierului vechi 
din Movileni. Atât Claudiu, cât şi 
George au declarat că urmau să 
primească câte 100 de lei comi‑
sion pentru „serviciul” încărcării 
camionului, iar şoferul de pe ca‑
mion ‑ 1.000 de lei. Cercetările de‑
monstrează că fierul provenea de 
la Depozitul de sorturi.

Întoarcerea 
mărfii subtilizate

 
Locotenentul Barbu Costin, pur‑

tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi: „Cele 50 de tone de fier, în 
valoare de 37.500 de lei, au fost 
înapoiate ArcelorMittal, gălăţenii 
alegându‑se cu dosar penal pen‑
tru furt calificat, caz investigat în 
prezent de Secţia 3”. 

Tot de la Jandarmerie aflăm 

că niciunul dintre tineri nu avea 
antecedente penale, George 
confirmând, totuşi, faptul că nu 
era pentru prima dată când in‑
tra în Combinat. Pe de altă parte, 
Claudiu a declarat că duminică 
seara abia se întorsese de la ţară, 
când a fost luat de către amicul 
său la furat.

Cui îi era destinat 
transportul?

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi declară: 
„Cei doi tineri sunt cercetaţi în li‑
bertate pentru fapta lor”.

Şoferul camionului nu a fost 
prins, aşa că deocamdată nu 

sunt cunoscute dedesubturile 
celui mai nou buf pe care câţiva 
gălăţeni au încercat să îl dea în 
Combinat. Aceleaşi surse susţin 
că furtul întrerupt de oamenii le‑
gii duminică seara a fost coman‑
dat, în urma lui având de câştigat 
unul dintre centrele de colectare 
a fierului vechi.

Împotriva 
hoţilor de la 
ArcelorMittal
Supraveghere 
video 

Administraţia Combi
natului ArcelorMittal sus‑
ţine că acordă în perma‑
nenţă sprijin autorităţilor 
pentru prinderea celor care 
încearcă să sustragă diver‑
se bunuri de pe platforma 
siderurgică, iar un prim 
pas a fost făcut prin insta‑
larea de sisteme de supra‑
veghere video în punctele 
cunoscute a fi cu proble‑
me. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al companiei, 
Dorian Dumitrescu, în cel 
mai recent caz, petrecut în 
noaptea de 24 octombrie, 
personalul de securitate 
al companiei a conlucrat 
cu Jandarmeria pentru 
identificarea şi prinderea 
celor care intenţionau să 
fure peste 50 de tone de 
fier. “Încercarea a fost de‑
jucată de către personalul 
de securitate al companiei 
noastre, în strânsă coope‑
rare cu Jandarmeria: două 
persoane au fost surprinse 
în flagrant delict când de‑
pozitau, în vederea scoaterii 
în afara platformei siderur‑
gice, o cantitate de peste 
50 de tone de fier vechi, 
folosind utilaje specializate. 
Compania noastră asigură 
sprijin autorităţilor care in‑
vestighează acest incident, 
iar un sistem performant 
de supraveghere video a 
fost instalat în interiorul 
Combinatului”, a declarat 
Dumitrescu.

T.N.

Paradoxul se confirmă încă o 
dată: cu cât este mai frumoasă 
vremea, cu atât mai dificil este 
weekendul, din punctul de vedere 
al Rutierei. Şi cum să nu le dai drep‑
tate oamenilor legii, când în jude‑
ţul nostru au murit doi participanţi 
la trafic în decurs de doar o oră?! 

Fără miracole

Prima victimă a fost Petrache 
Lupu şi nu, nu vorbim despre cele‑
brul personaj principal al „Minunii 
de la Maglavit” (1935), ci despre un 
nefericit locuitor al judeţului nostru 
care şi‑a pierdut viaţa duminică 
seara, la Matca. 

Comisarul Viorel Cojocaru, pur‑
tătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Haralambie Raţă, de 19 ani, 
din comuna Matca, îşi conducea 
Dacia 1300 GL 01 SLT, pe Drumul 
Judeţean 251 A, duminică, la ora 
18,00. Şoferul l‑a accidentat grav pe 
localnicul Petrache Lupu, de 49 ani, 
care, beat fiind, mergea pe margi‑
nea drumului şi a căzut în faţa ma‑
şinii”. Bărbatul a murit la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi.

Tragedie 
pe Drumul de Centură

La doar o oră distanţă de acci‑
dentul fatal din nord‑estul judeţu‑
lui, o altă tragedie se petrecea – de 
această dată la Galaţi: „Gălăţeanul 
Văluş Pârtină, de 43 ani, îşi condu‑
cea BMW‑ul VN 035754 cu viteză 
excesivă şi în stare de ebrietate, pe 
Drumul de Centură, duminică, la 
ora 19,00. La un moment‑dat, şofe‑
rul a pierdut controlul, ieşind în de‑
cor şi izbindu‑se de doi copaci şi de 

gardul Cimitirului «Sfântul Lazăr». 
Dionisie Bordeianu, de 41 ani, pa‑
sager în maşină, pe bancheta din 
spate, şi‑a pierdut viaţa în urma 
impactului”, a declarat comisarul 
Cojocaru.

Viteza şi alcoolul ‑
probleme de vreme „bună”

Comisarul Viorel Cojocaru, pur‑
tătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Pentru că drumurile au fost 
uscate, au ieşit în trafic şi maşinile, 
şi căruţele, şi mopedele şi bicicliştii. 
Aşa cum anticipam, cele mai mari 
provocări au venit din partea celor 
care au condus cu viteză mare, dar 
şi a celor care au consumat alcool”. 

Astfel, au fost date 550 de 
amenzi, în valoare totală de 25.000  
de lei. De asemenea, poliţiştii rutieri 
au dat 923 de puncte de penalizare 
şi au ridicat 28 de permise – cele 
mai multe în Galaţi (15). Pe primul 
loc la motive de ridicat permisul se 
situează alcoolul.

Fără acte şi justificări

În acest sfârşit de săptămână, 12 
şoferi şi‑au luat adio de la permis 
pentru că s‑au urcat băuţi la volan: 
nouă dintre „vinovaţi” sunt gălă‑
ţeni, unul este tecucean, iar ultimii 
doi sunt de la ţară. Nu este, însă, de 
neglijat faptul că alte şase permise 
au fost luate din cauza depăşirii vi‑
tezei regulamentare. 

Numărul morţilor pe luna oc‑
tombrie a ajuns – după acest week
end negru – la cinci, situându‑ne 
la egalitate cu aceeaşi perioadă a 
anului trecut. 

Elena Parapiru 

Poliţia Galaţi a fost sesizată pe 
14 octombrie în legătură cu faptul 
că Iuliana-Edera Jincă, de 14 ani, 
din Galaţi, a dispărut de acasă. 
Certându-se des cu mama vitregă, 
copila are un întreg istoric al fugi‑
lor de acasă. 

Semnalmente: înălţime 150 
centimetri, atletică, părul vopsit 

negru, lung, cu firul drept, ochii 
căprui. Adolescenta are piercing în 
buza inferioară, pe partea stângă. 
Cine a văzut-o pe Iuliana şi poate 
da relaţii este rugat să sune gratuit 
la 112 sau să se adreseze celei mai 
apropiate unităţi de Poliţie.

Elena Parapiru

DGFP Galaţi
Plăţi 
anticipate

Persoanele fizice 
care realizează câşti
guri/pierderi din tran
sferul titlurilor de 
valoare, altele decât 
părţile sociale şi valo‑
rile mobiliare în cazul 
societăţilor închise, au 
obligaţia stabilirii tri‑
mestriale a câştigului 
net/pierderii nete, cal‑
culării şi virării impozi‑
tului reprezentând pla‑
ta anticipată trimestria‑
lă în contul impozitului 
pe câştigul net anual 
impozabil. În legătură 
cu acest subiect şi de‑
punerea formularului 
225 pentru trimestrul al 
III-lea, DGFP Galaţi face 
următoarele precizări: 
„Pentru anul fiscal 2010, 
stabilirea plăţilor anti‑
cipate amintite se face 
începând cu data de 1 
iulie a.c.. Declaraţia se 
completează de către 
contribuabili/ împuter‑
niciţi pe baza informa‑
ţiilor transmise de in‑
termediari, societăţile 
de administrare a inves‑
tiţiilor sau alţi plătitori 
de venit. Contribuabilii 
depun o singură de‑
claraţie, indiferent de 
numărul tranzacţiilor 
efectuate sau de nu‑
mărul intermediarilor/
societăţilor de admi‑
nistrare a investiţiilor, 
ori alţi plătitori de venit 
prin intermediul cărora 
au fost realizate câşti‑
gurile. Formularul poa‑
te fi descărcat gratuit 
de pe site-ul ANAF. De 
asemenea, formularul 
se pune gratuit la dis‑
poziţia contribuabililor 
de către unităţile fisca‑
le teritoriale competen‑
te. Formularul se depu‑
ne direct la registratura 
organului fiscal compe‑
tent sau la oficiul poş‑
tal, prin scrisoare reco‑
mandată”. 

O.A.C.

Tecuci
Viteză şi Logan prăvălit în şanţ

„Ingredientul” care nu a lipsit din aproape niciun  accident petrecut 
în acest weekend – viteza – a dat tonul accidentelor încă de vineri seara. 
Comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Tecuceanul Ghiţă Filimon, de 25 ani, îşi conducea vineri seara, la Tecuci, 
Loganul GL 15 FGM. Rulând între Tecuci şi Matca, şoferul s-a răsturnat în 
şanţ”. În accident a fost grav rănită pasagera de pe locul din dreapta faţă.

Elena Parapiru

Lansare de carte
„Gimnastul fără plămâni”

 Andrei P. Velea îşi va lansa primul său volum de versuri intitulat 
„Gimnastul fără plămâni”. Evenimentul se va desfăşura joi, 28 oc
tombrie, la ora 12 şi 12 minute, la Centrul Cultural “Dunărea de Jos”. 
Vor prezenta criticii literari Constantin S. Dimofte şi A. G. Secară şi 
poeţii Octavian Miclescu şi Marius Grama. Invitatul special, actorul 
Aureliu Bâtcă, va recita din versurile apărute în volum. 

R. A. P. 

Duminică noaptea

Furt la comandă 
din Combinat?

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

] Bizar - pradă de 37.500 de lei răsplătită cu 200 de lei - 
pentru hoţii-salahori - şi cu 1.000 de lei pentru şofer 
] Este implicat vreun centru de colectare a fierului vechi în 
„afacerea” furturilor masive din Combinat?

Rutiera nu stă

Weekend cu doi morţi
] Petrache Lupu moare şi la Matca ] Pasager omorât 

în impactul cu gardul cimitirului ] Opririle neregulamentare 
ale şoferilor de maxi-taxi - amendate de Rutieră 

Poliţia şi familia o caută

Unde este Iuliana?

La „General”
Nu parca!

Ştefan C., de 35 ani, 
din comuna Pechea, a 
fost văzut pe când încer‑
ca să parcheze neregula‑
mentar lângă magazinul 
„General”, pe strada 1 
Decembrie 1918. Şoferul 
a fost amendat cu 100 de 
lei.

Elena Parapiru

Cele 50 de tone de fier i-au fost înapoiate 
companiei ArcelorMittal
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Precauţie
Fondatorul 
WikiLeaks, 
cu gărzi 
de corp

Fondatorul site-ului 
WikiLeaks, Julian Assange, 
a afirmat duminică, la un 
post de televiziune israeli-
an, că şi-a luat “măsuri de 
securitate suplimentare”, 
în urma difuzării a celor cir-
ca 400.000 de documente 
confidenţiale despre răz-
boiul din Irak. “Nu mă tem 
pentru viaţa mea, dar a 
trebuit să îmi iau măsuri de 
securitate suplimentare”, 
a declarat Julian Assange, 
intervievat de Canalul doi 
al televiziunii private israe-
liene. Conform postului de 
televiziune, interviul a avut 
loc “într-un centru cultural 
musulman situat în centrul 
Londrei”. Televiziunea a 
precizat de asemenea că 
Julian Assange era însoţit 
de gărzi de corp. “Ieri, fos-
tul responsabil al consiliu-
lui general al CIA a afirmat 
că, în opinia sa, Statele 
Unite încearcă să mă atace 
personal şi fără îndoială şi 
alte persoane pentru a le 
plasa sub jurisdicţie ame-
ricană, ceea ce corespunde 
unei precedente declaraţii 
a Pentagonului”, a afirmat 
Assange, fără a oferi alte 
detalii. Site-ul de informaţii 
WikiLeaks a publicat vineri 
seara documente secrete 
americane privind războ-
iul din Irak, anunţate drept 
“scurgerea de documente 
militare confidenţiale cea 
mai importantă din istorie”. 
Întrebat de postul israelian 
despre beneficiile pe care 
le-ar putea obţine Osama 
ben Laden de pe urma pu-
blicării acestor documente, 
Julian Assange s-a mulţu-
mit să spună că nu are “ac-
ces la gândurile lui Osama 
ben Laden”.

Lumea muzicii, 
în doliu
A murit 
Gregory Isaacs

Cântăreţul jamaican de 
muzică reggae Gregory 
Isaacs a murit ieri diminea-
ţă, din cauza unui cancer 
la ficat care s-a generali-
zat. Cântăreţul, cunoscut 
pentru hitul său din 1982 
intitulat “Night Nurse”, a 
murit la vârsta de 59 de ani, 
în reşedinţa lui din Londra. 
Gregory Isaacs, printre 
poreclele căruia se numă-
rau “Cool Ruler” şi “Lonely 
Lover”, a avut o carieră 
prolifică, lansând mai mult 
de 50 de albume în peste 
patru decenii. Ultimul său 
album, intitulat “Brand New 
Me”, a fost lansat în 2008 şi a 
fost bine primit de criticii de 
specialitate.

Turcia
Captură-record 
de haşiş

Jandarmii turci au făcut, ieri, 
o captură-record de 6,15 tone 
de haşiş în sud-estul Turciei şi 
au arestat şapte persoane în 
acest caz. Captura a fost făcută 
în timpul unei operaţiuni coor-
donate în şapte sate din apropi-
erea oraşului Lice (din provincia 
Diyarbakir). Autorităţile investi-
ghează dacă Partidul muncito-
rilor din Kurdistan, organizaţie 
considerată teroristă, este im-
plicat în afacerea drogurilor.

Germania
Protest
pe calea ferată

Sindicatele   germane Trans
net şi GDBA au anunţat că trafi-
cul feroviar va fi afectat astăzi de 
acţiuni de protest ale angajaţilor 
companiei publice Deutsche 
Bahn şi ai altor şase companii 
feroviare private. Sindicatele do-
resc să facă presiuni în contextul 
negocierilor pentru o grilă sala-
rială unică a tuturor salariaţilor 
feroviari, inclusiv din companiile 
private. Sindicatele sunt îngrijo-
rate că firmele private, care îşi 
plătesc mai puţin salariaţii, ob-
ţin contracte pe linii regionale 
în detrimentul Deutsche Bahn. 
Liderii sindicali critică şi atitu-
dinea companiei publice, care 
profită de acest sistem.

Cutremure în serie 
Alertă 
în Indonezia

În Indonezia s-au produs, ieri, 
un cutremur cu magnitudinea 
de 7,5 pe scara Richter în largul 
insulei Sumatra şi un seism cu 
magnitudinea de 5,7 în insula 
Sulawesi. Autorităţile indonezie-
ne au ridicat la maxim nivelul de 
alertă în jurul vulcanului Merapi, 
pe insula Java, ordonând eva-
cuarea a aproximativ 20.000 de 
persoane. Scurgeri de lavă s-au 
înregistrat sâmbătă şi dumini-
că, precum şi aproape 500 de 
mişcări telurice. Ultima erupţie 
a “Muntelui de foc” a avut loc în 
iunie 2006, când au murit două 
persoane. Erupţia s-a produs 
după cutremurul din 27 mai, cu 
magnitudinea de 6,3 grade pe 
scara Richter, soldat cu 5.800 de 
morţi.

Anchetă privind 
jefuirea unei 
case... virtuale

O casă virtuală din jocul “Pet 
Society” a fost golită de toată 
mobila şi decorurile strânse cu 
grijă de o italiancă. Deşi procura-
tura din Palermo este îngropată 
de dosare penale deschise mafi-
ei şi altor infractori locali, a trebu-
it să deschidă şi o anchetă legată 
de dispariţia mobilierului virtual 
din joc, după ce Paola Letizia (44 
de ani) din Palermo, angajată 
a Registrului Auto, a înaintat o 
plângere poliţiei din localitate 
pentru prinderea „hoţului”.

Presa a relatat cu plăcere ultimele gafe 
lingvistice ale unor potentaţi francezi. 
De pildă, ministrul de Interne, Brice 
Hortefeux, a încurcat două cuvinte… 

nevinovate. Vorbind despre amprente, a folosit 
cuvântul  “genitale” în loc de „digitale”. Între 
„organe” şi degete n-o fi o distanţă prea mare în 
Franţa… De asemenea, pe o europarlamentară 
franceză, Rachida Dati, fost ministru de Justiţie, a 
luat-o gura pe dinainte, ca să zicem aşa, spunând, în 
loc de „inflaţie”, pardon de expresie, „felaţie”. Dacă 
ar fi fost în România, mai treacă-meargă: pentru 
noi, între cei doi termeni aproape că nu există 
diferenţă… Oricum, în discurs era vorba despre…  
„o felaţie quasi nulă”, adică nici nu se pune. 

Ultima gafă, cea a ministrului Apărării, 
Herve Morin, n-a supărat pe nimeni: cică n-a 
fost cu intenţie. I-a cam făcut proşti pe francezi, 
în timpul unui interviu la radio, deci… „verba 
volant”! Spunând că francezii nu înţeleg de ce 
naiba trebuie să lupte militarii lor tocmai hăăăt, 

în Afganistan, a folosit cuvântul „cons”, adică 
“proşti”, vrând, se pare, să spună „conaţionali”. 
Ceva prostie aplicată tot este însă şi prin Franţa, 
să nu se supere prietenii noştri! O prostie care 
poate aduce drame! În La Verriere, o suburbie 
pariziană, o fetiţă de patru ani a murit pentru 
că 11 adulţi dintr-un apartament… au crezut 
că-l văd pe dracu´!  Sâmbătă, la trei noaptea, 
când oricine este, nu-i aşa, ceva mai prostit de 
somn, zece inşi (unul, în braţe cu  o fetiţă de doi 
ani!), au sărit pe geam de la etajul doi, după ce 
au văzut un african în pielea goală şi-au crezut 
că-l văd pe diavol. Dezbrăcatul se dusese să-şi 
hrănească fetiţa cu biberonul, ceilalţi se uitau la 
televizor (vreun horror?) când o femeie a strigat că 
diavolul a venit! 

Alţii însă fac prostii din răutate. Aflăm astfel 
că Voronin, când era preşedinte, a recompensat 
pe şest doi generali ruşi precum şi pe un membru 
al serviciilor secrete ruse cu… Ordinul „Ştefan cel 
Mare”.

Andreea şi Mădălina: Săp
tămâna trecută, românca Andreea 
Olariu, un copil de numai 14 ani din 
Constanţa, a câştigat a 5-a ediţie a 
marelui concurs italian “Io Canto” 
, un fel de “Românii au talent” sau 
“America’s got talent “ etc. Din ne-
fericire pentru noi, românii, nimeni 
nu scrie nimic ! E românca noastră 
şi presa din România se face că 
plouă! Presa italiană o pune pe 
prima pagină săptămână de 
săptămână. N-ar fi fost oare intere-
sant ca românii  să ştie că  un copil, 
un simplu copil le schimbă într-o 
clipă imaginea românilor din Italia, 
atât de şifonată după multiplele 
incidente petrecute acolo?! Nu e 
păcat să nu se ştie că avem români 
valoroşi care cuceresc planeta? 
Nu e păcat să nu scăpăm odată, 
în presa noastră, de piţipoance şi 
de cocalari? La noi nu sunt pro-
movate talentul, valoarea, munca, 
truda. Se promovează circul, scan-
dalul, sexul, personajele porno. 

În tot acest timp, în Italia au loc 
două mari concursuri în paralel: 
“Io Canto” (transmis în fiecare 
vineri de la ora 22.30 pe Canale 
5) şi “Ti lascio una canzone” 
(transmis în fiecare miercuri de 
la ora 22.10 pe Rai Uno). La am-
bele concursuri, e calificată câte 
o româncă cu o voce fenomen. 
După zeci de preselecţii, român-
cele noastre au ajuns în concurs!  
Andreea Olariu, 14 ani, este din 
Constanţa şi reprezintă România 
la concursul “Io Canto”. Mădălina 
Lefter are 13 ani, este din Iaşi şi 
reprezintă România la concursul 
“Ti lascio una canzone”. Ambele 
fete sunt câştigătoare a peste 
50 de trofee la concursuri de 
muzică naţionale şi internaţionale, 
amândouă sunt câştigătoarele 
Premiului “Mihai Trăistariu”, un 
premiu pe care artistul l-a inaugu-
rat acum 3 ani.

Poate părea incredibil, dar la noi 
în ţară cele două copile-fenomen 

au câştigat tot ce se putea câştiga. 
Italienii se ridică în picioare la fieca-
re prestaţie a lor, iar românii noştri 
habar n-au de succesul lor din Italia! 
În acest moment ele fac 
săptămânal drumul dus-întors 
Italia-România, pentru repetiţii, 
filmări şi concurs. Partea şi mai 
frumoasă este că cele două fete 
sunt, practic, într-o competiţie! Se 
întrec săptămânal, încercând fie-
care să vadă care câştigă de mai 
multe ori locul I. Şi noi ne facem 
că plouă! Românii care nu prind 
posturile tv Canale 5 şi Rai Uno 
le pot vedea pe cele două fetiţe 
pe internet.

 MC Press 

 P.S.: Pentru că se câştigă pe 
bază de televoting şi juriu, atât 
Andreea, cât şi Mădălina au ne-
voie de voturile românilor din 
Italia !

Acest demers are ca scop in-
trarea, cât mai curând, în faza 
operaţională a dialogului privind 
liberalizarea regimului de vize. 
Prin intermediul Consiliului, sta-
tele membre UE vor fi pe deplin 
asociate diferitelor etape ale pro-
cesului şi vor fi inclusiv consulta-
te cu privire la proiectul Planului 
de Acţiune şi ambele seturi de 
criterii de referinţă. În acelaşi 
timp, Consiliul reafirmă disponi-
bilitatea UE de a continua să spri-
jine Republica Moldova, inclusiv 
prin asistenţă macrofinanciară 
şi consiliere la nivel înalt pentru 
guvern. Ajutorul în valoare de 90 
de milioane de euro votat la 7 
septembrie urmează să fie livrat 
în săptămânile următoare.

Ţările europene au acceptat 
ieri să fie examinată candidatu-
ra sârbă de aderare la Uniunea 
Europeană (UE), permiţând, 
astfel, Belgradului să depăşeas-
că o etapă simbolică impor-
tantă în cadrul apropierii sale 

de blocul comunitar. Reuniţi la 
Luxemburg, miniştrii europeni 
ai Afacerilor Externe şi Afacerilor 
Europene au hotărât să ceară 
Comisiei Europene (CE) să stu-
dieze şi să dea un aviz privind 
candidatura Serbiei în vederea 
aderării. Concomitent, Europa 
intenţionează să îşi menţină pre-
siunea în vederea arestării fos-
tului general sârb Ratko Mladici 
şi cere “deplina cooperare” a 
Belgradului cu Tribunalul Penal 
Internaţional (TPI) pentru fosta 
Iugoslavie. Belgradul şi-a depus 
candidatura în decembrie 2009, 
însă cele 27 de state membre ale 
Uniunii nu au reuşit, până acum, 
să ajungă la un acord asupra a 
ceea ce este de făcut în continu-
are, în special din cauza opoziţiei 
Olandei, care are o poziţie foarte 
fermă faţă de Serbia.

În cadrul reuniunii de la 
Luxemburg, Înaltul Reprezentant 
al Uniunii Europene pentru 
Afaceri Externe, Catherine 

Procurorii polonezi au anun-
ţat că vor renunţa să efectueze 
orice interogatoriu timp de trei 
zile, în noiembrie, în semn de 
protest faţă de un nivel de subfi-
nanţare considerat periculos, în 
cadrul măsurilor de austeritate 
ale Guvernului pentru anul viitor, 

a relatat site-ul postului Radio 
Polonia. Procurorii vor refuza să 
interogheze suspecţi şi martori 
între 16 şi 19 noiembrie. Bugetul 
din acest an al acestor servicii a 
fost redus cu 20 de milioane de 
zloţi (aproximativ cinci milioane 
de euro), iar pentru 2011 sunt 

plănuite reduceri şi mai impor-
tante. Reducerile din 2011 vor 
ajunge la 80 de milioane de zloţi 
(20 de milioane de euro), după 
cele de 20 de milioane de zloţi 
de anul acesta, care ameninţă, 
deja, eficienţa acestor servicii, în 
opinia procurorilor.

Costul grevelor din Franţa 
împotriva reformei pensiilor 
poate fi evaluat între 200 şi 
400 de milioane de euro pe zi, 
a declarat ieri ministrul fran-
cez al Economiei, Christine 
Lagarde.

Factura pentru economia 
franceză este estimată de “unii 
(...) între 200 şi 400 de milioane 
de euro pe zi”, a declarat mi-
nistrul pentru postul de radio 
Europe 1, subliniind totuşi că 
acest cost este “dificil de cifrat”. 
“Este evident că mai ales sec-
torul chimic, care are o nevoie 
importantă de alimentare cu 
produse petroliere, suferă”, a 
subliniat ea. Potrivit ediţiei de 
ieri a cotidianului Le Figaro, care 

citează serviciile Ministerului 
Economiei, factura totală pen-
tru cele opt zile de grevă şi ma-
nifestaţii la nivel naţional contra 
reformei pensiilor este evaluată 
“între 1,6 miliarde şi 3,2 miliarde 
de euro”. Cotidianul evaluea-
ză pierderile la 33 de milioane 
de euro pe zi în industria chi-
mică, la cinci milioane de euro 
pe zi pentru compania aeriană 
Air France, subliniind lipsa câş-
tigurilor în sectoare turistice, 
precum cel hotelier şi al resta-
urantelor. Contestarea reformei 
pensiilor constituie cea mai 
mare criză pentru preşedintele 
Nicolas Sarkozy, de la alegerea 
sa, în 2007, şi până în prezent. 
Ţara a fost aproape paralizată, iar 
situaţia a fost foarte tensionată 

ieri, cu rafinării oprite şi amenin-
ţarea unei agravări a lipsei de 
carburant. În cel mai puternic 
moment al mobilizării, la jumăta-
tea lui octombrie, între 1,2 şi 3,5 
milioane de persoane au ieşit în 
stradă pentru a cere o revizuire a 
reformei, care prevede creşterea 
vârstei minime de pensionare 
de la 60 la 62 de ani. Lansând un 
nou “apel la responsabilitate”, 
ministrul şi-a exprimat dorinţa 
reluării activităţii “cât mai repe-
de posibil, în condiţii normale”. 
Greviştii de la trei rafinării, dintre 
cele 12 blocate în Franţa, au vo-
tat ieri să îşi încheie mişcarea de 
protest şi să deblocheze depozi-
tele, au anunţat sindicatele, pre-
cizând că producţia se va relua 
săptămâna viitoare.

Aproximativ 500 de agenţi 
îi vor instrui pe funcţionarii 
publici din Rusia cum să evite 
actele de corupţie, la ordinul 
Kremlinului. Agenţii vor verifica 
situaţia individuală a funcţio-
narilor şi vor informa Parchetul, 
dacă va fi necesar. Circa 80 de 
instituţii, inclusiv Administraţia 
Prezidenţială, parlamentul şi 
ministere sunt vizate de aceas-
tă măsură. Primii o sută de 

specialişti au fost formaţi în 
septembrie, iar restul de 400 se 
vor specializa până în ianuarie. 
Jumătate din PIB-ul Rusiei intră 
în buzunarele funcţionarilor 
corupţi, potrivit unui studiu al 
Asociaţiei Avocaţilor pentru 
Drepturile Omului (rusadvocat.
com). Nivelul mediu al mitei în 
Rusia este de 44.000 de ruble 
(1.500 de euro), conform stu-
diului publicat în august.

Prostie şi victime

Vârsta de pensionare în 
Bulgaria va creşte cu şase luni 
pe an începând din 2015, a 
anunţat ministrul bulgar al 
Muncii şi Afacerilor Sociale, Totiu 
Mladenov. Potrivit unui proiect 
de modificare a Codului asigu-
rărilor sociale, vârsta de pensio-
nare trebuie să crească până va 
ajunge la 55 de ani pentru femei 

şi la 58 de ani pentru bărbaţi, în 
cazul grupelor întâi de muncă, 
respectiv, până la 60 de ani pen-
tru femei şi 62 de ani pentru băr-
baţi, în categoria a doua de mun-
că. Începând din ianuarie 2011, 
contribuţiile pentru asigurări so-
ciale ale persoanelor din aceste 
categorii vor fi de 12, respectiv, 7 
la sută.

Solicitări şi numiri europene

UE vrea să elimine 
vizele pentru Moldova

Ashton, a anunţat numirea 
francezului Pierre Vimont, ac-
tualul ambasador al Franţei la 
Washington, la conducerea no-
ului corp diplomatic european. 
Vimont va fi secretarul general 
executiv al serviciului diplomatic 

european. Ashton a decis de ase-
menea să numească un irlandez, 
David O’Sullivan, în postul de 
director general operaţional al 
acestui organism responsabil cu 
administrarea (Chief Operating 
Officer). Miniştrii au aprobat ieri 

ultimele texte administrative 
ce deschid calea implementă-
rii noului Serviciu European de 
Acţiune Externă. Noul corp di-
plomatic are ca scop să permită o 
mai bună reprezentare a Europei 
la nivel mondial.

Consiliul UE invită Comisia Europeană să elaboreze proiec-
tul unui Plan de Acţiune care să includă condiţiile pe care 
Republica Moldova trebuie să le îndeplinească pentru elimi-
narea vizelor.

Protest faţă de reducerea bugetului

Greva procurorilor polonezi

Contestarea reformei pensiilor

„Factura” grevelor din Franţa

Românii, peste tot

Două fete au cucerit Italia

Rusia 

Agenţi 
anticorupţie

Proiect al guvernului bulgar

Creşterea vârstei 
de pensionare

Turism
Daghestanul vrea propria Coastă de Azur

Daghestanul, una dintre republicile din Federaţia Rusă marcate de 
instabilitate din cauza atacurilor teroriste, vrea să investească până 
în 2017 fonduri în valoare de cinci miliarde dolari pentru a construi o 
staţiune asemănătoare Coastei de Azur lângă capitala Makhachkala. 
Staţiunea ar trebui să fie finalizată până în 2017. Pe lângă alte facilităţi, 
vor fi construite 15 hoteluri cu aproximativ 15.000 de locuri de cazare 
pentru turişti.

Medic, originar din Ghana
Primar de culoare în Slovenia

Un medic originar din Ghana, Peter Bossman, a devenit duminică 
primul primar de culoare al unui oraş din fosta Iugoslavie, câştigând 
alegerile municipale din Piran, în Slovenia, localitate aflată pe coasta 
Adriaticii. Candidat al partidului de centru-stânga Social-Democrat 
(SD), Bossman, în vârstă de 54 de ani, căsătorit cu o croată, a obţinut 
51,4 la sută din voturi, învingându-l pe primarul în exerciţiu, un alt 
medic, Tomaz Gantar, potrivit rezultatelor definitive.
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adunam toporaşi pentru mama
din salcâmăria cât imaginaţia mea
în aşteptarea mariei când vine
să ia apă de la cişmea

o văd şi acum mergând pe cărare
în rochie de stambă înflorată
înaltă şi subţire şi credeam
că nu mai ajunge niciodată

îi dădeam toporaşii pentru mama
am să culeg alţii ziceam
hai să stăm puţin lângă apă
să-ţi spun poezii de khayyam

am stat o vară şi o toamnă
cum să nu stai cum să nu asculţi
a fost frumos până când am ajuns
în sala paşilor pierduţi

La Galeriile 
de Artă  
din Tecuci
Expoziţie 
de pictură 
şi grafică 
Valeriu Şuşnea

Recent, la Galeriile de 
Artă “Gheorghe Petraşcu” 
din Tecuci, a avut loc ver-
nisajul expoziţiei de pic-
tură şi grafică a artistului 
Valeriu Şuşnea.

Înainte de a vorbi 
despre expozant, trebu-
ie menţionat faptul că 
Tecuciul, o comunitate 
mai mică decât reşedin-
ţa de judeţ, îşi respectă 
artiştii. La vernisaj au 
participat primarul urbei, 
Eduard Finkelstain, şi pre-
şedintele comisiei de cul-
tură a Consiliului Local, 
prof. Viorica Tiron.

Mai mult, în public, nu-
meros la o astfel de ma-
nifestare, s-au aflat mulţi 
tineri (elevi de la Colegiul 
Naţional “Calistrat Hogaş”, 
Grupul Şcolar Industrial 
şi Şcoala Nr. 5 “Elena 
Doamna”).

Profesorul Laurenţiu 
Groza, directorul Muzeu
lui, a făcut o prezenta-
re generală a activităţii 
artistice, iar profesorul 
Nicolae Placicov, grafician 
şi membru al UAP, a vor-
bit despre latura creativă 
a oaspetelui, fost elev şi 
prieten, de care îl leagă 
numeroase amintiri.

Valeriu Şuşnea s-a 
născut la Bucureşti, la 6 
martie 1960, a copilărit şi 
a urmat cursurile gimna-
ziale la Tecuci, apoi Liceul 
de artă Plastică “Dimtrie 
Cuclin”, la Galaţi, el fiind 
deci un „produs” al locu-
lui. Acum locuieşte şi îşi 
desfăşoară activitatea la 
Buzău.

Am reţinut câteva date 
oferite de vorbitori. Talent 
artistic polivalent, Valeriu 
Şuşnea se remarcă nu 
doar în pictură şi grafică, 
vigoarea tinereţii şi ta-
lentul fiindu-i remarcate 
şi recunoscute oficial şi 
datorită realizării unor lu-
crări de artă monumenta-
lă şi restaurări în mozaic, 
tempera sau frescă, ilus-
traţii de carte, scenografie 
şi costume pentru teatru. 
A participat la numeroase 
expoziţii personale şi de 
grup, în ţară şi în străină-
tate (Danemarca, Italia, 
Belgia, Franţa), saloane 
naţionale, fiind implicat 
în organizarea unor tabe-
re de creaţie pentru tine-
re talente.

A participat la resta-
urarea numeroaselor 
mănăstiri şi biserici între 
care şi Catedrala “Sfântul 
Gheorghe” din Tecuci.

Expoziţia de la Tecuci a 
lui Valeriu Şuşnea cuprin-
de peste 50 de lucrări, 
de dimensiuni medii 
(50x580, 580x70 cm), care 
surprind prin diversitatea 
tematicii şi elementele de 
limbaj plastic folosit, spe-
cialiştii vorbind despre 
elemente care ne trimit la 
pictura procreştină, com-
partimentarea compozi-
ţiilor pe registre, cu ele-
mente din arta populară 
şi cea bizantină.

Strădania şi talen-
tul i-au fost răsplătite 
prin mai multe distinc-
ţii între care Ordinul 
“Meritul Cultural” în grad 
de Cavaler conferit de 
Preşedinţia României, 
Premiul UAP România 
pentru pictură, la Bienala 
Ion Andreescu, Diploma 
de Excelenţă în cultură 
din partea Direcţiei pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Naţional Buzău, Diplomă 
de Cetăţean de Onoare al 
oraşului Buzău, unde este 
vicepreşedinte al AUP. 
Dorinţa sa de a expune 
pe simezele tecucene este 
semnul respectului pen-
tru o comunitate pe care 
o consideră, încă, „acasă”. 

Octavian Cerchez
      

Fantoma. Personajul misterios 
care populează imaginaţia fiecă-
rui copil. Gândiţi-vă ce se întâm-
plă când fantoma urcă pe scenă 
în faţa unei săli pline de copii! Şi 
trece prin toate ipostazele: apare 
întâi cu cearşaful pe cap,  apoi e  
zbârlită şi cu faţa albă ca varul, 
iar în final vine numai oale şi ul-
cele, abia reuşind să-şi adune 
oasele de pe jos! Dacă fantoma 

mai şi cântă, se împiedică şi cade 
din cauza sârmelor întinse de doi 
băieţi năzdrăvani sau din cauza 
magiunului răspândit cu gene-
rozitate pe scări, atunci succesul 
spectacolului e asigurat. În sală 
a fost veselie generală. La fieca-
re apariţie a fantomei s-a ţipat şi 
s-a râs, de s-a zguduit Dramaticul 
din temelii. Restul a fost poveste. 
O poveste adaptată după textul 

lui Oscar Wilde – „Fantoma din 
Canterville”. O familie de ame-
ricani – genul Bundy - cumpără 
la un preţ chilipir un conac vechi 
englezesc, cu tot cu fantomă. 
Veniţi din ţara tuturor posibi-
lităţilor, americanii tratează la 
modul cel mai firesc apariţiile 
fantomei lui Sir Simon. În timp 
ce capul familiei nu crede deloc 
în existenţa ei, nevasta o aude 
noaptea zornăind din lanţuri şi-i 
recomandă să le ungă cu un ulei 
universal, iar cei doi băieţi îi în-
tind tot felul de capcane. Faptul 
că ceştile de ceai zboară prin 
casă nici nu este observat de 
americanii prea preocupaţi de 
problemele lor. 

Pe lângă umorul de calita-
te al lui Oscar Wilde, specta-
colul a mai beneficiat şi de o 
scenografie inspirată semnată 
Daniela Drăgulescu şi de muzi-
ca lui Viorel Gavrilă. Toate, sub 
bagheta regizorală a lui Gabriel 
Apostol. 

R. A. P.   
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri a bătut gongul pentru deschiderea ofi-
cială a celei de-a XVIII-a ediţii a celui mai 
longeviv festival de marionete din ţară – 
Festivalul „Gulliver”. Directorul Teatrului de 

Păpuşi, Stelian Stancu, a mulţumit în deschide-
re Consiliului Local, care şi în vremuri de criză 
a găsit resursele necesare pentru  ca această 
adevărată sărbătoare a copiilor gălăţeni să aibă 
loc şi anul acesta. Opt trupe din toate colţurile 
ţării şi două de peste graniţă îşi vor măsura for-
ţele toată săptămâna, pentru că, pe lângă dis-

tracţia pe care o oferă miilor  de copii, festivalul 
are şi caracter competitiv. Un juriu, format din 
criticul de teatru Marius Zarafescu – preşedinte, 
Dan Bălan – muzicolog şi profesor UNATC, Radu 
Iordănescu – realizator TV şi Ilie Zanfir – direc-
torul Bibliotecii „V. A. Urechia”, va stabili în final 
ce trupe şi ce actori vor merita premiile care se 
vor decerna vineri, 29 octombrie, începând cu 
ora 17.00. „Să câştige cei mai buni”, le-a trans-
mis Zarafescu păpuşarilor veniţi zilele acestea 
la Galaţi.

Terapii paralele 
la Salonul literar 
„Axis Libri”
De la psihologia 
germană 
la umorul 
gălăţean

Întrunirea de joi, 21 oc-
tombrie, a Salonului literar 
„Axis Libri” al Bibliotecii „V. A. 
Urechia” Galaţi a început cu 
invitaţia directorului Ilie Zanfir 
în două lumi paralele, ambele 
terapeutice – umorul şi psiha-
naliza, reprezentate prin cele 
două cărţi ce aveau a fi lansa-
te, şi anume volumul 4 din ”O 
antologie a literaturii gălăţene 
contemporane”, o culegere a 
umorului de producţie loca-
le, editată de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, şi „Viaţa ca 
o autosugestie”, un volum 
de psihologie şi psihoterapie 
aplicată a vrânceanului stabilit 
în Germania, Dan Goglează, 
apărut la Editura Humanitas. 
Şi pentru ca lumile să fie şi mai 
paralele, adică şi mai comple-
mentare, întrunirea a debu-
tat cu vioara elevei Adelina 
Chiciuc, de la Liceul de Artă, 
care le-a oferit tuturor „Balada” 
lui Ciprian Porumbescu. Despre 
antologia umoriştilor, a vor-
bit reprezentantul Centrului, 
Vasile Plăcintă, şi Dan Plăeşu, 
prefaţatorul volumului. 

Luările de cuvânt s-au 
structurat, firesc, în două ta-
bere – umoriştii şi psihana-
liştii. La prima categorie, au 
citit din creaţiile proprii Vasile 
Plăcintă,  Constantin Cristian, 
Dan Căpruciu şi Vasile Bârzu.  
Despre volumul „Viaţa ca au-
tosugestie”, poetul Paul Sân-
Petru a recurs la calitatea sa 
profesională de medic şi a pro-
dus intrarea în atmosferă, pre-
zentând şi principalele capito-
le ale volumului. O interesantă 
cronică de bibliotecă a oferit, 
din partea casei, bibliotecara 
Violeta Opaiţ. 

De la Brăila, scriitoarea 
Doina Popescu a lansat o între-
bare, Dan Goglează a răspuns, 
au fost şi alte dialoguri. Unul 
chiar în contradictoriu, între  
moderatorul Theodor Parapiru 
şi autor, acesta reuşind, în câte-
va reprize, să susţină o verita-
bilă conferinţă de specialitate. 
Intrând discret în mitologie, 
„somnul, zeu cu o mie de fii”, 
Theodor Parapiru a scos în evi-
denţă complexitatea lucrării 
psihoterapeutului, pe care o 
citise,  caracterul său pluridisci-
plinar, recursul la exemplificări, 
exprimându-şi aprecierea con-
ţinutului, dar nu şi obligaţia de 
a fi de acord cu autorul… În fi-
nal, Ilie Zanfir a oferit  vrâncea-
nului-neamţ Dan Goglează  o 
diplomă de excelenţă, pe care 
acesta o va duce cu siguranţă 
în cabinetul său de psihotera-
pie de la Leverkusen.

Ion Manea   

Din jurământul primarului 
Aurel Florea, rostit în faţa publi-
cului venit, duminica trecută, la 
„Sărbătoarea Cântecului şi Jocului 
Horincean”, în deschiderea ofi-
cială a acesteia: „ Cât voi trăi eu, 
festivalul se va ţine an de an”. Ca 
fost director de cămin cultural, i-a 
stat bine jurând astfel. Zi muzica-
lă! Fanfara de la Zorleni, plasată 
într-o Dacie Papuc, a cântat de-a 
lungul şi de-a latul Cavadineştilor. 
La intrarea în cămin, proba de iar-
maroc: saci cu varză, vată pe băţ, 
tarabă cu suveniruri. La ora 12, 
startul la spectacol, cu Ansamblul 
Folcloric „Doina Covurluiului” 
la înaintare. Prestaţie de 75 de 
minute. Ce mi-a mers la inimă? 
Dansatoarele şi dansatorii. Şase pe-
rechi. „Coasa” şi „Ca la uşa cortului”, 
execuţii coregrafice de înaltă clasă. 
Coborând spre solişti, am să vă 
spun ceva despre Aurică Totolici. 

Ca interpret vocal, jos pălăria! 
Ca prezentator însă, mai bine ar 
fi făcut dacă rămânea la Galaţi. 
Cum apărea pe scenă, în faţă, 
punea „placa”: „Aţi aplaudat pu-
ţin!”, „Nu v-am auzit aplaudând!”, 
„Mai aplaudaţi o dată!”, „Ce fel de 
aplauze sunt astea?”, „Aplaudaţi 
odată cu mine!”. Şir lung de mo-
mente penibile, înjositoare pen-
tru ansamblu. Spectatorii, în cea 
mai mare parte a lor: copii. Acelaşi 
Aurică Totolici, adresându-li-se: 
„Părinţii voştri au rămas acasă, că-
lare pe butoaie”. Glumă de-a sa. 
Cum să cânţi în faţa copiilor, fără 
să-ţi tremure vocea, „Astăzi este 
sărbătoare, / Iarăşi beau şi sparg 
pahare”?, ca după câteva minute 
să continui în aceeaşi notă ce a 
amintit, până la silă, de Bachus? 
Paharele şi excesul de îndemnuri 
la băut, motivate de „astăzi eşti, 
mâine nu eşti”, ar fi trebuit lăsate 

în pace, respectiv, cântate în altă 
parte. Sigur că domnul Totolici 
n-avea de unde să ştie că în sală 
se afla o localnică bătută măr de 
fiul ei, cu vânătăi pe tot corpul, 
victimă a consumului de alcool. 
Scăpată din mâinile beţivului de 
acasă, s-a refugiat, biata de ea, la 
Căminul Cultural, să nu mai audă 
de băutură. Şi peste ce a dat!

Moment cu adevărat lumi-
nos: prezenţa la Cavadineşti a 
grupului vocal „Greieraşul”, de 
la Galaţi. 13 fetiţe, 13 păpuşi în 
alb şi albastru! Mai mare dragul 
să le vezi şi să le asculţi. Au dus 
„Sărbătoarea…” în cel mai bene-
fic punct al ei. Grup independent, 
pregătit de profesorul Cristian 
Arginteanu. Şcolăriţe şi „domni-
şoare” de grădiniţă. Patru albume 
editate. Locul doi, în Bucureşti, 
la un festival naţional de muzică 
uşoară. Aveam să aflu, de la dom-

nul Arginteanu, că din câte şcoli 
există în municipiul de la Dunăre 
nu s-a găsit una care să găzdu-
iască Grupul „Greieraşul”, pentru 
repetiţii. Noroc de Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, care 
i-a pus la dispoziţie un spaţiu la 
Clubul „Danubius”, prin bunăvoin-
ţa comisarului-şef  Căpătan. Banii 
pentru deplasarea „Greieraşului” 
pe Valea Horincei, strânşi de la 
părinţii fetiţelor – 3,5 milioane de 
lei vechi. 

De la Rediu, altă surpriză 
demnă de luat în seamă: forma-
ţia de dansuri ţigăneşti a Şcolii 
Gimnaziale. Scena, plină de „cu-
loare” şi de artişti siguri pe ei. Cine 
i-a făcut apţi pentru a ieşi în lume? 
O doamnă deosebită: Mihaela 
Dajboc, învăţătoare. Elevi care 
s-au întrecut pe ei înşişi. „Jocuri 
de fuste”, băieţi cu pălării şi cămăşi 
roşii, „suport” muzical cu trimiteri 

la producţiile cinematografice cu 
şatre şi nestemate ţigăneşti ce fac 
săli pline în Europa. Însuşi primarul 
de la Rediu a ţinut să fie prezent la 
Cavadineşti, să le vadă evoluţia.  

Sucevenii, cu formaţia „Flori
cica”. Momente bune de delectare 
artistică. Graţie, costume sărbăto-
reşti, dansuri populare ţinând de 
faima comunei, trecută, în 2009, 
temporar deci, prin „Cununiţa 
Prutului”. 

Bereştiul, cu eleve mai mări-
cele. Dansatoare şi acestea. Au 
reprezentat – după părerea mea, 
strălucit – Casa de Cultură „Ion 
Creangă”. De la Tg. Bujor, nimic. 
Comuna-gazdă, cu partea leului. 
Dansatori adulţi. Au jucat pe cân-
tecele Maricicăi Mihoianu, solistă 
de la Iaşi. Valabilă ieşeanca, vala-
bili şi dansatorii domnului Florea. 

	 Ion Trif Pleşa

„Spărgătorul de nuci” este 
spectacolul cu care au intrat 
în concurs actorii Teatrului de 
Păpuşi din Baia Mare. Regizorul 
Traian Săvinescu şi-a gândit 
montarea ca pe un omagiu adus 
lui Ceaikovski. Pe fundalul muzicii 
celebrului balet cu acelaşi nume, 

actorii au evoluat fără niciun cu-
vânt aproape. Jumătate balet, 
jumătate pantomimă, piesa le-a 
oferit spectatorilor momente 
feerice. Păpuşile micuţe pe care 
le-au mânuit cu măiestrie artiştii 
băimăreni ne-au amintit de gra-
ţia şi delicateţea stampelor japo-

neze. O atmosferă de vis, în care 
minunile stau să se întâmple în 
fiecare clipă. O fantezie plină de 
strălucirea şi candoarea sufletu-
lui de copil, care ne-a făcut să ne 
gândim nerăbdători la apropie-
rea sărbătorilor de iarnă.

R. A. P.   

Începând cu ora 10.00 va 
urca pe scenă echipa Teatrului 
de Animaţie din Bacău cu 
spectacolul „Cippollino”, în 
regia lui Gheorghe Balint, în 
care spectatorii sunt invitaţi 
la o incursiune în Ţara legu-
melor şi fructelor. 

La ora 13.00, aveţi întâlni-
re cu prietenii de la Teatrul 
„Guguţă” din Chişinău, care 
vin cu o poveste despre înge-
rii şi drăcuşorii ce se luptă să 
stabilească soarta unui prinţ 
nou-născut – „Făcătorii desti-
nului” (regia Gabriela Lungu).

Spectacole la 10,00 şi 13,00
Programul de astăzi  

A început Festivalul „Gulliver”

„Sus inima, 
păpuşa sus!”

La Teatrul din Ploieşti

Poveste cu o fantomă 
simpatică

De la Baia Mare

O feerie cu delicateţe 
de stampă japoneză

„Spărgătorul de nuci” - 
spectacolul 
cu care au intrat 
în concurs actorii 
Teatrului de Păpuşi 
din Baia Mare

Foto: 
Sorin Pană

Vernisajul expoziţiei de pictură 
şi grafică a artistului Valeriu Şuşnea

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii 
de dragoste cu Maria”

În rochie de stambă
(pastel)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cavadineşti 

Duminica dansurilor populare
[ Aplauzele pentru grupul vocal independent „Greieraşul”, din Galaţi, au mers spre profesorul Arginteanu, 

artistele sale în albastru, părinţii acestora şi comisarul-şef Căpătan  
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Săptămâna trecută, ministrul 
Sănătăţii, Cseke Attila, a sem-
nat cu rectorii universităţilor de 
medicină şi farmacie din ţară un 
protocol privind organizarea, în-
cepând cu 2011, a rezidenţiatului 
în formă descentralizată. Ce s-ar 
schimba dacă acest proiect de 
lege, aflat acum în discuţie la 
Camera Deputaţilor, s-ar aproba? 
Ne-a explicat prof. dr.  Dumitru 
Cristea, preşedintele filialei gă-
lăţene a Colegiului Medicilor, 
prezent la dezbaterile pe această 
temă, la care au luat parte repre-
zentanţi ai mai multor instituţii 
care joacă un rol esenţial în for-
marea unui medic.

- Domnule doctor, de ce 
este nevoie de un nou sistem 
de organizare a rezidenţiatu-
lui?

- Pentru a pregăti un medic, 

în sistemul actual, trebuie să 
treacă în jur de 12 ani. Dacă staţi 
să vă gândiţi, e o viaţă de om. Iar 
aceşti medici îşi pierd foarte mult 

timp din perioada de tinereţe, 
când ar putea să le fie deosebit de 
utili pacienţilor. Sistemul de până 
acum era foarte greoi. Se făcea re-
zidenţiat de 5 ani, de 6 ani sau de 7 
ani. Apoi, modulele de rezidenţiat 
se făceau doar în anumite centre 
clinice, astfel că se strângeau câte 
20 de rezidenţi per profesor. Iar 
profesorul nu avea timp să se ocu-
pe de fiecare dintre ei, oricât de 
binevoitor ar fi fost. Nu în ultimul 
rând, însăşi admiterea la reziden-
ţiat era greoaie: se dădea dintr-o 
singură materie, într-un singur 
centru universitar, de teama unor 
eventuale fraude. Colocviile erau, 
de asemenea, greoaie pentru că 
exista riscul să fii nevoit să faci 
modulul de pregătire într-un 
centru universitar şi să 
susţii colocviul în alt 
centru.

- Ce se va schimba, propriu-
zis, în modul de pregătire a 
absolvenţilor de medicină, po-
trivit proiectul dezbătut vi-

neri, în întrunirea de la 
Bucureşti?

- Acum s-au fixat nişte 
module prin care rezi-
dentul poate să îşi facă 
stagiul de pregătire şi 
într-un spital judeţean 
sau într-o clinică din pro-
vincie - acolo unde există 
un mentor priceput (me-
dic cu sau fără titlul 
de profesor) care 
să îi poată pre-
găti. Altfel 
se poate 
ocupa 
d e 

ei un profesor care are 20 de re-
zidenţi în grijă şi altfel unul care 
are unul sau doi. Astfel, nu se 
va mai ajunge în situaţia în care 

Meseria grea, 
dublată 
de problemele 
cotidiene
Principalele 
probleme 
ale 
rezidenţilor
Nesiguranţa 
posturilor

„Mulţi rezidenţi de-
pun eforturi să se pre-
gătească foarte bine, 
dar nu ştiu unde vor găsi 
un post de medic. Când 
munceşti fără să ai nicio 
idee despre ce-ţi rezervă 
viitorul, despre condiţii-
le în care vei locui (mulţi 
dintre rezidenţi sunt fa-
milişti, au şi copii), cum 
să te concentrezi cu toa-
te forţele pe medicină? 
E logic şi normal să se 
scoată posturi din timp, 
ca să ştie fiecare cum i 
se va concretiza viito-
rul”, spune dr. Dumitru 
Cristea.

Salariile mici

„Însă, orice am spune, 
cea mai mare problemă, 
atunci când vorbim des-
pre statutul rezidenţilor, 
este salarizarea. În mo-
mentul de faţă, un rezi-
dent primeşte un salariu 
apropiat de cel minim 
pe economie - în jur 
de şase milioane de lei 
vechi. Iar în primul an nu 
are dreptul să facă nici 
gărzi, aşa că nu-şi poate 
rotunji veniturile nici în 
acest fel. Şi când ajunge 
să facă gărzi, banii sunt 
tot puţini”, adaugă pre-
şedintele Colegiului gă-
lăţean al Medicilor.

Lipsa locuinţelor 
de serviciu

În plus, rezidenţii nu 
au locuinţe asigurate. 
Iar din banii câştigaţi, 
nici vorbă de chirie! În 
Bucureşti s-au mai făcut 
câteva ANL-uri pentru 

medici tineri, dar trebu-
ie să aştepţi ani de zile 
ca să prinzi o asemenea 
ocazie. Şi nu sunt sufici-
ente nici pentru o zeci-
me dintre rezidenţi. În 
Galaţi, nicio şansă! N-ar 
trebui să găsim un mij-
loc de a-i ajuta? Pe vre-
mea mea, fiecare spital 
avea o garsonieră, două 
sau trei pentru rezidenţi. 
Se puteau caza în cămin. 
Acum ce vom face pen-
tru ei? Astfel vom putea 
da o şansă medicinei 
româneşti. Aşa trebuie 
să începem: cu viitorul”, 
mai spune medicul-pro-
fesor citat.

Lipsa facilităţilor 
în crearea 
unei linii private

„Ar trebui să existe şi 
ceva înlesniri pentru me-
dicii tineri care termină  
rezidenţiatul şi care vor 
să investească în deschi-
derea unui cabinet, spre 
exemplu. La momentul 
de faţă, chiar şi băncile 
care au făcut aşa-zisele 
divizii pentru medici, au 
nişte dobânzi de ajungi 
să plăteşti ani mulţi pen-
tru a-ţi putea acoperi 
datoriile iniţiale. De ce în 
alte state europene băn-
cile îi pot susţine pe me-
dici?”, se întreabă retoric 
dr. Cristea.

Israel
Transplant de... cancer

Atunci când o femeie din Israel a decedat, în urma unei maladii cardiace, 
membrii familiei au hotărât că decesul acesteia n-ar trebui să fie în zadar. 
Le-au permis medicilor să îi preleveze ambii rinichi, ficatul, şi un plămân. 
Organele au fost transplantate în scurt timp, ajungând în trupurile altor do-
natori. Şocul a venit abia peste două săptămâni: în ficatul transplantat s-au 
găsit celule canceroase.

Succesul lor ar fi reuşita şcolii gălăţene de medicină
Primii medici gălăţeni, la rezidenţiat

„În acest an, absolvenţii universităţilor de medicină şi farmacie vor putea concura 
pe un număr de 3.505 locuri şi posturi, dintre care 2.984 de locuri şi 521 de posturi. 
Ministerul Sănătăţii va scoate la concurs 2.740 de locuri pentru medicină, 175 de lo-
curi pentru medicină dentară şi 69 pentru farmacie”, se arată într-un comunicat al 
Ministerului Sănătăţii. Pe 21 noiembrie se vor prezenta la examen  pentru cele 2.740 
de locuri şi absolvenţii Facultăţii de Medicină şi Farmacie din Galaţi, 51 la număr şi 
care, potrivit decanului facultăţii, prof. dr. Aurel Nechita, au obţinut note mari la licen-
ţa din această toamnă. De la anul, vom avea şi promoţie de farmacişti.

Riscuri asumate
Tată lacom, 
fiică diabetică!

Înainte de a deveni taţi, 
bărbaţii ar trebui, mai în-
tâi, să fie responsabili în 
toate aspectele vieţii lor, 
deci şi atunci când vine 
vorba despre alimenta-
ţie! Aceasta este conclu-
zia pe care o prezintă un 
studiu recent realizat, ce-i 
drept, pe şoareci. Potrivit 
Mediafax, cercetările au 
scos la iveală faptul că fiice-
le bărbaţilor care consumă 
multe grăsimi riscă să se 
îmbolnăvească de diabet. 
Să vă jucaţi cu propria să-
nătate e una, dar când vine 
vorba despre cea a copilu-
lui, parcă ar merita să aveţi 
grijă ce puneţi în farfurie!

„Medicii tineri care sunt mai bine pregătiţi 
şi care au o specialitate pleacă. De ce? Pentru 
că sunt prost plătiţi şi pentru că nu găsesc niş-
te condiţii normale (umane până la urmă) ca să 
practice medicina la noi în ţară. Circa 140 din 
800, câţi avem în Galaţi, îşi caută deja joburi în 
alte ţări europene. Iar în străinătate locurile de 
muncă se găsesc destul de uşor, pentru că şi aco-
lo e lipsă de medici. Chiar dacă numărul de me-
dici la suta de mii de locuitori în Germania sau în 
Anglia, spre exemplu, este mai mare decât la noi 

în ţară, este totuşi nevoie de oameni bine pregă-
tiţi în domeniu. Se caută, printre altele, medici 
de familie, sau medici specializaţi în îngrijirea 
pacienţilor la domiciliu (sistemul lor este cu totul 
altul, bucurându-se de elemente care la noi sunt 
încă în stadiu de proiect), dar şi medici cu alte 
specialităţi, cum ar fi anestezişti. Aşa că medicii 
noştri care sunt serioşi şi bine pregătiţi pleacă, 
iar odată ajunşi acolo îşi găsesc foarte uşor un 
loc de muncă. Trebuie să găsim o modalitate să-i 
ţinem acasă.

Preşedintele Colegiului Medicilor:
„Dacă nu schimbăm nimic, 

ne pleacă medicii”

Un nou sistem de pregătire a medicilor

Se va da rezidenţiat 
şi la Galaţi?
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rezidentul nu face altceva decât 
să întocmească foi de observa-
ţie şi să plimbe bolnavii de ici-
colo. Mai e ceva: mai demult, 
medicul primea un stimulent la 
salariu pentru că avea grijă de 
rezidenţi. Nu mult, dar suficient 
cât să-l determine să-şi asume 
o responsabilitate. Acum, nu 
se mai găsesc bani pentru aşa 
ceva.

Rezidenţii vor putea, în plus, să 
dea examen cu medicii care i-au 
pregătit. Prin această descentrali-
zare încercăm, în primul rând, să 
ne aliniem la normele europene, 
dar şi să le creăm un climat propi-
ce tinerilor care vor să înveţe şi să 
practice medicina.

- Ce altceva va aduce nou 
eventuala aprobare a unei noi 
legislaţii?

- Sistemul vechi, care se va 
schimba prin intermediul aces-
tui proiect de lege, mai avea o 
hibă majoră. Medicul, atunci 
când îşi termina facultatea, 
nu putea să practice medici-
nă decât după rezidenţiat. Era 
un şomer cu diplomă. Ei bine, 

acest proiect care se află în 
Camera Deputaţilor pre-

vede că va putea să 
practice medicină ge-

nerală. În tot acest 
timp, medicul tâ-
năr îşi poate pre-
găti rezidenţiatul 
în medicină de fa-
milie şi, dacă îl ţin 

puterile, poate să 
facă şi reziden-

ţiat într-o altă 
specialitate.

- Condiţiile 
despre care 
vorbiţi, in-
clusiv scăde-
rea duratei 

de rezidenţiat cu un an în 30 
de specialităţi, vor asigura o 
pregătire adecvată rezidenţi-
lor? Nu facem rabat de la ca-
litate?

- Cine vrea să înveţe şi într-un 
rezidenţiat cu un an mai scurt, 
învaţă. În cinci ani, un rezident 
pierde aproape două treimi din 
timp. Aproape toţi ajung să fie 
servitori în clinicile universitare. 
Dacă se schimbă optica, şi vor 
fi cu adevărat puşi la muncă, cu 
toţii vom avea doar de câştigat. 
Ştiu din proprie experienţă că 
un medic se poate pregăti foar-
te bine cu un rezindenţiat de trei 
ani, cum era pe vremea când 
m-am pregătit eu.

Paginã realizatã de

Preşedintele Colegiului Medicilor 
Galaţi, dr. Dumitru Cristea
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Frumuseţe fără 
suferinţă?
Japonezii 
înlocuiesc siliconul 
cu celule stem

Cercetătorii japonezi citaţi de 
Mediafax susţin că, în curând, 
femeile care îşi doresc un bust 
mai generos ar putea da uitării 
sala de operaţii în care chirurgii 
esteticieni aplică implanturile 
cu silicon, dar şi tratamentele 
hormonale care pot avea efec‑
te secundare nedorite. Soluţia, 
sunt de părere oamenii de şti‑
inţă citaţi, este un tratament pe 
bază de celule stem. „Celulele 
stem se absorb destul de greu 
de către organism, iar bustul îşi 
păstrează forma fermă”, potrivit 
Mediafax. Din păcate pentru 
doamnele care-şi duseseră deja 
mâna spre portofel, în speranţa 
obţinerii unui bust care să su‑
porte decolteuri mai generoa‑
se, metoda este încă în stadiu 
experimental, aşa că nu aveţi 
acces la ea.

G.K.

Participanţi din întreaga ţară
„Ceremonia de deschidere va 

avea loc joi seara, în sala de con‑
ferinţe a Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii. Lucrările, care 
încep a doua zi, se vor desfăşura în 
două amfiteatre, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii. Până în acest 
moment avem înscrise 73 de pre‑
zentări şi aşteptăm ca şi alţi studenţi 
şi rezidenţi să îşi exprime dorinţa 
de a prezenta şi lucrări. Avem par‑
ticipanţi din aproape toate centrele 
universitare importante, aşa că ne 
aşteptăm ca nivelul prezentărilor 

să fie unul ridicat” a declarat Ştefan 
Roşca.

Momente speciale

„Congresul nu va consta doar în 
prezentarea unor lucrări şi juriza‑
rea acestora. Vom avea şi work‑
shop-uri care sperăm să îi moti‑
veze pe invitaţi. Bineînţeles, în fi‑
ecare seară vom avea şi program 
social”, ne spune Anca Vasiliu.

Potrivit programului pe 
care ni l-a oferit SSMG, vineri, 
în prima zi a lucrărilor, gazdele 

workshopurilor vor fi dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
care îi va pune la curent pe par‑
ticipanţi cu „Tendinţe noi în resus‑
citarea cardio-pulmonară”. Apoi, dr. 
Sânziana Lovin, de la Spitalul CFR, le 
va împărtăşi studenţilor şi reziden‑
ţilor noutăţi privind „Sindromul 
de apnee în somn: de la patoge‑
nie la tratament”. Prof. dr. Dorel 
Firescu, şeful secţiei Chirurgie II a 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
le va vorbi viitorilor medici despre 
„Hemoragiile digestive superioare: 

cauze, simptomatologie şi con‑
duită terapeutică”.  Vor conferen‑
ţia, în continuare: dr. Gica Rumina 
Chebac - „Chistul hidatic hepatic” şi 
dr. Mugur Segal - „Colecistectomia 
laparoscopică”.

În a doua zi a lucrărilor, sâmbătă, 
după încheierea prezentărilor sus‑
ţinute de participanţi, o echipă de 
specialişti din Constanţa va fi gazda 
unui workshop cu tema „Noduri şi 
suturi”. Apoi, dr. Victoriţa Ştefănescu 
îi va iniţia pe participanţii la congres 
în tainele tele-ecografiei - proiect-pi‑
lot care a debutat în această primă‑

Pneumococul -  
un pericol real
O afecţiune 
care ne 
omoară copiii

Pneumococul este 
cauza principală a mor
talităţii infantile în întrea‑
ga lume, reprezentând 
28 la sută din totalul 
deceselor între 0 şi 1 
an, urmată de rujeolă, 
cu o pondere de 21 la 
sută, se arată într-un 
comunicat de presă re‑
mis joi de Societatea 
Naţională de Medicină 
de Familie. “România 
are cel mai mare pro‑
cent al mortalităţii in‑
fantile de pe continent, 
de 13,9 la sută, după 
Moldova şi Ucraina. În 
România, 2.250 de copii 
cu vârsta mai mică de 1 
an au murit anul trecut. 
Aceste cifre sunt ex‑
trem de îngrijorătoare, 
rata deceselor fiind una 
dintre cele mai mari din 
Europa, potrivit date‑
lor comunicate recent 
de către Societatea 
Română de Obstetrică 
şi Ginecologie”, se 
spune în comunicat. 
“Principalul responsa‑
bil de instalarea bolii 
pneumococice la co‑
pii este streptococul 
pneumoniae, o bacterie 
localizată în tractul res‑
pirator superior (nazo-
faringe). Este unul dintre 
principalii agenţi pato‑
geni infecţioşi la vârsta 
copilăriei, transmisibil 
de la om la om. Pericolul 
este cu atât mai grav cu 
cât, conform avertis‑
mentelor Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii, 
există o rezistenţă din 
ce în ce mai mare a bac‑
teriei la tratamentele 
clasice, cu antibiotice”, 
se mai arată în text.

„Boala pneumococică 
este o infecţie cauzată 
de o bacterie numită 
Streptococcus pneu‑
moniae, cunoscut sub 
numele de pneumococ. 
Infecţiile pneumoco‑
cice includ: pneumonia, 
meningita, septicemia, 
otita medie, sinuzita 
sau bronşita. Copilul cu 
infecţie pneumococică 
prezintă simptome di‑
verse cum ar fi: febra 
ridicată (>39C), frisoane, 
tuse, junghi toracic, otal‑
gie, otoree, iritabilitate, 
anorexie, vărsături, cefa‑
lee, ameţeli. Formele de 
boală pot fi uşoare, me‑
dii sau grave, în funcţie 
de receptivitatea şi de 
imunitatea individuală”, 
a declarat dr. Daniela 
Ştefănescu, membru 
al Senatului Societăţii 
Naţionale de Medicină 
de Familie. „Prevenţia 
fiind extrem de impor‑
tantă în actul medical, 
introducerea vaccinării 
cu noul vaccin în ţara 
noastră ar putea avea 
un puternic impact 
asupra morbidităţii şi a 
costurilor sale ridicate, 
cât şi asupra mortali‑
tăţii infantile din ce în 
ce mai îngrijorătoare”, 
a adăugat dr. Daniela 
Ştefănescu. Societatea 
Naţională de Medicină 
de Familie mai arată că, 
la copiii cu vârsta sub 
cinci ani, boala pne‑
umococică provoacă 
moartea acestora mai 
mult decât orice altă 
afecţiune, incluzând 
aici şi SIDA, malaria 
sau rujeola împreu‑
nă. Astfel, doi copii, 
cu vârstă mai mică de 
cinci ani, mor în fieca‑
re oră în Statele Unite 
din cauza bolii pne‑
umococice. Conform 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, vaccinarea 
cu un vaccin îmbu‑
nătăţit continuu este 
singura alternativă de 
prevenţie a bolii pne‑
umococice.

A.M.Press

Studiu
Gena care ne păzeşte de alcoolism

Cercetătorii americani susţin că au descoperit o genă care prote‑
jează organismul posesorului împotriva alcoolismului. Ar fi vorba, au 
spus oamenii de ştiinţă,  de o variaţie a genei CYP2E1. Această genă sti‑
mulează de fapt producerea unei enzime care metabolizează alcoolul. 
Dar cum identificarea genei nu prea vă este la îndemână, vă sfătuim în 
continuare să consumaţi alcool cu moderaţie!

G.K.

Medicina e o facultate foarte 
grea. Sunt două motive pentru 
care un tânăr se poate înhăma să 
facă medicină: fie iubeşte meseria, 
fie îşi doreşte să ajungă un om re‑
alizat financiar. Or, dacă dragostea 

de meserie nu ţi-o ia nimeni, par‑
tea cu împlinirea financiară pică 
de multe ori. Ca să ajungi la astfel 
de satisfacţii trebuie să treacă prea 
mulţi ani. N-o să vedeţi medici în 
topul Forbes. Sau, dacă o să ve‑

deţi, să ştiţi că nu din practicarea 
directă a medicinei s-au îmbogă‑
ţit. Cei care au reuşit aşa sunt foarte 
puţini şi sunt, de fapt, medicii care 
au deschis spitale particulare (circa 
zece la nivel naţional) şi care le-au 

adus un profit însemnat. Mulţi din‑
tre medicii care ies la pensie trebuie 
să se angajeze din nou, pentru a-şi 
putea acoperi nevoile materiale. Ca 
să poţi fi un medic bun, ai nevoie de 
bani la orice vârstă, ca să îţi permiţi 

să fii informat, să mergi la mani‑
festări ştiinţifice, să îţi cumperi (din 
păcate din buzunar) echipamente 
moderne cu care să-ţi poţi face mai 
bine treaba etc.

Gabriel Kolbay

Săptămâna viitoare

Congres de medicină 
pentru studenţi şi rezidenţi

Liderii
Societăţii
Studenţilor 
Medicinişti 
din Galaţi

Săptămâna viitoare, de 
joi până duminică, la Galaţi 
se va desfăşura prima ediţie 
a Congresului Naţional pen-
tru Studenţi şi Tineri Medici 
Rezidenţi Galmed 2010. Detalii 
privind desfăşurarea lucrărilor, 
despre invitaţi şi momentele 
speciale care vor marca parcur-
sul congresului ne-au dat Ştefan 
Roşca, preşedintele Societăţii 
Studenţilor Medicinişti din 
Galaţi (SSMG), Ioana Chiriac, 
şefa Departamentului de 
Sănătate din cadrul organizaţiei 
studenţeşti, şi Anca Vasiliu, şefa 
Departamentului de Schimburi 
Profesionale

vară şi care este în acest moment 
în plin proces de dezvoltare. 
Urmează un workshop în cadrul 
căruia cei interesaţi vor putea afla 
mai multe despre amprente.

Lansare de carte 
marca dr. Bacalbaşa

Organizatorii ne-au mărturi‑
sit că mulţi dintre participanţii 
invitaţi, la înscrierea lucrărilor în 
congres, au avut o curiozitate: 
participă sau nu şi purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, prof. dr. Nicolae 
Bacalbaşa? Potrivit programu‑
lui congresului, celebrul medic 
gălăţean participă şi va susţine, 
sâmbătă după-amiază, o confe‑
rinţă cu titlul „Medicină şi Magie”. 
Cu acest prilej, dr. Bacalbaşa lan‑
sează şi un nou volum, ne infor‑
mează programul congresului. 
Carevasăzică, ocazia nu trebuie 
ratată!

Ajutor de nădejde

„Am avut mai multe firme, 
mai mari sau mai mici, care ne 
sprijină în organizarea acestui 
congres”, ne spune Ioana Chiriac. 
În plus, studenţii ţin să le mulţu‑
mească încă de pe acum pentru 
sprijinul acordat în acest demers 
deloc uşor decanului facultăţii, 
prof. dr. Aurel Nechita, Colegiului 
Medicilor, Primăriei, Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Consiliului 
Local şi Consiliului Judeţului.

foto: Vasile 
Caburgan

Dr. Dumitru Cristea: „Din medicină nu te îmbogăţeşti!”
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Părerea 
cititorilor
Regionala 
CFR e bună 
de sediu

În urma materialu‑
lui publicat săptămâ‑
na trecută în pagina 
noastră de Dialog, 
„Primăria să‑şi dobân‑
dească vechiul sediu 
‑ actuala Regională 
CFR”, mai mulţi citi‑
tori şi‑au exprimat 
părerea pe site‑ul 
www.viata‑libera.ro. 
Redăm mai jos câteva 
păreri ale gălăţenilor 
care sunt de acord cu 
propunerea publicată 
de noi.

„Sunt de acord 
ca Primăria să‑şi re‑
dobândească ve‑
chiul sediu, imobilul 
din Galaţi, strada 
Domnească nr. 51”, 
ne scrie un profesor 
de educaţie fizică.

„Cu sediu nou este 
mai scump şi durea‑
ză mult, până atunci 
intră CFR în faliment 
(dacă nu o fi intrat 
deja) şi se obţine ief‑
tin clădirea actualei 
regionale. Ceea ce 
nu înţeleg este cum o 
persoană fizică a pu‑
tut revendica şi obţi‑
ne retrocedarea clă‑
dirii actualei primării, 
furată de comunişti, 
şi Primăria nu poate 
intra în posesia unei 
clădiri furate de ace‑
iaşi comunişti?”, susţi‑
ne Vasile Marius.

„Aceasta este o 
idee foarte bună! 
Nu sunt de acord cu 
distrugerea parcu‑
lui de pe Faleză sau 
cu ocuparea espla‑
nadei de la Casa de 
Cultură. Fostul se‑
diu al Primăriei este 
amplasat în centru, 
în aceeaşi zonă cu 
Prefectura şi cred că 
e cea mai bună so‑
luţie!”, e de părere 
Cristina.

„Felicitări dom‑
nului inginer Costel 
Gheorghiu, care prin 
preocupări, ca şi prin 
această propune‑
re documentată, dă 
dovadă că este un 
adevărat gălăţean! O 
soluţie care pare cea 
mai bună şi mai potri‑
vită, mai ales (sau şi) 
în condiţiile actuale. 
Nu se înţelege refe‑
rirea dlui Filimon din 
finalul articolului, “să 
construim, într‑o lo‑
caţie centrală şi bine 
poziţionată”. Care 
“locaţie”? Acest sediu 
propus nu e suficient 
de central?”, scrie 
Geost.

Întrebări
Cine vrea 
izgonirea 
sediului 
Primăriei?

Am venit în Galaţi 
prin repartiţia M.Ap.N. 
la 10 iulie 1941, ca elev 
plutonier major la sta‑
giu, pentru Reg. 3 Art. 
Grea, iar pe 18 mai 
1942 am fost reparti‑
zat ca sublocotenent 
în oraşul Galaţi, care 
m-a adoptat ca locui‑
tor al său. Autorităţile 
administrative impor‑
tante aveau sediul pe 
str. Domnească.

Au trecut de atunci 
aproape 70 ani. În tot 
acest timp, o singură 
dată am auzit că stră‑
inii de oraş care ne 
conduceau vremelnic 
ar intenţiona să mute 
centrul Galaţiului pe 
b-dul Coşbuc. Apoi bi‑
zara idee a dispărut. Să 
fie vreo 30 - 40 ani de 
atunci.

Str. Domnească, 
mărginită de falnicii 
săi tei, a rămas ceea ce 
era, într-un oraş al par‑
fumului teilor, cu tradi‑
ţiile sale vechi, centru 
administrativ, loc de 
plimbare pentru tine‑
ret, cu instituţii cultura‑
le şi case de asemenea 
vechi, în care au locuit 
personalităţi de vază 
ale urbei - precum ge‑
neralul Alex. Cernat, 
pictorul Mantu etc., cu 
clădiri-monumente de 
arhitectură, cu fosta 
Berărie Azuga - loc de 
întâlnire al intelectu‑
alităţii gălăţene, la o 
plăcintă cu brânză şi 
un ţap de bere Azuga, 
mai târziu devenit 
restaurantul universi‑
tarilor, azi în prag de 
demolare (clădirea din 
strada Domnească nr. 
24 n.red.).

Mă întreb, cu nedu‑
merire, cum de se vrea 
plecarea Primăriei din 
centru, către o stra‑
dă a negustorilor şi 
a micilor industriaşi? 
Cine a venit cu aceas‑
tă năstruşnică propu‑
nere, trecând peste 
ani de istorie, când 
pe Domnească există 
locuri unde se poate 
construi un nou local? 
Sunt niscaiva interese 
personale în joc? Sau 
propunerea dovedeş‑
te o totală lipsă de res‑
pect pentru trecut?

Indiferent care este 
motivul, cei 17 consi‑
lieri prezenţi au vădit 
un inexplicabil dispreţ 
pentru locuitorii urbei, 
luând această hotărâre 
fără să-i întrebe dacă 
doresc acest lucru. Se 
putea organiza un vot 
în scopul aflării dorin‑
ţelor urbei.

Personal sunt împo‑
triva mutării Primăriei 
de pe Domnească. Şi 
acum, iată câteva lo‑
curi unde s-ar putea 
construi un nou local 
- lângă sediul ziarului 
„Viaţa liberă”, lângă 
Policlinica cu plată, 
unde este o schelărie 
metalică durată de mai 
mulţi ani, în clădirea 
din faţa Bisericii gre‑
ceşti. Bunăvoinţă să fie 
spre a căuta noi locuri 
de construit. Fie chiar 
unde este în prezent 
CAR-ul pensionarilor.

N. Staicu

Anunţată cu mare pom‑
pă, la începutul acestei 
luni, promisiunea unei 

dezbateri publice sau măcar a 
unei consultări publice în privinţa 
stabilirii noului sediu al Primăriei 
municipiului Galaţi rămâne la 
stadiul declarativ. Nici prima‑
rul, nici cei doi viceprimari şi nici 
unul din ceilalţi 25 de consilieri 
locali nu a ridicat vreun deget 
până acum pe acest subiect. Se 
pare că, în ciuda declaraţiilor 
sforăitoare din şedinţa CL din 7 
octombrie ‑ „Avem datoria să 
stabilim în funcţie de părerea 
cetăţenilor şi de aceea vom face 
consultări publice” (viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco), „o pri‑
mărie de secol XXI” (viceprimarul 
PNL Mircea Cristea), „o regenera‑
re urbană a Falezei” (consilierul 
local  PC Eugen Găvan), „este un 
moment istoric” (consilierul local 
PC Roman Apostol Picu) ‑ până 
acum a rămas fără răspuns între‑
barea „unde construim viitoarea 
Primărie?”. Problema nu este că 
încă nu s‑a luat o hotărâre ‑ con‑

form deciziei aleşilor locali, ea se 
va lua la finele lunii noiembrie ‑, 
ci că administraţia publică locală 
a făcut, în mod public, o promi‑
siune pe care nu o respectă: ace‑
ea de a‑i consulta pe gălăţeni cu 
privire la locul în care s‑ar putea 
construi noul sediul al Primăriei. 
Însă, în condiţiile în care pe site‑ul 
Primăriei municipiului Galaţi nu 
există nici măcar o întrebare în 
acest sens (unde cetăţenii şi‑ar 
putea posta părerile), iar primarul 
şi cei doi viceprimari nu mai scot 
o vorbă pe această temă, este evi‑
dentă lipsa de interes a acestora 
pe respectivul subiect.

Nu de aceeaşi lipsă de inte‑
res dau dovadă cetăţenii. Ba, din 
contră; nu există zi în care cel 
puţin un cetăţean să nu îşi spună 
părerea cu privire la locul unde ar 
trebui să se construiască (sau nu) 
sediul Primăriei!

De pildă, Costel Comăniţă, 
fost angajat al Primăriei Galaţi, 
om care ştie cam tot ce înseam‑
nă asfaltarea străzilor, dar şi ce 
se află pe sub pământ ‑ cabluri, 

Unde construim viitoarea Primărie?

Idei avem, 
minte le mai trebuie

conducte, hrube etc ‑. „Nu este o 
idee bună să se construiască se‑
diul Primăriei la Casa de Cultură 
a Sindicatelor. În primul rând, ar‑
hitectural nu se încadrează acolo, 
o poate spune orice inginer… 
Acolo aşa s‑a gândit, să fie hote‑
lul, casa de cultură, Păpădia, care 
este emblematică pentru Galaţi, 

şi, vizavi, Tribunalul. Nu s‑ar înca‑
dra o clădire nouă. Şi vreau să vă 
spun că acolo sunt şi hrube. Când 
s‑a amenajat parcarea de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, acum 
vreo şase ani, şi s‑a săpat acolo, 
am descoperit trei hrube, chiar 
lângă hotel… Deci, nici din punct 
de vedere al solului nu este indi‑

cat… Şi apoi, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este locul în care se 
organizează, prin tradiţie, mitin‑
gurile. O să le convină celor de la 
Primărie asta?”, se întreabă fostul 
şef al serviciului de reparaţii străzi 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi.

[ Gălăţenilor le pasă de noul sediu al Primăriei mai mult decât aleşilor locali 
[ Cetăţenii vor să îşi spună părerea

Ştefan Gherasim ‑ fost consi‑
lier judeţean, actual director al 
Camerei Taximetriştilor din Galaţi 
‑ spune că „Primăria s‑ar muta în‑
tr‑o clădire gata construită, astfel 
încât să nu se mai cheltuiască atâ‑
ta pe construcţia unui nou sediu. 
În acest sens, mă gândesc la sediul 
fostului IJP [actual Proiect SA], nu 
este clădirea statului? Şi alături 
de sediul lor mai este o clădire pe 
care scrie CFF. În spate este şi loc 
pentru amenajarea unor locuri 
de parcare. Aşa, Primăria ar fi şi 
în centru, dar şi către Dunăre, că 

tot se discută dacă Primăria nu 
ar trebui să fie pe Faleză… Dacă 
acele clădiri sunt deja privatiza‑
te, vă dau altă soluţie: clădirea 
lui H. Ştefan, de pe malul Dunării, 
unde a fost pe vremuri Banca de 
Investiţii. Clădirea este părăsită, 
însă e clar că este rezistentă, dacă 
nu a picat de atâţia ani… Şi ca po‑
ziţie, către Dunăre, iar e bună. Ar 
mai fi şi o a treia variantă: ca muni‑
cipalitatea să îi propună domnu‑
lui Durbacă să vândă Centrul de 
Afaceri, să se mute Primăria acolo. 
Poate că nu vrea cinci milioane 

de euro, ca proprietarii clădirii din 
Domnească… Sigur, poate că râ‑
deţi, dar ar trebui întrebat, poate 
este de acord”.

Nu în ultimul rând, Vasile 
Ghimpu ne‑a trimis prin poştă 
părerea sa. “Sunt convins că, dacă 
se face referendum local, peste 
60 la sută din cetăţeni nu ar fi de 
acord cu un sediu nou al Primăriei. 
Cetăţenii acestui oraş ar vota ca 
mai bine să se investească în con‑
strucţia de săli de sport, bazine de 
înot, să se modernizeze stadionul 
Dunărea sau Portul Roşu. Sunt 

destule clădiri în acest oraş care, 
cu bani puţini, pot fi transforma‑
te în sediu de primărie”, susţine 
Vasile Ghimpu. El are şi o propu‑
nere pentru un nou loc unde s‑ar 
putea construi primăria. „Cel mai 
bun şi frumos loc ar fi obţinut 
prin demolarea clădirii sediului 
PDSR judeţean [PSD‑Organizaţia 
Judeţeană], vizavi de Prefectură, 
colţ cu Eroilor. S‑ar da un aspect 
frumos şi toate instituţiile admi‑
nistrative din oraş ar fi în aceeaşi 
zonă”, afirmă Vasile Ghimpu. Dacă 
propunerea îi face să zâmbească 

pe unii din administraţia locală, 
finalul scrisorii lui Vasile Ghimpu 
ar trebui, dacă nu să îi întristeze, 
măcar să îi pună, serios, pe gân‑
duri. „Trebuie întrebaţi şi cetăţenii 
acestui oraş pentru modul cum 
se cheltuiesc banii lor daţi din 
impozite şi taxe, mai ales pentru 
o astfel de investiţie aşa mare! Nu 
se poate ca nişte consilieri să facă 
ce vor cu astfel de sume în condi‑
ţiile când acest oraş are alte priori‑
tăţi!”, încheie Vasile Ghimpu.

M. Măndiţă

Haz de necaz

Consider nepotrivite şi nefe‑
ricite cele două propuneri for‑
mulate de către C.L. Galaţi, din 
următoarele motive.

Propunerea La Pastilă, este 
deficitară în privinţa spaţiului 
verde şi al locurilor de joacă 
pentru copii. Şi ne mai mirăm 
de ce avem atâţia copii bolnavi, 
obezi şi cu diverse probleme. 
Nu mai vin cu alte argumente, 
chiar dacă autorii ei ne liniştesc 
că se va folosi în acest scop doar 
o parte (cât???) din suprafaţa 
acelui parc. Se vede cât de mult 
iubesc copiii oraşului scumpii 
noştri edili. La urma urmei, co‑
piii nu votează.

Cu propunerea Esplanada 
din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor nu sunt de acord, 
chiar dacă ne liniştesc că îi vor 
răpi doar o mică parte din su‑
prafaţă. Esplanada este o ade‑
vărată Agora a Galaţiului cu 
funcţii multiple: social‑politice 
(întruniri, mitinguri), economice 
(târguri), culturale (spectacole, 
concerte, festivaluri naţionale şi 
internaţionale). Mai are chiar o 
funcţie spirituală, cea legată de 
sărbătoarea Sf. Andrei. Acolo, 
sufletele gălăţenilor vibrează la 
maxim, acolo s‑au format şi se 
menţin cele mai frumoase tradi‑
ţii ale Galaţiului. Acolo pulsează 

Păreri pro şi contra 

vechii gări a Galaţiului sau în 
apropiere. 2.Clădirea neter-
minată de lângă Prefectură. 
Prin modificarea proiectului res
pectiv, să se reproiecteze şi să 
se construiască alte încăperi sau 
să se adapteze cerinţelor pentru 
birourile şi utilităţile Primăriei. 
Realizarea parcării subterane 
prevăzută în proiectul iniţial 
al clădirii rezolvă şi problema 
parcărilor auto. Apropierea 
de Prefectură ar fi principalul 
avantaj, formându‑se aici un 
adevărat complex administra‑
tiv, prin concentrarea celor mai 
importante instituţii adminis‑
trative ale Galaţiului. Nu este de 

neglijat nici lipsa problemelor 
de proprietate precum şi costul 
relativ redus pentru finalizarea 
acestei construcţii.

Desigur, mai sunt şi alte spaţii 
pe str. Domnească, aşa cum ar fi 
terenul cu străvechiul schelet 
metalic al veşnic netermina-
tei săli de box, dar mă opresc 
cu propunerile ca să nu mai su‑
păr şi alte entităţi gălăţene.

Cu respect, vă rog să supu‑
neţi discuţiei publice şi propu‑
nerile sus‑menţionate, poate că 
scumpii noştri edili din CL se vor 
lipsi de vreuna dintre ele.

Năstase Marin, 
pensionar din Galaţi

Unde construim noul sediu?

spiritul cetăţii noastre. De aceea 
nu trebuie strivit sau ciuntit nici 
măcar un centimetru din ea. 
Atunci unde?

Vin cu două propuneri. 
1.Palatul Regionalei CFR de 
pe strada Domnească, deşi 
funcţionarii de acolo se vor 
opune cu îndârjire, apărându‑şi 
proprietatea. CFR‑ul este tot al 
statului, aşa că problema poa‑
te fi rezolvată printr‑o regle‑
mentare legislativă iniţiată de 
parlamentarii gălăţeni, indife‑
rent de culoarea lor politică. În 
compensarea altui sediu pentru 
Regională, chiar în zona gării, 
pe spaţiul unde a fost clădirea 

Propuneri care vă fac să zâmbiţi
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Aici se vrea sediu 
pentru Primărie...

... cititorii susţin că aici 
ar fi loc pentru edili
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

David Chambers este regi-
zor, scriitor, producător de tea-
tru, operă, film şi televiziune. A 
montat pe scene mari din SUA şi 
Europa piese clasice şi moderne, 
inclusiv Shakespeare şi Moliere.  
Din 1987, este profesor de regie 
la The Yale School of Drama. Am 
stat puţin de vorbă cu ocazia fes-
tivalului de teatru „Zilele teatrului 
studenţesc… la Galaţi”, unde a ve-
nit însoţit de o colecţie fabuloasă 
de măşti orientale din lemn.

- Am o mare curiozitate: cum 
este „să pui”  pe Broadway?

- În momentul de faţă, nu face! 
Sunt mulţi bani la mijloc, dar ar-
tistic nu înseamnă aşa de mult să 
regizezi pe Broadway. Am lucrat 
ceva pe Broadway şi nu mi s-a 
părut grozav. Sunt mulţi bani în 
joc, dar eu nu sunt bolnav după 
bani şi nu mai vreau să lucrez 
acolo. Am prieteni care regizează 
acolo, nu e nimic rău în asta, sunt 
oameni care au nevoie de bani, 
dar asta nu-i de mine. Uneori cred 
că e o nebunie când lucrez şi nu 

mă gândesc la cât o să câştig din 
aceasta. Poate ar trebui să mă 
gândesc mai mult la lucrul ăsta… 
Oricum, se întâmplă se realizez 
o montare la Washington, New 
Heaven sau în California şi piesa 
să fie apoi cumpărată şi dusă pe 
Broadway, dar eu nu vreau să re-
gizez direct! 

- Aţi purtat o „mască” radi-
oasă, după ce aţi lucrat trei zile 
cu studenţii noştri. Le-aţi spus 
şi nişte cuvinte foarte  frumoa-
se – pentru că aşa se spune sau 
aţi descoperit nişte talente re-
ale?

- Nu, nu prea sunt bun la cu-
vinte de protocol. Am fost foarte 
surprins din prima zi: am făcut 
de foarte multe ori work-shop-ul 
acesta şi întotdeauna sunt nişte 
studenţi care sunt foarte deschişi, 
în timp ce alţii sunt foarte scep-
tici. Acum vreo 12 ani, cursul de 
măşti era unul titular, îl ţineam 
la Yale School of Drama, apoi 
l-am ţinut sub formă de ateliere, 
mai mult în Europa decât în SUA 

Forum 
româno-
moldovenesc
Întâlnire 
economică 
la Cahul
[ Afacerile pot fi un 
pod mai eficient decât 
cel de flori, remarcă 
preşedintele Chebac

Preşedintele Consi
liului Euroregiunii 
„Dunărea de Jos”, Eugen 
Chebac, a participat 
ieri, la Cahul, Republica 
Moldova, la Forumul 
Economic „Cooperarea 
Transfrontalieră România 
– Republica Moldova”, 
organizat de Consulatul 
General al României la 
Cahul, în parteneriat cu 
Centrul Pro-Europa Cahul. 
Într-o declaraţie făcută 
la plecare, preşedintele 
Chebac a vorbit despre 
importanţa evenimen-
tului. „Organizarea unui 
astfel de forum la Cahul 
reprezintă o importantă 
punte între cele două ţări. 
Trebuie să remarc faptul 
că celebrul Pod de Flori a 
fost acum înlocuit cu un 
altul, mult mai eficient şi 
care promovează intere-
sele celor două state şi 
desăvârşeşte parteneria-
tul dintre administraţiile şi 
firmele româneşti şi cele 
din Republica Moldova”, 
a afirmat Chebac.

Forumul îşi doreşte să 
faciliteze contactele direc-
te între înalţii responsabili 
ai administraţiilor locale 
şi reprezentanţii mediu-
lui de afaceri din judeţe-
le Galaţi, Brăila, Tulcea şi 
Vaslui – România, şi raioa-
nele Cahul, Basarabeanca, 
Cantemir, Cimişlia, Leo
va, Taraclia, Unitatea 
Autonomă Găgăuzia – 
Republica Moldova, sta-
bilirea unor parteneriate 
bilaterale între reprezen-
tanţii mediului de afaceri 
de pe ambele maluri ale 
Prutului.

Victor Cilincă

Peşte să fie!
Ce-are 
Fârţăneştiul 
cu licenţa?

Constantin Ş., de 
55 ani, din comuna 
Fârţăneşti, vindea peşte 
în Piaţa Centrală, fără a 
deţine licenţă de comerţ 
stradal şi acte de prove-
nienţă a mărfii. Bărbatul 
a fost sancţionat cu suma 
de 40 de lei.

Elena Parapiru

Parcare pe trotuar
„Mă îngreunezi, Hondă proastă!”

Ionel H., 44 ani, din Galaţi, staţiona cu Honda pe trotuarul străzii 
Nicolae Alexandrescu, îngreunând traficul pietonal. Nimic mai sim-
plu – achită 150 de lei şi scapă de griji.

Elena Parapiru

Pe bani
Sexy lady din Şendreni

Luminiţa M., de 19 ani, din comuna Şendreni, vroia să se prosti-
tueze, dar Poliţia Comunitară, nu şi nu! Fata a fost amendată cu 500 
de lei.   

Elena Parapiru

Rezultate parţiale 
la referendum
Foarte mulţi 
profesori 
au optat 
pentru grevă

Cel mai probabil, mâi-
ne va fi grevă în rândul ca-
drelor didactice afiliate la 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar, organizaţia cu 
cei mai mulţi membri în jude-
ţul Galaţi. Vicepreşedintele 
SIP, Lidia Antoniu, ne-a de-
clarat ieri, la ora închiderii 
ediţiei, că numai 60 la sută 
dintre unităţile de învăţă-
mânt trimiseseră listele cu 
semnături. „De unde ne-au 
venit tabelele, e clar că pro-
fesorii vor grevă. 80 la sută 
dintre ei au semnat că nu 
vor intra la cursuri miercuri, 
în ziua moţiunii de cenzură, 
şi joi, ziua când Guvernul 
îşi asumă răspunderea pe 
Legea Educaţiei. Dar trebuie 
să aşteptăm şi restul tabele-
lor, pentru a avea o situaţie 
completă”, ne-a declarat vi-
cepreşedinta SIP.

R. A. P.

Eliminaţi 
din comisiile 
de alegeri
Studenţii 
ameninţă 
cu proteste

Studenţii sunt profund 
nemulţumiţi de faptul că ac-
tuala formulă a proiectului 
Legii Educaţiei îi elimină din 
comisia de alegere a rectoru-
lui universităţii şi a consiliului 
de administraţie. Astfel, Liga 
Studenţilor din Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
(LSG), alături de alte 31 de 
organisme studenţeşti de re-
prezentare din toată ţara, a 
elaborat o scrisoare deschisă 
către Preşedinţie, Guvern, 
Senat şi Camera Deputaţilor, 
prin care solicită modificarea 
articolelor din proiectul de 
Lege a Educaţiei Naţionale, 
ce fac referire la componen-
ţa comisiei de alegere a rec-
torului universităţii – Art.189 
(4) / 192 (4) –  şi a consiliului 
de administraţie al universi-
tăţii –, Art. 190 (7) / Art. 193 
(7) – precum şi introducerea 
în componenţa forurilor de-
cizionale a unui procentaj 
de minim 15 la sută asistenţi 
şi lectori. „Precizăm că pro-
centul de minim 25 la sută 
reprezentare în toate forurile 
decizionale ale facultăţilor 
şi universităţilor nu este ne-
gociabil atât timp cât în lege 
apare clar stipulat principiul 
parteneriatului şi al egalită-
ţii de drepturi, studenţii fi-
ind principalii beneficiari ai 
managementului sistemului 
de  învăţământ superior din 
România. Respingem orice 
argument care încearcă să 
facă din studenţi nişte sim-
ple instrumente ale procesu-
lui educaţional în ansamblul 
lui şi vom recurge la orice 
metodă de protest pentru a 
evita acest fapt”, se arată în 
scrisoarea deschisă a LSG.

În plus, reprezentanţii stu-
denţilor ameninţă cu protes-
te în cazul în care cererile nu 
le vor fi rezolvate. „Atragem 
atenţia că la ultima încercare 
a Guvernului României de 
a elimina principiul repre-
zentativităţii studenţilor din 
forurile decizionale, în anul 
1995,  peste 100.000 de stu-
denţi au ieşit în stradă doar 
în Bucureşti şi au obţinut mo-
dificarea legii făcute fără ca 
aceştia să fie consultaţi sau/
şi ascultaţi. Ne exprimăm în 
acelaşi timp speranţa că nu 
vor fi necesare gesturi extre-
me pentru introducerea în 
Legea Educaţiei Naţionale a 
unor amendamente absolut 
normale pentru un sistem 
educaţional «centrat pe stu-
dent»”, se mai arată în scri-
soarea deschisă.

Marius Ţuca  

Începând de astăzi, de la ora 
6,30, marea majoritate a an-
gajaţilor din Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi, mem-
bri ai Sindicatului Naţional al 
Lucrătorilor din Penitenciare 
(SNLP), va începe protestele. 
Modul de protest ales de lucrăto-
rii din penitenciar este unul ine-
dit. „Vom purta banderole negre 
pe braţ, intrând oficial în doliu pe 
termen nelimitat. Banderolele se 
vor purta şi de către cei 1.000 de 
membri SNLP care vor participa 
în uniformă la mitingul din 27 
octombrie 2010”, se arată într-un 
comunicat de presă trimis redac-
ţiei noastre.

Liderul de sindicat de la Galaţi, 
Radu Hilohe, ne-a confirmat ac-
ţiunea „banderolelor negre”, dar 
şi participarea la mitingul de pe 
27 octombrie. „La Galaţi sunt 
228 de membri în sindicat din 
268 de cadre angajate la această 
instituţie. 20 de sindicalişti vor 
participa la Bucureşti la protest 
îmbrăcaţi în uniforme. Cei 20 
de oameni sunt fie în ziua lor 
liberă, fie în concediu şi se vor 
deplasa cu maşinile personale. 
Avem autorizaţie şi vrem ca to-

tul să fie cât se poate de legal. 
De la ora 10,00, timp de o oră, 
vom fi în faţa Guvernului, după 
care ne vom deplasa la Palatul 
Parlamentului. Autorizaţia este 
până la ora 17,00, dar vom ră-
mâne acolo până când se va da 
rezultatul de la votul moţiunii”, a 
afirmat Hilohe.

Principala revendicare pen-
tru care angajaţii Penitenciarului 
Galaţi protestează este cea lega-
tă de lipsa cadrelor. „Suntem 268 
de oameni şi ar trebui să fim 320. 
De curând ne-au mai plecat încă 
trei angajaţi din cauza măsurilor 
de austeritate luate de Guvern”, 
susţine Radu Hilohe. 

Angajaţii din penitenciare au 
şi o listă de revendicări, dintre 
care enumerăm: anularea dimi-
nuărilor salariale (se vor depu-
ne 8.000 de acţiuni în instanţă), 
plata orelor suplimentare; plan 
de măsuri pentru diminuarea 
numărului de ore suplimentare; 
respectarea regulamentelor pri-
vind executarea misiunilor, pro-
tecţia angajaţilor; despăgubiri 
de risc; reguli europene şi pentru 
personal, nu doar pentru deţi-
nuţi; modificări legislative (regle-

Un lucru cu care se pot lăuda 
procurorii Parchetului local Galaţi 
repartizaţi pe activitatea de judi-
ciar este acela că,  de la începutul 
anului şi până acum, au realizat un 
procent de admisibilitate de sută 
la sută a căilor de atac formulate 
împotriva hotărârilor judecăto-
reşti pe care le-au considerat a fi 
nelegale şi netemeinice.

De asemenea, aşa cum pre-
ciza Ionel Gâlcă, prim-procu-
rorul Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, un plus în ac-
tivitatea din 2010 faţă de 2009 îl 
constituie şi realitatea că procu-
rorii instituţiei au verificat nu mai 
puţin de 1.648 de hotărâri pro-
nunţate de instanţele de judeca-
tă gălăţene faţă de numai 574 în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 

De remarcat este faptul că asta 
s-a întâmplat în condiţiile în care 
pe activitatea de judiciar au func-
ţionat doar trei procurori.

Ştefan Dimitriu

Preşedintele interimar al 
Organizaţiei Municipale a PNŢCD 
Galaţi, Ion Macovei, a prezentat 
ieri protestul organizaţei locale, 
precum şi o ofertă către gălăţeni, 
pe tema băncilor care-i păcălesc 
pe clienţi. Liderul a prezentat 
unul dintre cei 2.500 de fluturaşi 
distribuiţi sâmbătă în cartierul 
Aviaţie, în cutii poştale, în total 
urmând difuzarea de 30.000 de 
fluturaşi în tot Galaţiul şi în alte 
oraşe din judeţ. În protest se 

spune, printre altele: „Cetăţeni, 
aţi fost abandonaţi şi vânduţi 
băncilor comerciale (româneşti 
şi străine) de către instituţiile sta-
tului (Preşedinţie, Guvern, Banca 
Naţională etc.)!!! Banca Naţională 
(Mugur Isărescu) a fost cea care 
le-a aprobat băncilor tot felul de 
comisioane ascunse şi dobânzi 
exagerate. Aşa s-a ajuns ca în 
România să se practice unele 
dintre cele mai mari dobânzi din 
Europa, adevărate biruri banca-

re”. Astfel, băncile care vor re-
fuza să renegocieze contractele 
cu cetăţenii vor putea fi date în 
judecată de către aceştia, PNŢCD 
Galaţi punând la dispoziţie, gra-
tuit, o echipă de jurişti, care îi 
aşteaptă la sediul partidului din 
strada Gării miercuri şi joi, între 
orele 17,00 şi 19,00. Iniţiativa ţă-
răniştilor gălăţeni ar putea să se 
extindă şi în celelalte filiale din 
ţară. 

Victor Cilincă

Împotriva băncilor necinstite

Ajutor juridic de la partid
 [ Ţărăniştii împrăştie „fluturaşi” cu noua ofertă

În 2010, la Parchetul local Galaţi

Căi de atac 
valabile sută la sută! 

De astăzi

Penitenciarul Galaţi 
este în ”doliu”

mentarea regimului incompati-
bilităţilor eliminate pentru toţi 
funcţionarii publici, mai puţin 
pentru cei din penitenciare).

La protestul de miercuri, 
de la Bucureşti, vor participa 
şi cei din Federaţia Naţională 
a Sindicatelor din cadrul 

Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor (FNSANP), dar şi 
alte federaţii sindicale. „Vom fi 
cinci confederaţii. Noi ne deli-
mităm de modul în care cei de la 
FNSANP au protestat până acum. 
Noi suntem la primul protest de 
acest gen şi sperăm să nu avem 

probleme, mai ales că am făcut 
toate hârtiile necesare pentru a 
fi în legalitate”, a conchis Radu 
Hilohe. 

Vom reveni cu amănunte de la 
protestul de miercuri. Până atunci 
însă, angajaţii de la Penitenciarul 
Galaţi sunt în… “doliu”.

(şi puţin la Beijing): la Moscova, 
Sankt Petersburg, San Francisco 
La Galaţi, absolut toţi studenţii 
au fost entuziasmaţi şi gata să 
încerce lucruri noi, lucru care nu 
s-a întâmplat întotdeauna cu gru-
purile cu care am lucrat. Am fost 
foarte entuziasmat să lucrez cu 
ei. Înainte să vin aici nu ştiam mai 
nimic despre Galaţi. Mi-a povestit 
ceva unul dintre studenţii mei de 
la Yale School of Drama, care este 
român, dar nu ştiam unde este. 
Sunt prieten cu profesorul Cornel 
Dumitriu, de la Catedra UNESCO, 
şi am venit aici la invitaţia sa, pe 
încredere. Dar a fost o surpriză 
plăcută…

- Sunteţi pentru prima dată 
în România?

- Nu, în 2005 sau 2006 am fă-
cut acest work-shop cu studenţi la 
Craiova. Dar erau câteva persoane 
în acel grup care pur şi simplu nu 
participau, erau neutre. Evident, 
poţi să le zici să tacă, să plece sau 
să nu mai vină, dar atunci când nu 
pleacă, descurajează grupul, ceea 
ce nu s-a întâmplat aici, unde stu-
denţii au fost foarte entuziasmaţi. 
Au fost foarte activi, plini de ener-
gie. Şi grupul studenţilor ucrai-
neni s-a prezentat foarte bine. 

- Am auzit că aţi şi remarcat 
câţiva…

-  Fiecare student, fiecare actor 
are ritmul lui în care răspunde la 
genul acesta de exerciţiu. Andrei 

din Ucraina, de exemplu, sau 
Carmen de aici de la Galaţi, sunt 
genul de studenţi care răspund 
foarte repede. Se prind rapid şi 
joacă în exerciţiu foarte, foarte 
repede. Aceasta nu înseamnă 
că sunt cei mai buni studenţi, în-
seamnă doar că sunt cei care răs-
pund cel mai repede exerciţiului. 
Într-un proces mai lung al acestui 
exerciţiu, pe parcurs, şi ceilalţi stu-
denţi îşi dau drumul… 

- Eram foarte curios, deşi am 
evitat să încep cu asta: pentru 
un regizor şi un profesor care 
are o vedere globală asupra 
teatrului, atât din America, cât 
şi din Europa sau Asia, spre ce 
credeţi că ne îndreptăm? Există 
o tendinţă de înnoire a teatru-
lui?

- Mă tem că nu pot să vor-
besc decât despre ceea ce văd în 
America şi după cum se prezintă 
teatrul  în America. Cred că tea-
trul în America este într-o stare 
deplorabilă în momentul de faţă. 
Există oarecare speranţă – sunt 
nişte grupuri, nişte companii tea-
trale care încearcă să facă lucruri 
mai bune, dar parte din motivul 
pentru care am început să lucrez 
pe scena internaţională este că 
am încercat să caut ceva care să 
mă stimuleze, un stimul pe care 
nu îl găseam în SUA. Experienţa 
din Olanda, unde am lucrat foar-
te mult, a fost foarte importantă 

pentru mine. De asemenea, în 
Rusia. Aceste experienţe m-au 
ajutat ca regizor, ca profesor m-au 
ajutat să înţeleg ce vreau să le cer 
studenţilor mei. 

Pe scena internaţională, cred 
că teatrul devine din ce în ce mai 
fizic, mai gestual, într-o încercare 
de a depăşi bariera lingvistică, în 
această lume în care încercăm să 
comunicăm cât mai mult.  Genul 
acesta de atelier pe care l-am fă-
cut şi aici la Galaţi e foarte fizic, e 
foarte gestual. Au fost nişte mici 
probleme de traducere, pentru 
că am avut şi un grup de studenţi 
ucraineni care vorbea amestecat  
română, engleză şi ucraineană, 
dar în momentul în care au înţeles 
ideea, a fost foarte uşor, pentru 
că era vorba de gest, de mişcare. 
Un alt element ca răspuns la între-
barea unde este teatrul de astăzi: 
aventura amoroasă a teatrului cu 
tehnologia, cu multimedia, înce-
pe cumva să pălească. Bineînţeles, 
tehnologia va fi întotdeauna parte 
din teatru, dar nu mai predomină 
în ultima vreme – cred că în mo-
mentul de faţă este o reîntoarcere 
la actor, la lucrul cu actorul, şi nu 
la tehnică, la proiecţii… 

- Vorbe sau gest, în viitor? 
Dramaturgul mai are vreun 
rol?

- Da, sigur (râde)...

Text şi foto: Victor Cilincă

Regizorul David Chambers, alături de regizoarea bulgară 
Maria Ganeva, de la Facultatea de Teatru Galaţi

Teatrul prezentului şi viitorului 

Reîntoarcerea la actor 

 - interviu cu regizorul american David Chambers

[ „Aventura amoroasă a teatrului cu tehnologia” s-a răcit [ Broadway? 
„Nu mi s-a părut grozav” [ Studenţii gălăţeni şi ucraineni - foarte entuziaşti 

Angajaţii Penitenciarului 
protestează cu banderole negre
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

De trei ori într‑un an!

Nu i se pare nimic ieşit din co‑
mun şi abia a stat de vorbă despre 
apucătura sa, aceea de a alerga 
fără să‑şi aducă aminte când ur‑
mează să se oprească. Pe scurt, 
omul acesta, supraponderal până 
acum doi ani şi ceva, a fost fascinat 
de modul în care ziaristul bucu‑
reştean Emilian Isăilă a scăpat de 
surplusul de kilograme, schim
bându‑şi radical viaţa. „Faptul că el 
şi‑a impus să alerge după un pro‑
gram anume şi să poată termina 
o cursă de maraton m‑a cucerit. 
Am zis că pot şi eu, am vrut să‑mi 
demonstrez că viaţa este şi altfel 
decât a sta pe canapea, cu tele‑
comanda în mână, sau petrecând 
ore în şir în faţa calculatorului”, 
mărturiseşte Cezar, jurnalistul gă‑
lăţean de 37 de ani care se poate 
lăuda că, în decurs de douăspreze‑
ce luni, a trecut de trei ori linia de 
sosire a legendarei distanţe.       

„Din specia celor cu burtă”

Admite că de multe ori s‑a pre‑
gătit după ureche, doar urmărind 
câteva schiţe pe Internet, dar la un 

moment dat a fost şi ajutat de pre‑
paratorul fizic al echipei de fotbal 
Oţelul, Ionel Tămăşanu. „Domnul 
profesor m‑a sprijinit enorm de 
mult, dar am mai alergat şi după 
cum îmi venea. Înaintea primului 
maraton, cel de anul trecut, nu mai 

alergasem aproape două luni de 
zile, de pildă”, adaugă Amariei. În 
ciuda zecilor de kilometri pe care 
îi înghite săptămânal, nu se jenea‑
ză să se autoproclame un veritabil 
consumator de bere. „Ştiu că Isăilă 
îşi modificase cu totul modul de 

viaţă, avea grijă şi la alimentaţie. Ce 
să zic, am sărit şi eu peste anumite 
aspecte culinare care nu‑mi făceau 
bine, dar bere beau fără probleme. 
Poate de aceea fac parte din specia 
maratoniştilor cu burtă”, mărturi‑
seşte Cezar 

Şapte kilometri 
în picioarele goale!

Nemaiîntâlnitul performer 
are cam şapte‑opt kile peste 
normal, masă pe care a cărat‑o, 
după Budapesta (octombrie 
2009), la Roma (martie 2010) şi, 
acum o săptămână, la Bucureşti. 
„Chiar mă întreba un alt partici‑
pant la cursa din Capitală dacă 
n‑am o problemă cu greutatea 
şi i‑am răspuns negativ. Apoi, 
a insinuat că aş alerga doar se‑
mimaratonul, nici atunci n‑am 
fost de acord cu el, iar când 
m‑a întrebat dacă sunt la pri‑
mul maraton ‑ şi i‑am răspuns 
că e al treilea ‑ nu‑i venea să 
creadă”, povesteşte amuzat 
minunatul exemplu de cum 
poate fi învins irevocabil se‑
dentarismul. Iar bărbatul face 
şi performanţă: faţă de alerga‑
rea din capitala Ungariei, acum 
a scos un timp superior cu o 
oră şi cinci minute. „Mi‑ar fi ie‑
şit şi mai bine dacă la Bucureşti 
n‑aş fi fost nevoit să alerg vreo 
şapte kilometri desculţ. Mă 
strângeau adidaşii de simţeam 
că mor”, explică maratonistul 
cu care n‑ai cum să nu te mân‑
dreşti.

Cezar Amariei, un adevărat 
învingător care până acum 

un an şi jumătate nu 
practicase niciun sport
Foto: Colecţie personală

Un ziarist gălăţean împacă berea cu zecile de kilometri

Maratonistul-minune!
[ Cezar Amariei apărea exact acum un an în „Viaţa liberă” cu performanţa de a fi încheiat inegalabila cursă 

de 42,195 kilometri, cu toate că până atunci se numea sportiv „de canapea” [ De la maratonul de la Budapesta, 
jurnalistul gălăţean de 37 de ani (un activ consumator de bere) a mai „ras” de două ori distanţa legendară   

„Dorinel poate fi selecţioner”
Preşedintele Ligii Profesioniste de Fotbal, Dumitru Dragomir, a declarat ieri că-l vede pe 

antrenorul Oţelului pregătind prima reprezentativă a României. „Îl văd pe Dorinel Munteanu 
într-o zi la echipa naţională. Este un om serios şi cred că va ajunge acolo. Echipa Oţelul este 
după chipul şi asemănarea lui Dorinel. Mai jos de locul trei nu termină Galaţiul în acest sezon. 
Alergătura nivelează valorile, chiar dacă Galaţiul nu are jucători care să facă diferenţa”, a afirmat 
Dragomir. 

Dănuţ Lungu

România - 
a şasea putere 
mondială!

GIMNASTICĂ. În cla‑
samentul pe medalii al 
Campionatului Mondial de 
gimnastică, competiţie care 
s-a încheiat duminică, la 
Rotterdam, România a ocu‑
pat locul VI, cu cele două me‑
dalii obţinute – una de aur, 
prin Ana Porgras la bârnă, 
şi una de argint, prin Diana 
Chelaru, la sol. Din cele 53 
de ţări participante la între‑
cerile din oraşul olandez, au 
obţinut medalii 15 naţiuni, 
doar zece dintre acestea reu‑
şind să-şi adjudece cel puţin 
o medalie de aur. La mijlocul 
ciclului olimpic - CM de la 
Rotterdam constituind pri‑
ma etapă pentru calificarea 
la JO-2012, de care echipele 
României au trecut fără pro‑
bleme - China şi-a păstrat su‑
premaţia - cu nouă medalii 
în total, dintre care patru de 
aur, înregistrându-se, de ase‑
menea, şi o revenire în forţă 
a Rusiei, în special prin com‑
portarea fetelor. SUA, cu o 
garnitură mai puţin înnoită, 
au făcut un mic pas înapoi.

TENIS. Românul Victor 
Hănescu a coborât o poziţie 
şi se află pe locul 52, cu 915 
puncte, în clasamentul ATP 
dat publicităţii ieri. Între pri‑
mii 200 de jucători din lume 
se află încă doi români: Victor 
Crivoi, care a urcat 14 locuri, 
până pe 162 (324 puncte), şi 
Adrian Ungur, care a coborât 
trei poziţii, până pe 189 (277 
puncte). În ierarhia feminină, 
Alexandra Dulgheru se men‑
ţine pe locul 29, cu 2.000 de 
puncte. Alte patru jucătoare 
din România se află în Top 
100. Edina Gallovits a urcat o 
treaptă, pe 75 (838 puncte), 
Simona Halep a urcat un loc, 
pe 81 (805 puncte), Monica 
Niculescu a coborât patru 
poziţii, pe 83 (783 puncte), 
iar Sorana Cîrstea a urcat de 
pe 96 pe 95 (710 puncte).

FUTSAL. Echipa naţională 
de fotbal în sală a României 
a învins, cu scorul de 4-1, 
reprezentativa Qatarului, 
într-un meci de clasament 
contând pentru locurile 13-
16 la turneul internaţional 
Grand Prix 2010 din Brazilia. 
Golurile “tricolorilor” au fost 
marcate de Robert Lupu, 
Răzvan Radu, Emil Răducu 
şi gălăţeanul de la United 
- Marian Şotârcă. România 
mai învinsese o dată Qatarul, 
cu acelaşi scor, în primul 
meci al Grupei B din această 
competiţie.

BASCHET. Echipa mas‑
culină BC Mureş a învins, 
pe teren propriu, formaţia 
Steaua Bucureşti (scor 81-
79), în derbiul etapei a V-a a 
Diviziei A. Celelalte rezulta‑
te ale etapei: “U” Mobitelco 
Cluj-SCM Craiova 79-66, BC 
Timişoara-CS Otopeni 80-72, 
CSU Cuadripol Braşov-CSM 
Bucureşti 62-96, Energia 
Rovinari-BCM Piteşti 82-73, 
Gaz Metan Mediaş-Poli Iaşi 
109-62, BC Timişoara-CS 
Otopeni 80-72, BC Perla 
Harghitei Miercurea Ciuc-
CSU Ploieşti 64-87. Meciul 
dintre CSM Oradea şi CSU 
Sibiu a fost amânat, din cau‑
ză că şapte jucători (plus an‑
trenorul formaţiei orădene, 
Cristian Achim), au fost in‑
ternaţi de urgenţă, cu diag
nosticul enterocolită.

VOLEI. Rezultatele etapei 
a III-a din Divizia A1 de volei. 
Feminin: Unic Piatra Neamţ – 
„U” Cluj 3-0, CSU Medicina Tg. 
Mureş – SCM Universitatea 
Craiova 3-1, Ştiinţa Bacău 
– Dinamo Bucureşti 3-1, 
Penicilina Iaşi – CSM Sibiu 
0-3, Pro Volei Botoşani – 
CSM Bucureşti 3-1 şi Tomis 
Constanţa – CSM Lugoj 3-0. 
Masculin: Dinamo Bucureşti 
– CSM Bucureşti 3-0, „U” Cluj 
– Steaua Bucureşti 3-0, SCM 
Universitatea Craiova – Torpi 
Tg. Mureş 3-1, Remat Zalău 
– Ştiinţa Baia Mare 3-0. CVM 
Tomis Constanţa – Unirea 
Dej 3-2 şi CSM Bucureşti – 
VCM Piatra Neamţ 0-3. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

La Galaţi s-au disputat meciu‑
rile etapei judeţene a competiţi‑
ei pentru cei mai mici fotbalişti 
- “Memorialul Gheorghe Ola”. 
Au avut loc meciuri la două ca‑
tegorii de vârstă - 8 şi 9 ani. De 
remarcat că la ambele categorii 
pe primul loc s-au clasat echipe‑
le FC Oţelul. Acestea vor urma 
traseul “Memorialului Gheorghe 
Ola” - turneul zonal (programat 
la finele lunii viitoare) şi turneul 
final (în luna decembrie). 

Iată clasamentele finale: 
Categoria 9 ani (copiii năs‑
cuţi în 2001): 1. Oţelul (antre‑
nor Valentin Cramer), 2. Junior 
(Marius Cosoreanu), 3. Săgeata 
Tecuci (Viorel Gudană), 4. Steaua 
Dunării, 5. Liceul Sportiv, 6. AS 
Caz Tecuci, 7. FCM Dunărea.

Au fost atribuite şi câteva dis‑
tincţii individuale: cel mai bun 
portar - Andrei Grecu (Junior), 
cel mai bun jucător - Vasile Hagiu 
(Caz Tecuci), golgeter - Cosmin 
Partenie (Steaua Dunării), cel 
mai tânăr - Claudiu Hagiu, de 

numai 5 ani (Caz Tecuci).
Categoria 8 ani: 1. OŢELUL 

(Doru Balmuş), 2. Junior (Ionuţ 
Niculcea), 3. FCM Dunărea (Ion 
Gheorghiţă), 4. Liceul Sportiv, 
5. Steaua Dunării. Copiii evi‑
denţiaţi: cel mai bun portar 
- Alex. Hogaş (Oţelul), cel mai 
bun jucător - Dragoş Simionov 
(Junior), golgeter - Alex. Crăescu 
(Dunărea), cel mai scund - Steven 
Beşliu, 1,12 m (Liceul Sportiv).

În încheiere, iată şi loturile 
Clubului Oţelul la cele două ca‑
tegorii de vârstă: 

Categoria 9 ani: Bărbărău, 
Bandac, Chiriac, Caramalău, 
Chiroşcă, Cireş, Cucu, Gherase, 
Mihai, Nemţeanu, A. Nistor, 
Stratulat, B. Nistor, Ştefan şi 
Ciurcanu.

Categoria 8 ani: Hogaş, 
Bucevschi, Ştefan, Lefter, 
Dragu, Neicu, Deliver, Tudor, 
Postolache, Hristea, Diaconu, 
Popa, Tudori, Şoptică şi Zainy.

Gh. Arsenie 

Campionatul Naţional de popi‑
ce pe echipe, pentru juniori, se află 
în plină desfăşurare. După prime‑
le două meciuri, juniorii Clubului 
ICMRSG s-au instalat pe locul întâi, 
cu două victorii.

Prima dintre ele a fost obţinută 
cu o săptămână un urmă, la Galaţi, 
împotriva celor de la CFR Olimpia 
Iaşi. Iată că sâmbătă, elevii antre‑
norului Jani Pletosu s-au impus şi 
în deplasarea din dulcele Târg al 
Ieşilor. Şi de această dată gălăţenii 
au fost mai buni, obţinând victoria 
cu scorul de 3165-3127 p.d. De no‑
tat că în echipa nord-moldoveană 
evoluează campionul mondial de 
cadeţi Ionuţ Cercel! Autorii celui 
de-al doilea succes din acest sezon 
sunt următorii: Bogdan Tudorie 

549; Alexandru Bălan 575, Daniel 
Pleşcan 484, George Hânceanu 
527, Iulian Elefteriu 528 şi Răzvan 
Ţurcan 502.

În următoarele două meciuri 
- care vor marca închiderea dis‑
putelor din Seria a III-a se vor des‑
făşura astfel: 27 octombrie - la Iaşi, 
30 octombrie - la Galaţi.

[ Foarte bine se prezintă în 
aceeaşi competiţie şi fetele de la 
Voinţa. După două etape, ele con‑
duc detaşat, în faţa echipelor din 
Ploieşti, Băicoi şi Rapid Bucureşti. 

În serie mai sunt de disputat 
meciurile ultimei etape, care vor 
avea loc la Băicoi sâmbătă, 30 oc‑
tombrie.

Gh. Arsenie

* Atacantul dinamovist Andrei 
Cristea (foto) consideră că echipa 
sa va avea probleme dacă va trata 
cu superioritate partida cu forma‑
ţia ALRO Slatina din Liga a II-a, pro‑
gramată astăzi (ora 21.00, Sport.
ro), în cadrul optimilor de finală 
ale „Cupei României”. “Ne dorim 
să facem un meci bun şi să ne ca‑
lificăm. Ne interesează foarte mult 
această calificare. ALRO e o echipă 
valoroasă, puternică, dacă a elimi‑
nat Vasluiul, de aceea trebuie să 
fim atenţi şi concentraţi”, a declarat 
Cristea. 

Tot astăzi, în optimile „Cupei 
României”, mai au loc meciurile: FC 
Braşov – „U” Cluj (ora 16.00) şi FC 
Timişoara – Voinţa Sibiu (ora 18.30) 
– ambele transmise de Sport.ro.  

* Preşedintele CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, a declarat că echi‑
pa campioană a obţinut foarte 
greu victoria în partida cu Unirea 
Urziceni: scor 3-0, din etapa a XII-a 
a Ligii I. “E o victorie cu emoţii, am 
jucat foarte bine în prima repriză. 
Le-am spus băieţilor că fotbalul 
se joacă pe goluri şi să fie concen‑
traţi. Dacă nu câştigăm la Galaţi, 
înseamnă că n-am făcut nimic în 
seara asta. Echipa are o mentalita‑
te serioasă, jucăm binişor şi în Liga 
Campionilor, nu văd de ce nu am 
bate. De Zerbi e unul dintre cei mai 

valoroşi din Liga I. Mă bucur foarte 
mult pentru el”, a afirmat Mureşan.

* Antrenorul Ionuţ Popa a 
declarat că nu mai are răbdare să 
vadă cum vor decurge negocierile 
pentru preluarea conducerii tehni‑
ce a echipei FC Braşov şi a precizat 
că va discuta cu oficialii divizionarei 
secunde CS Mioveni. “Nu mai am 
nervi să mai aştept. M-am decis să 
negociez cu Dacia Mioveni şi sper 
ca totul să iasă bine”, a spus Popa.

* Fostul selecţioner Anghel 
Iordănescu ocupă locul 44 în 
clasamentul mondial al celor 

mai buni antrenori din perioada 
1996-2009, dat publicităţii, ieri, 
de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului. 
Iordănescu se află la egalitate cu 
spaniolul Juande Ramos - cu 36 
de puncte. Tehnicianul echipei 
Şahtior Doneţk, Mircea Lucescu, se 
află pe poziţia 64, cu 26 de puncte, 
la egalitate cu italianul Dino Zoff. În 
clasament mai figurează un român 
- Victor Piţurcă, acesta ocupând lo‑
cul 116, cu 14 puncte. 

M. Chiriliuc 

[ Cotidianul Hurriyet a no‑
tat că noul tehnician al echipei 
Galatasaray, Gheorghe Hagi 
(foto), este “omul care a stricat 
vraja”, la derbiul cu Fenerbahce 
(scor 0-0), obţinând primul punct 
pentru formaţia sa după 11 ani, în 
confruntările de pe stadionul din 
Kadikoy. “Tehnicianul român are 
un loc special în inimile fanilor 
echipei Galatasaray, el fiind pri‑
mul antrenor care a reuşit să ob‑
ţină un punct de la Fenerbahce, 
după 11 ani. În ultimele zece 
meciuri de campionat disputa‑

te cu Fenerbahce în deplasare, 
Galatasaray nu numai că nu câş‑
tigase, dar nici nu obţinuse niciun 
punct. Iată că Hagi a stricat aceas‑
tă statistică”, a menţionat jurnalul 
turc.

[ Preşedintele consiliului regi‑
onal din Florenţa al Comitetului 
Olimpic Italian, Eugenio Giani, 
a declarat că se aşteaptă ca ata‑
cantul român Adrian Mutu să 
fie amendat drastic de Clubul 
Fiorentina, după ce a bătut un 
ospătar. “Ţinând cont de faptul 
că valoarea jucătorului nu poate 
fi pusă la îndoială - deoarece este 
unul dintre cei mai buni fotba‑
lişti ai Fiorentinei în ultimii ani, şi 
de declaraţiile avocaţilor care au 
încercat să justifice comporta‑
mentul lui Mutu - mă aştept ca 
el să fie amendat drastic de club. 
Comportamentul lui nu este cel al 
unui profesionist şi să nu uităm că 
sportul trebuie să fie un exemplu 
pentru societate”, a spus Giani.

[ Site-ul italian Notizie.roma.
it i-a acordat portarului echipei 

Roma, Bogdan Lobonţ, nota 6,5, 
după jocul terminat la egalitate, 
în deplasare, la Parma (scor 0-0), 
şi a menţionat că, după refacerea 
lui Julio Sergio, românul va fi ne‑
voit să se reacomodeze cu banca 
de rezerve: “Julio Sergio i-a mai 
acordat lui Lobonţ 90 de minute. 
Românul este în creştere, a fost 
neînvins la Parma, dar va fi nevoit 
să se reacomodeze cu banca de 
rezerve”.

[ Fundaşul echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, este criticat de presa ita‑
liană după meciul pe care for‑
maţia sa l-a încheiat la egalitate 
(scor 1-1), pe teren propriu, cu 
Sampdoria Genova, după ce in‑
ternaţionalul român a pierdut 
mingea la faza din care au marcat 
oaspeţii. Agenţia Datasport i-a 
acordat lui Chivu nota 5,5, menţi‑
onând că fundaşul român a pier‑
dut mingea în faţa lui Cassano la 
faza din care Inter a primit golul. 

M. Chiriliuc 

Tinerii 
fotbalişti 
„oţelari” - 
locul întâi 

[  Oţelul Galaţi 
şi-a consolidat  poziţia 
de lider al Seriei a II-a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani A, învingând 
Farul Constanţa cu 1-0 
(gol Negoescu). În ace‑
eaşi   a VII-a etapă, la ju‑
niori B, Oţelul - Farul   1-1 
(Tudorie).  Jucând la Brăila, 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi a obţinut două re‑
zultate de egalitate în faţa 
gazdelor de la Clubul de 
Fotbal: 2-2 (Constandache 
şi Bahnaşu) - jun. A şi 1-1 
(Hilohi) - jun.B. F.C.M. 
Dunărea   şi   Viitorul 
Constanţa nu au jucat, 
ambele cluburi convenind 
ca jocurile   să se amâne 
pentru joi, 4 noiembrie. 
Amânarea s-a datorat vre‑
mii neprielnice , terenul de 
la „Portu Roşu” având   de 
suferit din cauza ploilor 
abundente de săptămâna 
trecută. 

Duminică, în etapa a 
VIII-a, echipele din Galaţi 
vor juca astfel: derbiul 
L.P.S. - Dunărea şi Gloria 
Buzău - Oţelul.

[  Clubul Dunărea 
Galaţi ocupă locul IV 
după şapte etape în 
Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru 
seniori. Gălăţenii au acu‑
mulat 9 puncte, din trei 
victorii (golaveraj 30 – 32). 
În clasamentul eficacită‑
ţii, slovacul Juraj Zemko 
(Dunărea) se află pe locul 
al treilea, cu  13 puncte (10 
goluri şi 3 pase de gol), co‑
legii lui - Atilla Tanko – 9p 
(5+4) şi Cătălin Geru  – 9p 
(3+6) ocupând poziţiile 
a X-a şi a XI-a.   Portarul 
Viorel Radu, cu 300 minute 
jucate efectiv, ocupă locul 
al treilea în clasamentul 
eficacităţii, apărând 113 şu‑
turi (86,9 la sută). 

Următorul meci al for‑
maţiei Dunărea este acasă, 
miercuri, 27 octombrie, 
de la ora 17,30, cu Steaua 
Bucureşti. 

[ Echipele gălăţene 
de juniori, participante în 
Campionatul Naţional de 
volei, au înregistrat, dumi‑
nică, rezultatele: CSS – CSS 
Rm. Sărat 1-3 (-16, -19, 14, 
-22), la masculin şi Donaris 
– Colegiul Naţional „Mircea 
Eliade” 3-0 (13, 16, 21), la fe‑
minin. 

Echipa învingătoa‑
re (antrenori – Adriana 
Dumitru şi Nelu Ivanov), a 
aliniat formaţia: Mihaela 
Stângă, Livia Lupoaie, 
Andra Streşină, Ruxandra 
Dănăilă, Irina Chiscop şi 
Iuliana Cazamir – Mihaela 
Brazdeş (libero). Au mai 
jucat Florina Alexandru, 
Marlena Vicleanu şi 
Alexandra Cazamir. 

[ Mâine după-amiază,  
în Campionatul juniorilor 
de 16 ani, Selecţionata 
Galaţi va juca în depla‑
sare, cu echipa similară a 
judeţului Brăila (Stadionul 
„Chimia”, ora 15.00). 

Gh. Arsenie 

FLASH FOTBAL 

Trei meciuri în „Cupa României” 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

     Hagi cu noroc… 

FOTBAL 
Etapa judeţeană a “Memorialului Gheorghe Ola”

Copiii de la Oţelul - 
pe primul loc 

POPICE
Juniorii Clubului ICMRSG

Victorii pe linie

[ După încheierea meciurilor din campionatul regulat, popicarii 
-juniori se vor pregăti, o perioadă, pentru ultima fază a competiţiei 
-turneul final.

Între timp, însă, cadeţii se vor prezenta la turneul final al 
Campionatului Naţional individual, unde gălăţenii au avut de fieca‑
re dată comportări foarte bune. Aceste întreceri sunt programate în 
luna decembrie, într-o localitate nedesemnată încă.
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În România nu ar fi avut absolut 
nicio şansă. Ţintuit într-un scaun 
electric cu rotile, dependent per-
manent de un aparat de oxigen, 
având multiple dizabilităţi, dar şi 
alte probleme de sănătate, ar fi 

fost condamnat să supravieţuias-
că într-o instituţie sau, dacă era 
suficient de norocos, într-o casă 
cu un asistent personal pe care 
din ianuarie 2011 să-l împartă cu 
o altă persoană cu handicap. Nu 

În 1999 a fost recunoscut de că-
tre revista „Time” ca fiind un vizionar 
european pentru noul mileniu. Dr. 
Adolf Ratzka s-a născut şi a crescut 
în Germania, utilizând un scaun ru-
lant electric şi un ventilator din 1961, 
şi-a completat studiile academice la 
Universitatea din California şi trăieşte 
în prezent împreună cu soţia, fiica şi 
două pisici în Stockholm. Este cel care 
a introdus Mişcarea pentru o Viaţă 
Independentă în Suedia. L-au marcat 
profund cei cinci ani de viaţă într-o 
instituţie şi mărturiseşte că nu ar dori 
nimănui o asemenea experienţă. L-am 
întrebat cum e în prezent viaţa lui de 
familie. „Suntem oameni obişnuiţi, 
ducem o existenţă normală, casa nu 
e foarte mult modificată: utilizez o 
rampă pentru a intra, am înălţat un pic 
toaleta. Avem o fiică adolescentă nor-

mală, care ne face uneori pro-
bleme. Sunt un om normal, am 
un loc de muncă foarte intere-
sant, călătoresc în locuri unice. 
Am vizitat Germania, unde mi-
am revăzut prietenii şi rudele, 
iar zilele trecute am planificat o 
călătorie la Roma. Şi toate aces-
tea sunt posibile pentru că am 
primit resursele financiare de la 
guvernul suedez pentru a-mi 
angaja între şapte şi opt asis-
tenţi personali. Sunt oameni 
pe care eu i-am ales personal, 
i-am antrenat, i-am învăţat să 
se organizeze şi pe care, dacă 

doresc, îi pot concedia”, a răspuns dr. 
Adolf Ratzka. A fost şocat să afle că, 
peste două luni, persoanele cu handi-
cap grav din România nu vor mai avea 
nici măcar propriul asistent personal. 
„Cum ar putea un asistent să se ocu-
pe de două persoane în acelaşi timp? 
Cineva chiar nu s-a gândit! Este impo-
sibil ca un singur asistent social să facă 
totul. Se poate îmbolnăvi, are nevoie 
de o vacanţă! Ce se întâmplă cu week-
endurile? Trebuie gândit câte ore are 
nevoie fiecare persoană pentru a se 
stabili un orar şi pentru a împărţi 
responsabilităţile. România este 
faimoasă nu doar pentru Dracula 
sau vampiri, ci şi pentru instituţii. 
Ar trebui să încercăm să învăţăm 
unii de la alţii, să nu încercăm să lă-
săm lucrurile aşa cum sunt”, a spus 
Ratzka.

Fundaţia 
„Inimă
de Copil”
Îngrijorare 
şi vot de blam

Fundaţia „Inimă de 
Copil” din Galaţi, prin vo-
cea directorului executiv 
Anna Burtea, este real-
mente îngrijorată de mă-
surile pe care Guvernul 
Boc vrea să le adopte 
în privinţa persoanelor 
cu dizabilităţi. „Eu cred 
că timp de peste 15 ani 
România a făcut foarte 
multe progrese în ceea ce 
priveşte serviciile sociale. 
După ce am fost cunos-
cuţi ca o ţară cu un număr 
imens de copii şi adulţi în 
instituţii, a fost o perioadă 
în care cu ajutor extern 
s-a dezvoltat foarte mult 
gama de servicii sociale 
şi s-a făcut un larg proces 
de dezinstituţionalizare. 
Un proces mult mai larg 
de dezinstituţionalizare a 
fost făcut de Suedia în anii 
’60-’80 şi în acest moment 
ei au închis orice instituţii 
mari, nu mai există decât 
servicii la nivel comuni-
tar şi case mici de grup. 
Nu avem suficientă voin-
ţă politică să continuăm 
acest proces. Ne aflăm în 
situaţia în care serviciile 
noastre sociale se degra-
dează continuu ca număr 
de personal, ca investiţii. 
Lipsa de viziune ne aduce 
în pericolul de a pierde şi 
o parte din serviciile soci-
ale bune şi foarte bune pe 
care le-am avut pentru o 
perioadă şi a ne reîntoarce 
în scurt timp la servicii mai 
puţine, mai proaste, mult 
mai scumpe şi la instituţii! 
Aşa cum arată standarde-
le de cost adoptate chiar 
de Guvern, este clar că 
viaţa într-o instituţie ne 
va costa pe toţi mult mai 
scump. De trei ori mai 
scump! Este momentul să 
luăm aminte, să ne trezim, 
să ne uităm la ce a mers 
bine la alţii, cum au gândit 
social şi economic”, a tras 
semnalul de alarmă Anna 
Burtea.

Absenţi nemotivaţi

„Inimă de Copil” nu şi-a 
putut ascunde dezamăgi-
rea pentru absenţa de la 
Conferinţă a capilor auto-
rităţilor care pot face ceva 
pentru soarta semenilor 
noştri cu dizabilităţi. „Din 
păcate, cu toate că au fost 
transmise invitaţii scrise 
tuturor autorităţilor cu 
implicare în social, mana-
gementul de top al aces-
tora nu a participat. Mi se 
pare de neînţeles cum în 
momentul în care reuşeşti 
să aduci persoane care fac 
mii de kilometri ca să-ţi 
împărtăşească din experi-
enţa lor şi lucrurile poziti-
ve şi riscurile unui sistem 
social, să nu se poată face 
efortul alocării unei zile 
din timpul de manager de 
top al unei autorităţi cu 
responsabilitate în dome-
niul social, pentru a par-
ticipa. Primăria, Protecţia 
Copilului, Consiliul Jude
ţului au trimis reprezen-
tanţi, care au recunoscut 
utilitatea participării la 
eveniment şi au promis 
că vor transmite mai de-
parte informaţiile primite. 
Eu păstrez însă rezerva că 
la fiecare nouă transmi-
tere a unei informaţii se 
pierde din ea. Poate că o 
parte din informaţiile de 
aici puteau să ajute chiar la 
construirea unei strategii 
mai bune pentru judeţul 
Galaţi! Acord un vot de 
blam şi consilierilor locali şi 
judeţeni care nu au venit. 
Au venit doar doi consili-
eri, deşi mă aşteptam la un 
interes mai mare”, ne-a de-
clarat, în numele Fundaţiei 
„Inimă de Copil”, directorul 
executiv Anna Burtea.

Nuntaşul 
american 
Sufletul 
petrecerii

Sunt vreo zece ani 
de când am fost la nun-
ta fiicei unei colege de 
şcoală, plecată ime-
diat după Revoluţie 
peste Ocean. O nuntă 
caldă, melancolic fru-
moasă şi la care invi-
taţii erau numai rude 
şi prieteni apropiaţi. 
Din România, din State 
şi din Anglia, de unde 
era băiatul. Albi şi ne-
gri, tineri şi bătrâni, cu-
noscuţi şi necunoscuţi 
între ei. Printre nuntaşi 
era şi un tânăr frumos, 
inteligent şi vesel, ve-
nit din America, care 
a dansat alături de 
ceilalţi, a ţinut în bra-
ţe mireasa şi a cântat 
melodiile preferate 
împreună cu solista. 
Au fost momente în 
care el era sufletul pe-
trecerii, de aceea unii 
dintre noi, românii, am 
şi vrut să-l cunoaştem, 
să aflăm cine este, ce 
face. Şi am aflat că lu-
crează alături de tatăl 
său, care şi preconiza 
să-i lase lui afacerea, 
destul de consistentă, 
un lanţ de magazine 
de bijuterii aparţinând 
familiei.

După miezul nop-
ţii, nunţile de acest fel 
încep după-amiaza şi 
se sfârşesc la ore de-
cente, printre oaspe-
ţii care nu se dădeau 
duşi era şi familia tâ-
nărului despre care vă 
vorbeam. Am plecat 
împreună cu ei către 
scările ce duceau din 
restaurant înspre eta-
jul cu camere de ho-
tel. La baza scărilor, 
tatăl împreună cu un 
prieten l-au ridicat pe 
bărbatul de aproape 
30 de ani din cărucio-
rul de invalid pentru 
a-l duce, în braţe, în 
camera lui. Era para-
lizat de la brâu în jos. 
Aşa a cântat, a dansat, 
s-a bucurat alături de 
prieteni. Şi noi toţi am 
simţit doar la plecare, 
pentru că hotelul nu 
avea lift şi nici rampă 
pentru cărucior, faptul 
că el era diferit. Sau 
poate noi, cei care pri-
veam lung în urma lui, 
eram cei diferiţi.

K.N.

Comparaţii / La noi, ca la nimeni
În Belgia, în doi ani de criză, bugetul de asigurări sociale a crescut, 

nu a scăzut. La noi, Guvernul Boc plănuieşte să măcelărească şi puţi-
nul avut al persoanelor cu handicap. În Suedia, o persoană cu handi-
cap grav poate avea opt asistenţi personali. Nu-i de mirare că 19.000 
de persoane cu dizabilităţi din Suedia au în prezent angajaţi 80.000 
de asistenţi personali. La noi, peste doar două luni, două sau chiar 
trei persoane cu handicap grav din România vor trebui să-şi împartă 
acelaşi asistent personal.

Realitate românească / Cine-i de vină?
„Nu există o viziune pe termen lung pentru rezolvarea probleme-

lor persoanelor vulnerabile, politicile sociale sunt slabe sau proaste, 
avem o grămadă de legislaţie ineficientă, dar şi legi utile nefolosite”, 
este una dintre concluziile conferinţei internaţionale organizate gra-
ţie unui proiect derulat de către un parteneriat internaţional format 
din Fundaţia „Inimă de Copil”, Organizatia ADO Icarus vzw (Belgia), 
Association Friends of the Home for Children (Bulgaria), Independent 
Living Institute (Suedia) şi Academia de Management Lodz (Polonia).

În România, handicapul este la noi

Viaţa în scaun rulant
[ Suntem 
celebri în lume 
nu doar pentru 
Dracula, ci şi 
pentru instituţiile 
mizere în care, 
înainte de ’89, 
copiii şi adulţii 
cu handicap abia 
supravieţuiau 
[ După zece 
ani de progrese, 
suntem în pericol 
să ne întoarcem 
de unde am 
plecat

plăteşte chirie pentru aparatul de 
oxigen al băiatului?! O ţară în care 
tot mai multe primării nu mai au 
bani să plătească asistenţii ori 
însoţitorii persoanelor cu handi-
cap?

Şoc!

Săptămâna trecută, cei doi spe-
cialişti internaţionali şi militanţi pen-
tru integrarea persoanelor cu diza-
bilităţi s-au aflat alături de Jacques 
Geurts, manager de proiecte în 
cadrul organizaţiei belgiene 
„ADO Icarus vzw”, la Galaţi, pen-
tru a participa la Conferinţa in-
ternaţională „Modele de politici 
sociale şi anteprenoriat social 
în contextul Uniunii Europene”, 
organizată de Fundaţia „Inimă 
de Copil”.

Veniţi să împărtăşească din 
experienţa în servicii sociale, au 
fost uluiţi să afle ce le pregăteş-
te Guvernul Boc celor 700.000 
de adulţi şi copii cu certificat de 
handicap. Directorul executiv 
al Fundaţiei „Inimă de Copil”, 
dr. Anna Burtea, le-a spus că 
Guvernul vrea să reducă veni-
turile persoanelor cu handicap 
şi ale asistenţilor acestora. Mai 
grav, obligă două sau chiar trei 
persoane cu dizabilităţi grave 
să împartă acelaşi asistent per-
sonal. „O legislaţie care va afecta 
230.000 de adulţi şi copii cu han-
dicap grav va creşte considerabil 

numărul persoanelor care, lipsite 
de suport financiar, se vor întoarce 
în instituţii, şi va tripla sumele plăti-
te de stat pentru asistenţă socială. 
Pentru fiecare persoană instituţio-
nalizată plătim de trei ori mai mult! 
Ca să nu mai vorbim despre ce se 
întâmplă cu viaţa acestei persoane, 
care-i mult mai importantă”, a spus 
Anna Burtea.

Ce vrea Guvernul Boc?

Executivul vrea ca de la 1 ianu-
arie 2011, adică peste două luni, un 
asistent personal să îngrijească şi să 
supravegheze două persoane adul-
te cu handicap grav, altfel i se va în-
jumătăţi salariul. Asistentul care se 
va ocupa de trei persoane adulte 
cu handicap va primi o indemniza-
ţie suplimentară de 200 de lei. Tot 
de la 1 ianuarie, Guvernul propune 
ca adultul cu handicap fără venituri 
să primească o indemnizaţie lunară 
de 340 de lei pentru handicap grav, 
250 de lei pentru handicap accen-
tuat şi 35 pentru handicap mediu, 
iar copilul - o indemnizaţie de 91 
de lei pentru handicap grav, 68 de 
lei pentru handicap accentuat şi 
33,5 de lei pentru handicap mediu. 
Cum se văd aceste măsuri propu-
se de Cabinetul Boc din perspec-

tiva specialiştilor 
internaţionali? 
Răspunsurile le 
veţi afla din cele 
ce urmează. 

ar fi ajuns niciodată dr. Adolf 
Ratzka, activist, scriitor şi lector, 
cel care a introdus Mişcarea pentru 
o Viaţă Independentă în Suedia. În 
România, aşa cum este organizată 
şi aşa cum ştim noi să acordăm asis-
tenţă, nu ar fi avut vreo şansă nici 
Dave Gaeremynck, aflat, de ase-
menea, în scaun rulant din pricina 
dizabilităţilor. Nu ar fi avut propria 
firmă, o diplomă universitară în 

economie, formare profesio-
nală ca programator, nu 
ar fi lucrat în domeniul 
creării de software con-
tabil şi poate doar ar fi 
auzit de Institutul pen-
tru Viaţă Independentă, 
unde este acum admi-
nistrator şi coordona-

tor de proiect. Ce 
şanse să fi avut 

într-o ţară în 
care Mihaela 
Mihalache, 
mamă a 
doi copii cu 
dizabilităţi, 
s-a luptat 
pentru înfi-
inţarea unui 

Centru de zi 
pentru copiii 

cu dizabilităţi din Lieşti şi a primit 
dispreţuitoare refuzuri: „Ţine-i în 
casă! Lasă-i să moară că nu-s buni 
de nimic! Ce să caute handicapaţii 
lângă copiii noştri?!”. Ce şansă să 
aibă într-o Românie în care Mihaela 

Dr. Adolf Ratzka:
„Sunt un om normal!”

Dave Gaeremynck:
„Vroiam să fiu parte 

a comunităţii”
Belgianul Dave Gaeremynck ne-a spus pe 

scurt povestea sa.  „Am trăit într-o instituţie timp 
de 13 ani, apoi într-o locuinţă de grup şi tot nu 
am fost mulţumit de independenţă. Vroiam să 
fiu parte a comunităţii. Şi de aceea m-am mutat 
în Suedia, unde am primit suport social, financiar 
şi material şi am devenit un membru al comu-
nităţii. Sunt o persoană independentă. Nu 
primesc la fel de multe resurse financiare, 
dar prefer această alternativă. Am studi-
at ceea ce mi-am dorit, am o slujbă de-
centă. Sunt coordonator de proiect la 
Institutul pentru o Viaţă Independentă, 
fac multe activităţi de contabilitate şi 
traduceri în compania proprie”, a relatat 
Gaeremynck.

Jacques Geurts lucrează în prezent ca manager de proiecte al orga-
nizaţiei belgiene ADO Icarus vzw, pe care a şi condus-o mai mulţi ani. 
Nu este străin de realităţile româneşti deoarece colaborează cu Fundaţia 
„Inimă de Copil” de cinci ani. „În privinţa serviciilor sociale din România a 
existat un progres mare în urmă cu 10 ani, când s-au scos copii din insti-
tuţii şi s-au integrat în familii normale, dar la ora actuală sunt dificultăţi. 

Ne întoarcem de unde am plecat, tăiem costurile pentru persoane cu 
dizabilităţi. Mă tem că toate lucrurile bune care s-au întâmplat vor fi 
distruse şi că mulţi adulţi şi copii vor fi nevoiţi să se întoarcă în insti-

tuţii pentru că nu vor avea bani suficienţi pentru a rămâne în fami-
liile lor. Nu este o viaţă adevărată în instituţii. Acolo persoanele cu 
dizabilităţi trăiesc separate de lumea reală, nu au o viaţă de bună 
calitate, dar ele nu ştiu asta pentru că s-au obişnuit să trăiască 
astfel. Pentru a fi cu adevărat un cetăţean ai nevoie să trăieşti în 
societate, printre oameni”, a spus Geurts.

 Jacques Geurts:
„Ai nevoie să trăieşti în societate, 
printre oameni”

Paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan

Directorul 
Anna Burtea 
şi specialiştii 

invitaţi la 
conferinţă

Mihaela Mihalache 
şi copiii ei
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (002090/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106153/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000924/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000924/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(000859/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (008126/NC-
214145)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)

• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izolaţii 
polistiren. 0745209979. (009892/NC-
264886)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (000135/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (000135/NC-274870)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport 
marfă. 0757081950. (000018/NC-
281289)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/NC-
281772)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Confecţii metalice, fier forjat, inox, 
copertine. Tel. 0740551841. (002430/
NC-282044)
• Particular zugrăveli, rigips, faianţări, 
zidării, construcţii case. 0740695586. 
(000479/NC-282442)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002645/NC-282751)
• Transport grupuri 8-10 persoane, 
oriunde în ţară. 0740034748. (002720/
NC-282989)
• Echipă tânără, serioasă şi îndemâna-
tică execută amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip, asigurăm calita-
tea şi garanţia lucrării. Tel. 0743453375. 
(002734/NC-283061)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (002736/
NC-283083)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (000723/NC-283147)
• Executăm zidărie, tencuială, gle-
turi, şape, zugrăveli, rigips, faianţări, 
parchet, sobe cărămidă, curăţăm şi 
hornuri. 0754309681. (000705/NC-
283152)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re la calitate şi preţuri fără egal. Tel. 
0746488945. (002766/NC-283154)
• Renovări apartamente, vile, zu-
grăveli, faianţă, rigips, parchet. 
0751592821, 0770409777. (000819/
NC-283501)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0749602290, 0745326071. (002906/
NC-283669)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, preţuri negociabile. Tel. 
0740367063. (002902/NC-283671)
• Executăm zugrăveli, rigips, parchet, 
şapă. Tel. 0755652538. (002882/NC-
283700)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, bilanţuri. Rel. la 0723225286. 
(0106253/NC-283703)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(002879/NC-283704)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(000922/NC-283784)
• Persoane punctuale şi experimenta-
te execută zugrăveli şi izolaţii polisti-
ren. 0748154689. (002939/NC-283793)
• Echipă serioasă execută amena-
jări interior -exterior de orice tip. 
0744840400. (000933/NC-283816)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (002943/
NC-283821)
• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (002955/NC-283849)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren. Amenajări interioare. 
0757121223. (000961/NC-283870)
• Amenajări interioare -exterioare la 
cheie, rigips, parchet, gresie, lavabil, 
faianţă, instalaţii electrice -sanitare. 
Rog seriozitate. 0740260961. (000968/
NC-283904)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
şape, izolaţie polistiren, faianţări, ri-
gips, zugrăveli, sobe cărămidă, cură-
ţăm hornuri. 0754309681. (000968/
NC-283931)
• Execut gresie, faianţă, glet, ins. sani-
tare, parchet, garduri şi zidărie, preţuri 
mici şi rapiditate. Tel. 0754812410. 
(002995/NC-283949)
• Reparaţii subsoluri, scări de bloc, 
instalaţii sanitare, faianţă, glet, rigips, 
spargem beton, ieftin. 0747635818. 
(000996/NC-283957)
• Montez uşi interioare, exterioare, par-
chet laminat. 0745685825. (001028/
NC-284061)
• Efectuăm zugrăveli, tencuieli, faianţă, 
gresie, parchet, rigips etc. 0748299300, 
0765524450. (001017/NC-284115)

Nou‑născuţi  
22.10. 2010

Stan Dimitrie Nicolae1.	
Radu Irene Mihaela2.	
Diaconu Andrei Dumitrel3.	
Mocanu Gabriel4.	
Balaban Ana-Maria5.	
Bălica Andreea Gabriela6.	
Paţilea Darius Andrei7.	
Schwarz Mihaela Valentina8.	
Petria Răzvan Dănuţ9.	
Iftime Marian10.	
Vlad Alexandru Gabriel11.	
Rupuzusmic Sorana Camelia12.	
Ratariu Daria Ioana13.	
Burcus Alexandru14.	
Grosu Georgiana Denisa15.	
Pralea Veronica Ionica16.	
Ştefan Eva17.	
Dima Beatrice Maria18.	

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Întâlniri
pe fir

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Adunãri
Generale

• VW Caddy, 2003, pentru 
marfă, AC, airbaguri, în-
matriculat. 0745208845. 
(002966/NC-283896)

• Vând Ford Focus Sedan 
TDCI, 2006, condiţie im-
pecabilă, 6700 E negocia-
bil. 0746861997. (002842/
NC-283430)

• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)

• Instalaţii termice, electrice, sanita-
re, amenajări, construcţii, proiectare 
3D. www.casamixta.ro, 0762613775, 
0741582972. (0105860/NC-280828)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/NC-
281795)

• Ultimele oferte. Amenajări interioa-
re pentru toate buzunarele. Echipă 
serioasă caută lucrări serioase. 
0753956797. (000696/NC-283123)

• Caut distribuitor covrigi. Tel. 
0766238955. (0106209/NC-283120)
• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând afacere producţie îmbuteli-
ere apă plată şi sifon. 0740022929. 
(002972/NC-283886)
• Cedez spaţiu amenajat restaurant, 
130 mp +terasă. 0746891528. (003018/
NC-284010)
• Închiriez casă schimb valutar în incin-
ta magazinului Jeans Shop Micro 19. 
Relaţii la telefon: 0751053900. (10/10/
cs/38/NC-284108)

• Şofer B,C,E solicit angajare. Tel. 
0747851392. (002905/NC-283701)
• Doamnă 50 ani, fără locuinţă, doresc 
să am grijă de o bătrână, un copil sasu 
menajeră. 0735391549. (000993/NC-
283962)
• Proiectul "Folosiţi-mă o zi" caută 
angajatori. 0733713100. (003025/NC-
284032)

• Predau leasing Opel Corsa, 2008, 
motorină. 0741136621. (0106104/NC-
282024)
• Vând BMW 525, seria 5, diesel, an 
fabricaţie 1998, variante. 0752532639. 
(000599/NC-282788)
• Seat Cordoba 2007, 1,9, TDI. Tel. 
0746290914, 0728137311. (002712/NC-
282948)
• Dacia 1410, fabricaţie 1999, bine în-
treţinută. 0757505502. (000636/NC-
282961)
• Vând Logan (taxi) 2006, full, 3500 E 
negociabil. 0747583252. (000652/NC-
282994)
• Vând Opel Zafira, neînmatriculat, 
2001, stare impecabilă, 6500 E negoci-
abil. 0747583252. (000652/NC-282995)
• Vând Opel Astra, 1,6, benzină, fabri-
caţie 1992, înmatriculat, ITP 2012, 55 
mil. neg. Tel. 0740296823. (002724/
NC-283023)
• Vând autoutilitară Dacia Papuc, 
AF 2003. 0744517233. (0106174/NC-
283098)
• Vând Clio 2004, Opel Astra 2002. Tel. 
0761649487. (002756/NC-283244)
• Vând urgent Matiz 2006, 1800 euro. 
Tel. 0722503727. (0106191/NC-283363)
• Urgent vând Cielo, stare bună, in-
stalaţie GPL omologată, AC, geamuri 
electrice faţă, spate, 6700 lei neg. 
0743063570. (000791/NC-283376)
• ###Vând### Vitto 2005, full, ###vari-
ante### produse agricole. 0743305206. 
(0106197/NC-283527)
• Vând voucher program Rabla. Tel. 
0770516702. (002881/NC-283663)
• Vând urgent camion marca Roman. 
Tel. 0765144048. (000923/NC-283783)
• Ocazie, Fiat Ducato maxi, neg. 
0744909527. (000940/NC-283809)
• VW GolfV, 2006, 102 CP, 85.000 km. 
0740420905. (002953/NC-283831)
• Vând Logan 2008, benzină, ABS plus. 
0743008280. (000944/NC-283839)
• Dacia de garaj, stare perfectă, 3800 
lei. 0742563740. (002960/NC-283840)
• Urgent! Fiat Punto 1.2, benzină, 2003. 
0752467562. (000958/NC-283875)
• Vând 3 vouchere Rabla complete. 
0747830914. (000957/NC-283876)

• Vând VW Polo 1,6, benzină, geamuri 
electrice, aer condiţionat, radio-CD, 
airbag, cu numere de Italia, 1450 E. 
0748913126. (002969/NC-283890)
• Vând Logan 2005, full, impecabil. Tel. 
0740757435. (002968/NC-283891)
• Opel Vectra, 1994, recent înma-
triculat, impecabil, 1900 E, variante. 
0745208845. (002966/NC-283893)
• Opel Combo 1,3 CDTI, 2007. 
0722387376. (002965/NC-283898)
• Audi A6, 2,0 TDI, automată, 2007, 
variante. 0749056627. (002965/NC-
283899)
• Opel Vectra, model nou, 2006, 1,9 
TDI, 6700 E. 0722387376. (002965/NC-
283900)
• Vând Dacia 1310, din 1995, stare de 
funcţionare, 25 mil. neg sau dau pen-
tru voucher. 0786360111. (000982/NC-
283943)
• Super Nova, 2001, închidere, radio 
casetofon, jante aliaj etc., 5750 lei neg. 
0758067971. (000997/NC-283989)
• Matiz, 2005, alb, impecabil, 78 mil. 
0748158469. (001011/NC-284023)
• Solenza Confort, 2004, metalizată, 85 
mil. 0744108878. (001011/NC-284024)
• Papuc, 5 locuri, 2005, motorină, 75 
mil. 0744108878. (001011/NC-284025)
• Logan Preferance, 2005, roşu, 132 
mil. 0748158469. (001011/NC-284026)
• Papuc 2 locuri, diesel, 2005, albastru. 
0740220127. (001012/NC-284027)
• Vând Skoda Octavia combi, an 2001, 
gri metalizat, lovită recent în spate, 
preţ 1,700 E. Tel. 0744391601. (003024/
NC-284033)
• Seat Cordoba Break 1,6i, 1998, taxa 
500 E, 2300 E. 0741100609. (003021/
NC-284040)
• Passat Break 1,8i, 1997, impeca-
bil, taxa 600 E, 2400 E. 0741100609. 
(003021/NC-284041)
• Vând tichete Programul Rabla. 
0746734274. (003020/NC-284042)
• Vând Espero, fabr. 1998, cu GPL, 
jante magneziu, casetofon MP3. Tel. 
0239622165. (10/10/ext./79m/NC-
284048)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998, 
culoare gri şobolan, are sanie şi trapă. 
0757222672. (003041/NC-284054)
• Vând autoutilitară Piaggio, platfor-
mă cu obloane, diesel, 2007, impeca-
bilă, urgent. 0743155253. (0106304/
NC-284079)
• Vând trei cupoane Rabla, ur-
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• Vând Fiat Punto 1995, import 
Germania. 0753802563. (002812/
NC-283342)
• VW Polo, 1,9 SDI, 2 uşi, înmatricu-
lat, 2800 E. 0745208845. (002966/
NC-283894)
• Passat, 2006, 2.0 TDI, 140 CP, full 
option, urgent, 9400 E; Ford Transit 
platformă. 0754313733. (003044/
NC-284081)

• Opel Zafira 2006, full extra, 7800 E, 
înmatriculat. 0745208845. (002966/
NC-283892)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/NC-
281182)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Logan, Renault, Opel, Volkswagen, 
plata imediat. 0722291062. (000586/
NC-282741)
• Cumpăr Dacia Break 1995-2003, 
funcţională. 0755165945. (000636/NC-
282960)
• Cumpăr auto avariat sau defect. Tel. 
0740296823. (002724/NC-283024)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2004, 
urgent. 0742563740. (000824/NC-
283431)
• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0741501156. (000257/NC-283877)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(000997/NC-283878)

• ##Lemne de foc##, cărbune lignit, 
brichete, rumeguş, transport gratuit 
0743367957, 0747085119. (002293/NC-
281684)
• Vând mobilă stil Baroc. 0747680704. 
(000213/NC-281732)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• Centrală lemne Buderus 45 kW, 
pompă, 2 termostate noi, 3700 lei. 
0744919472, 0236331084. (002763/
NC-283156)

• Vând Chinchila pui şi familii pentru 
formarea unei ferme, o afacere cu 
profit garantat. 0767360908. (000688/
NC-283101)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(002790/NC-283265)
• Vând friteuză inox cu o cuvă, cân-
tar electric alimentar şi cuptor piz-
za dublu. Relaţii după ora 12,00, la 
0753318185. (10/10/gc/14/NC-283289)
• Vând mobilă bucătărie Venghe. 
0740787827. (000813/NC-283390)
• Vând acordeon Hohner, roşu, 80 başi, 
preţ 500 E. 0729163807. (000805/NC-
283410)
• Vând vitrină, un soldăţel şi un pat. Tel. 
0743796992. (002868/NC-283688)
• ###Intermedia### vinde: ţiglă metali-
că, materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând linie completă de asamblare 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0744139048. 
(002938/NC-283792)
• Vând cazan ţuică. Tel. 0755073665. 
(000938/NC-283850)
• Vând mobilă dormitor şi hol. Tel. 
0724457403. (000947/NC-283862)
• Vând pui Rotweiller. 0757121223. 
(000961/NC-283871)
• DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI vinde următoarele 
bunuri direct “FĂRĂ LICITAŢIE”, aflate 
în stoc spre valorificare, după cum 
urmează: Ford Escort tip Tournier 
roşu vişiniu, cap. cil. 1400 cmc, motor 
pe benzină, an fabric. 1993, pentru 
piese de schimb - preţ 1.650,00 lei. 1. 
Renault Espace an fabric. 1991, cap. 
cil. 2.200 cmc, motorină, culoare albă, 
înmatriculat în Bulgaria –preţ 2.596,00 
lei. 2. Dacia 1310 an fabric. 1991, cap. 
cil. 1.289 cmc, masa totala 1360 kg, cu-
loarea albastră, benzină, înmatriculat 
– preţ 848,50 lei. 3. AUDI 100 an fabric. 
1984, cap. cil. 1800 cmc, masa totală 
1590 kg, culoare gri închis, benzină, 
înmatriculat în Rep. Moldova -preţ 
3.200,00 lei. 4. LADA tip VAZ 21061 an 
fabric. 1984, cap. cil. 1452 cmc, masa 
totală 1395 kg, culoare bej, benzin, 
înmatriculat în Rep. Moldova -preţ 
1.500,0 lei. 5. LADA tip VAZ 21063 an 
fabric. 1992, cap. cil. 1300 cmc, masa 
totală 1435 kg, culoare gri, benzină, 
înmatriculat în Rep. Moldova -preţ 
1.800,00 lei. 6. LADA tip VAZ 21063 an 
fabric. 1985, cap. cil. 1294 cmc, masa 
totală 1445 kg, culoare albastră închis, 
benzină, înmatriculat în Rep. Moldova 
- preţ 1.500,00 lei. 7. MERCEDES tip 124 
an fabric. 1994, culoare albastră me-
talizată, benzină – preţ 7.520,00 lei. 8. 
FORD SIERRA an fabric. 1987, cap. cil. 
1565 cmc, masa totală 1400 kg, culoa-
re gri metalic, benzină, înmatriculat 
în Rep. Moldova -preţ 3.000,00 lei. 9. 
CIELO tip TF19Y an fabric. 1998, cap. 
cil. 1498 cmc, masa totală 1460 kg, 
culoare maro, benzină, înmatriculat 
în România- preţ 5.000,00 lei. 10. CAP 
TRACTOR SCANIA tip 124 GA 400 an 
fabric. 1998, cabină dublă, masa totală 
7050 kg, culoare albă, diesel, înmatri-
culat în Rep. Belarus - preţ 30.000,00 
lei. 11. REMORCĂ CHEREAU izoter-
mată cu aparat frigorific, an fabric. 
1998, sarcină max. autorizată 36.000 
kg, culoare albă, înmatriculat în Rep. 
Belarus- preţ 40.000,00 lei. 12. Capace 
pervaz - 3.266 buc.- preţ 0,50 lei/buc. 
13. Satâre inox -382 buc.- preţ 2,50 lei/
buc. 14. Ham uzat - 1 buc. - preţ 15,00 
lei/buc. 15. Deşeu (scoarţă) – 44.900 
kg. - preţ 0,14 lei/kg. 16. Butelie ara-
gaz 1 buc. - preţ 112,50 lei. 17. Intalaţie 
autogen 1 buc. -preţ 337,50 lei. 18. 
Componente metalice (ferme meta-
lice L=10m H=2,50m Φ=60mm) –9 
buc. -valoare 50.839,02 lei. 19. Stâlpi 
metalici (L=3,5m Φ=110mm) – 32 buc. 
-valoare 39.160,96 lei. 20. Ulei mineral 
(peturi de 2 litri) 20 buc. -preţ 7,00 lei/
litru. 21. Orz 29.440kg - preţ 0,4 lei/kg. 
22. Fier vechi 350 kg – preţ 0,35 lei/kg. 
23. Deşeuri metalice (plasa, sarme) 284 
kg – preţ 0,35 lei/kg. 24. Cântar elec-
tronic TCS cu platformă 1 buc. – preţ 
1.000 lei. 25. Ceas din aur placat cu 
pietre preţioase şi semipreţioase 74,14 
g – 10.500 lei. 26. Bijuterii - obiecte de 
podoabă din aur şi argint -valorifica-
rea bijuteriilor se face numai către per-
soanele fizice sau juridice autorizate 
de către Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor. Elemente 
de cale ferată (uzate): 28. Dală interi-
oară strail - 40 buc.- preţ 50,00 lei/buc.; 
29. Dală exterioară strail - 20 buc.- preţ 
25,00 lei/buc.; 30. Bare strîngere - 42 
buc.- preţ 18,75 lei/buc.; 31. Protecţie 
şină - 145 buc.- preţ 18,75 lei/buc.; 32. 
Plăcuţe K49- 625 buc. - preţ 0,20 lei/
buc.; 33. Şuruburi 22 x 65 – 1.500 buc.- 
preţ 0,63 lei/buc.; 34. Plăci metalice 
40 - 85 buc.- preţ 1,88 lei/buc. Relaţii 
suplimentare la BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI camera 419 - 0236.49.00.08 
–2053 (10/10/ext/74m/NC-283913)
• Vând sifonării automate, garan-
ţie, montaj, execut reparaţii utilaje. 
0740022929. (002972/NC-283919)
• Persoană fizică vând orz. Tel. 
0236346067, 0745936083. (000980/
NC-283935)
• Vând centrală pe lemne 35 kV, port-
bagaj Logan, schelă metalică, încăr-
cător manual. 0745370382. (0106242/
NC-283937)
• Vând afacere la cheie, bar, în comuna 
Smârdan, jud. Galaţi, poziţie centrală. 
Tel. 0741135902, 0747462667. (003002/
NC-283955)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
condiţii de sacrificare. 0728348834, 
0756379692. (003003/NC-283959)
• Vând  ouă  de prepeliţă,  pui  prepeli-
ţă. 0747312676. (001014/NC-284117)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (10/10/
cs/04/NC-282238)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (00106239/NC-283921)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)
• Cumpăr fier beton striat ob. 
0749056627. (002965/NC-283902)
• Cumpăr bani vechi, decoraţii, vederi 
vechi, antichităţi diverse. 0721281681. 
(000975/NC-283908)

• De ziua ce-o aştepţi 
în prag şi-i porţi fru-
mosul nume eu îţi 
doresc tot ce-i mai 
drag şi mai frumos 
pe lume. Tăticul 
pt. Dana Zaharov. 
(001025/NC-284050)

• Tânăr, doresc cunoştinţă cu o doam-
nă cu locuinţă. 0751760682. (000903/
NC-283679)

• Tânără, ofer companie. 0754352531. 
(000874/NC-283609)

• S.C. SEROMGAL S.A. Sediu social: Sos. 
Smardan nr.l, Galaţi, Tel. 0744/616504; 
0726/244.570; 0788/231.225 Cod iden-
tificare Fiscala: 1647774, Nr.ordine 
in Reg. Comerţului: J17/122/1991. 
CONVOCARE. Presedintele Consiliului 
de Administratie al SC SEROMGAL SA, 
convoacă Adunarea Generala Ordinara 
a Acţionarilor la data de 13.11.2010, 
orele 11.00, la sediul Societăţii, pentru 
toti acţionarii acesteia, înregistraţi in 
Registrul Acţionarilor, la sfârşitul zilei 
de 20.10.2010. Convocarea se efectu-
ează in conformitate cu prevederile 
art. 110-112, 117-118 si 125 din Legea 
31/1990 republicata si a prevederi-
lor din Actul Constitutiv al Societăţii. 
Ordinea de zi a Adunării Generale 
Ordinara: 1. Prezentarea inventarierii 
faptice a activelor societatii, ramase 
in proprietatea acesteia in urma iesirii 
din reorganizare; 2. Prezentarea spati-
ilor/activelor propuse spre inchiriere 
si aprobarea pretului minim de inchi-
riere; 3. Prezentarea rapoartelor de 
evaluare pentru cele doua magazine 
propuse spre vanzare, in conformitate 
cu Hotararea AGA nr.9 din 15.06.2010, 
in vederea stablirii pretului de van-
zare; 4. Prezentarea raportului de 
evaluare pentru terenul intravilan 
curti-constructii in suprafata de 9,6 
ha.in conformitate cu Hotararea AGA 
nr.9 din 15.06.2010, in vederea stabli-
rii pretului de vanzare; 5. Prezentarea 
spre aprobare a contractului de ad-
ministrare incheiat de societate cu 
administratorii si desemnarea per-
soanelor imputernicite sa semneze 
acest contract; 6. Prezentarea situa-
tiei terenurilor pe care isi desfasoara 
societatea obiectul principal de acti-
vitate (contracte, valori de contract , 
redevente, etc) precum si suprafetele 
culturilor infiintate/exploatate inclu-
siv productiile obtinute/estimate. 7. 
Diverse. Acţionarii pot participa si 
vota in Adunarea Generală Ordinară 
prin reprezentanţii lor legali său prin 
alte persoane împuternicite de către 
acestia pentru Adunarea Generală 
Ordinară. Un exemplar original al 
procurii de reprezentare, se va depu-
ne la sediul Societătii din Galati, Sos.
Smardan nr.l, cel mai tarziu cu 48 de 
ore înainte de adunare. In cazul in care 
nu se întruneşte cvorumul necesor 
prevăzut de lege la data de mai sus, a 
doua Adunare Generală Extraordinară 
a Acţionarilor este convocata in ziua 
de 15.11.2010, in acelaşi loc, la aceeaşi 
ora si cu aceeaşi ordine de zi. Informaţii 
suplimentare pot fi obţinute la sediul 
Societăţii, la telefon 0744/616504 
0726.244.570 ; 0788.231.225. 
SC SEROMGAL SA, Presedintele 
Consiliului de Administratie, Badea 
Ion. (10/10/bc/22/NC-283995)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Viaduct, persoană 
fizică. Tel. 0721228895. (002816/NC-
283365)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, liberă. 
Tel. 0786038447. (000835/NC-283666)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0741267954. (002918/NC-283692)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0748863034. 
(000959/NC-283873)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, bal-
con, grup sanitar, 13 mp. 0724500435. 
(002988/NC-283929)
• Viaduct, et. 2, curată, 40.000 lei. 
0763773705. (001020/NC-284062)
• Garsonieră Micro 19, et. 2, curată, 
58.000. 0756535877. (001020/NC-
284063)

Vânzãri
2 camere

Garsoniera MICRO 40, etajul 2, grup sanitar, gresie, faianta, termopane, 	 41.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 2, A-uri,  simpla, libera,  	 67.000 lei
1cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, 	 60.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 1, st 35mp, simplu, liber, 	 80.000 lei 
1 cam. MICRO 20, etajul 2, imbunatatit, parchet, gresie, faianta, balcon, 	 91.500 lei 
1 cam. PORT, etajul 2, imbunatatit, gresie, faianta, termopane, st 36mp, mobilat, 100.000 lei
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43mp, simplu, liber, 	 32.000 euro
2 cam. TIGLINA 1, etajul 2, simplu, liber, 	 22.000 euro
2 cam. MICRO 40, F-uri, CT, termopane, parchet, gresie, faianta, balcon, st 43mp, 85.000 lei
2 cam. MICRO 19, etajul 5, balcon, renovat total, 	 115.000 lei
2 cam. ICFRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu, 	 29.000 euro
2 cam. MICRO 16, etajul 1, stradal, imbunatatit, termopane, usa metalica, 	 120.000 lei
2 cam. MICRO 19, etajul 6, CT, termopan, st 54mp, 	 135.000 lei 
2 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, liber, 	 129.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber, 	 140.000 lei neg

2 cam. MICRO 17, etajul 1, st 51mp, simplu ,termopan ,	 130.000 lei
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane, 	 135.000 lei neg.
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber, 	 32.500 euro
2 cam. MAZEPA 2, etajul 1, LC-uri, geam la baie, simplu, 	 35.000 euro
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, 	 160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane, 	 175.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total, 	 185.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 4, varianta mare, st 68mp, renovat , 	 127.000 lei
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 gs, 	 50.000 euro
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet, 	 50.000 euro neg.
4 cam. MICRO 39A, etajul 3, 2 gs, 2 balcoane, simplu, curat, 	 155.000 lei
4 cam. NAE LEONARD, etajul 1, CT, AC, complet renovat, 	 56.000 euro

Inchirieri oferte:
2 cam. MAZEPA 2, etajul 2, LC-uri, NEMOBILAT, 2 bacoane, 	 550 lei/luna
2 cam. ICFRIMU, etajul 4, MOBILAT, UTILAT,   	 150 euro/luna

• 1 cameră, etaj 2, 35 mp. 0757594575. 
(0106152/NC-282783)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
100000 lei. 0748319830. (000669/NC-
283029)
• 1 cam. I.C.Frimu, etaj intermediar. 
0723478149, 0749565023. (002921/NC-
283728)
• Urgent vând /schimb ap. 1 came-
ră Micro 40, cu 2-3 +difrerenţă. Tel. 
0748929198. (002981/NC-283925)
• VÂND 1 CAMERĂ, 36 MP, IC FRIMU, 
85000 LEI, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-284016)
• Apartamente o cameră, 60.000 lei 
la roşu, 80.000 la gata. 0751183601. 
(0106273/NC-284074)

• Vând apartament o cameră, conf. I, 
Micro 40, bl. O1, îmbunătăţit, ap. 11, et. 
2, 1 miliard neg. 0743924514. (000985/
NC-283953)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0745227466. (001032/NC-
284085)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 20, 
îmbunătăţit. Tel. 0754313733. (003045/
NC-284087)
• Vând 1 cameră Mazepa 1. Tel. 
0721471082. (001015/NC-284090)
• 1 cam. IREG, 7H, mobilat, utilat la che-
ie, 90000 lei neg. 0744840641. (10/10/
pc/04/NC-284091)
• 1 cam. MazepaI, G2, 2/7, la cheie, lux, 
mobilat, utilat. 0744840641. (10/10/
pc/04/NC-284092)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106188/NC-282314)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate lux, etaj 2, centra-
lă, termopane, marmură, 137.000 lei. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
• Vând 2 sdec., 4/4, îmbunătăţit, în spa-
tele Liceului Pedagogic, 35.000 E. Tel. 
0746259638. (002478/NC-282185)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zona Siderurgiştilor (IREG), 
et. 4, 40.000 E neg., urgent. Tel. 
0727193062. (000237/NC-281796)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40. 0746065803. (000265/NC-281860)
• Vând apartament Micro 19, îmbu-
nătăţit, contorizat, liber. 0745834003. 
(002608/NC-282670)
• 2 camere, etaj 1, 125000 lei. 
0757594575. (0106152/NC-282778)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 
I.C.Frimu, 135000 lei. 0742846233. 
(0106152/NC-282780)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (002502/NC-282972)
• Vând apartament zona General, 2 
camere decomandate, 50 mp, et. 3/4, 
gresie, faianţă, parchet, termopane, 
centrală proprie, contract individual 
Apaterm, izolaţie exterioară, utilat, 
electrocasnice, mobilat. 0744602841. 
(000728/NC-283187)

• 2 camere M19, et. 4, R-uri, foarte cu-
rat, 87.000. 0746551187. (000738/NC-
283199)
• P.f. ap. confort 1, dec., 2 camere, 
Micro 20, exclus agenţii. 0762022177. 
(000743/NC-283233)
• 2 camere Micro 19, decomandate, 
etaj 4, la cheie, 88000 lei. 0753315168. 
(000765/NC-283283)
• 2 camere Micro 19, etaj 1, t, UM, p, bal-
con, 89000 lei. 0753315168. (000765/
NC-283284)
• Vând ap. 2 camere semidec., Micro 
17, 37000 E neg. Tel. 0751778823. 
(002828/NC-283354)
• Vând apartament în Micro 13 situat la 
parter, renovat în 2009, cu toate utili-
tăţile având o suprafaţă utilă de 43,22 
mp şi un balcon cu suprafaţă de 1,84 
mp, mobilat de la Staer, apartamentul 
fiind de lux, preţ 55000 negociabil. 
0740369405. (000855/NC-283519)

• Centru, 2 camere, 5/7, negociabil. 
0756810318. (000676/NC-283052)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 1, 
Saturn, exclus agenţii, ###variante 
auto###. 0743305206. (0106197/NC-
283526)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 0755019993. (002911/NC-
283650)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, preţ negociabil. 0751091699. 
(000787/NC-283656)
• 2 cam. Micro 19 parter balcon, 85000 
lei. 0749565023. (002921/NC-283727)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate. 0744930437. (002931/NC-
283758)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 115000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283761)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, la cheie	  - 42.000 lei 

Gars. Viaduct, et. 3/4, baie, la cheie 	 – 48.000 lei neg.

Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre, balcon, la cheie 	 - 25.000 E 

1 cam. I.C.Frimu, et. 1/4, termop., f, g, p 	 - 85.000 lei neg.

1 cam. Mazepa 1, et. 7/10, simplu, liber, bl. mixt 	 - 21.000 E 

1 cam. Micro 39, p/4, termopan, um, curat 	 - 68.000 lei neg. 

2 dec. Centru, et. 4/4, iz. nouă, ultraîmb. 	 – 38.000 E neg.

2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, simplu, curat 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, simplu, liber 	 - 36.000 E neg.

2 dec. Mazepa I, et. p/4, termopan, p, g, f 	 - 140.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 1/4, termop., f,g 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 5/10, la cheie	  - 110.000 lei neg.

2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, f, g, p 	 - 130.000 lei neg.

2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, termopan, AC, p, f, g 	 - 110.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1/4, termopan, g, f 	 - 75.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 85 mp, termopan, g, f, curat 	 – 165.000 lei 

neg.

3 sdec. et. 4/4, iz. bună, simplu, liber 	 - 100.000 lei neg.

3 dec. Micro 17, et. 5/8, bloc nou, curat, spaţios 	 - 52.000 E neg.

3 dec. Micro 39C, p/4, termopan, f, g, curat	  - 175.000 lei neg.

3 dec. Micro 13B, et. 2/4, simplu, 3 balc, 78 mp 	 - 160.000 lei neg. 

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie - 89.000 E neg.

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă – 20.000 lei neg.
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, S - 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.

Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 1/4, nemob., pt. birou 	 - 150 E/ lună neg.

2 dec., I.C.Frimu, p/4, simplu, nemobilat 	 - 550 lei /lună

2 sdec.  Micro 19, stradal, et. 2/4, mob., utilat 	 - 250 E/ lună

3 dec. Micro 20, et. 4/4, nemobilat 	 - 150 E/ lună

• 2 semidecomandate Mazepa 1, 
Prelungirea Traian, C-uri, 56 mp, 3/4, 
CT, AC, tp. 0754628112. (10/10/pc/03/
NC-283762)
• Vând apartament două camere 
decomandat, p/4, 52 mp, I.C.Frimu, 
preţ 43000 euro. Tel. 0745075180 sau 
e-mail dorul2a@yahoo.com. (000921/
NC-283777)
• Vând 2 dec. ICF, 4/4, spaţios, UM, 
AC, T, buc. mobilată, 140.000 lei. 
0726107613. (00934/NC-283815)
• Vând/ schimb 2 decomandate, 
Siderurgiştilor +diferenţă. 0747151858. 
(002952/NC-283833)
• Vând apartament două camere, PVC, 
în Micro 39A, etaj 4, 30000 E negocia-
bil. 0768303879. (000963/NC-283922)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardă, complet utilat. 
0744706839. (002976/NC-283924)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Micro 14, bloc B2, sc. I, et. 1, ap. 
6, 120000 lei. 0733269260. (0022983/
NC-283928)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, semidecomandat, renovat. 
0722595989. (000969/NC-283932)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
îmbunătăţit, ICFrimu, zona TV Express, 
Piaţa Energiei, 41.000 E. 0746708074. 
(002994/NC-283946)
• Vând apartament 2 cam. dec., Micro 
17, Piaţa Ruşilor. 0741098050. (001003/
NC-283982)
• 2 CAMERE SPAŢIOASE, CURATE, 
FLORA, 34.500 Euro. 0745159950. 
(10/10/cs/04/NC-283992)
• 2 cam. dec., Micro 16, 3/4, g,f, 140000 
lei neg. 0756533396. (10/10/bc/1/NC-
283998)

• 2 cam. dec., Micro 19, 5/10, ultraîm-
bunătăţit, 125000 lei neg. 0753805054. 
(10/10/bc/1/NC-283999)
• 2 cam. Micro 17, 2/4, 110000 lei neg. 
0753805054. (10/10/bc/1/NC-284000)
• 2 cam. Micro 19, 2/4, 95000 lei. 
0756533396. (10/10/bc/1/NC-284001)
• Aviaţie, stradal, la rondou, renovat 
complet, centrală, termopan total, 42 
mp, 85000 lei. 0747999950. (10/10/
bc/3/NC-284002)
• 2 decomandate lux, etaj 2, centrală, 
AC, termopane, marmură, Micro 39, 
lângă Prinţ, 137000 lei. 0747700547. 
(10/10/bc/3/NC-284003)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0724080279. 
(10/10/bc/3/NC-284004)
• VÂND 2 DECOMANDATE, ET. 1, 
125.000 LEI, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-284017)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 2 
BALCOANE, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-284018)

• VÂND 2 DECOMANDATE, PIN, 
MAZEPA, 135.000 LEI NEG, 0740273879. 
(10/10/cs/14/NC-284019)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-284021)
• 2 dec., 65 mp, Micro 21, 110.000 lei 
neg. 0748775242. (001027/NC-284060)
• Vând 2 cam. Ţiglina, et. 2, 22.000 E. 
0724169060. (003030/NC-284065)
• Vând 2 cam. Ţiglina II, renovat, îmb. 
0724169060. (003030/NC-284067)
• Vând 2 dec. Sid. Vest, 120.000 lei. 
0731137056. (003030/NC-284069)
• P.f. apartament 2 camere, decoman-
date, PS-uri. Tel. 0766761481. (003032/
NC-284072)
• Vând apartament 2 camere zonă 
bună. 0755541794. (001032/NC-
284084)
• Vând 2 camere decomandate Ţiglina 
1. Tel. 0721471082. (001015/NC-
284089)

• 2 semi Mazepa 1, 1/4, simplu, 133000 
lei. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
284093)
• 2 semi Micro 19, parter, 52 mp, la 
cheie, 130000 lei. 0744840641. (10/10/
pc/04/NC-284094)
• Micro 18, 56 mp, 120000 negociabil. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-284105)
• Vând 2 camere Mazepa II, et. 1, sim-
plu. Tel. 0762625936. (10/10/gc/12/
NC-284107)
• Urgent! 2 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 4/4, termopan, 56 mp, 110000 lei. 
0769258513. (10/10/bc/9/NC-284110)
• 2 decomandate Mazepa 1, etaj 4, 
55 mp, 130.000 lei neg, 0740558402. 
(10/10/cs/09/NC-284119)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106188/NC-282315)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0749.374.726. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• Vând apartamnet în Mazepa 2, 
3 camere, mobilat, utilat. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-281685)
• 3 decomandate, etaj 3, I.C.Frimu. Tel. 
0742846233. (0106152/NC-282779)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 
0754209310. (0106152/NC-282781)
• Vând ap. 3 cam., CT, 150000 neg., 
Ţiglina 2. 0763664772. (000658/NC-
282997)
• 3 camere Piaţă, lux, et. 4/8, 75.000 E. 
0746551187. (000738/NC-283201)
• ###Vând 3 camere###, et. 1, Mazepa 
I, renovat, liber. Tel. 0755626340. 
(002909/NC-283672)
• Ap. Micro 18, bl. G11, et. 11/11, 37000 
euro neg. 0746130647. (002907/NC-
283699)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, 4/4, bl. R8, Micro 19. 
0742120954. (000904/NC-283721)
• 3 Faleză, bloc nou, lux, 97500 euro, 
7/8, semimobilat. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283763)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4, 65000 E. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283764)
• Vând/ schimb 3 camere, Micro 18. 
0725138177. (000949/NC-283860)
• Vând sau dau la schimb apartament 
3 camere, cu 2 camere +diferenţă. Tel. 
0754740927. (002975/NC-283883)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, Micro 18, preţ neg. Tel. 
0749290431. (003008/NC-283976)

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând 3 camere decomandate, 
Micro 39, et. 2, 36.000 E. 0747353387. 
(003006/NC-283979)
• Vând casă 3 camere plus depen-
dinţe, Câmpina. 0760990880. (10/10/
ext/78m/NC-284007)
• 3 decomandate Micro 39A, liber, 70 
mp, etaj 2, 150.000 lei, 0745655818. 
(10/10/cs/09/NC-284011)
• VÂND 3 DECOMANDATE, ET. 
INTERMEDIAR, 074-273879. (10/10/
cs/14/NC-284020)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-284022)
• Vând 3 dec., conf. I, Micro 39, 35.500 
E. 0724169060. (003030/NC-284064)
• Vând 3 dec., ICFrimu, et. 3, 41000 E. 
0731137056. (003030/NC-284068)

VANZARI  IMOBILE
‑ gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita 	 60.000 LEI
‑ gars., TIG.2, P/7, balcon 	 20.000 EURO
‑ 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 	 24.000 EURO
‑ 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 	 100.000 LEI
‑ 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip 	 85.000 LEI
‑ 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM 	 91.500 LEI
‑ 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu 	 49.000 EURO
‑ 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 	 165.000 LEI
‑ 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX  	 49.000 EURO
‑ 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu 	 40.000 EURO
‑ 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 	 32.000 EURO
‑ 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM 	 150.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 	 160.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., ICF, p/4, T 	 38.000 EURO
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 	 35.000 EURO
‑ 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu 	 115.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M20, 4/10, G, F, T, UM 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M20, 4/4, G, F, T, P, AC, UM 	 135.000 LEI
‑ 2 semidec., M19, 2/10, simplu 	 95.000 LEI
‑ 2 semidec., M19, 1/4, simplu 	 27.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM 	 110.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T 	 140.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T ext, 2 balc. 	 160.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 	 37.000 EURO
‑ 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 	 120.000 LEI
‑ 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 	 57.000 EURO

‑ 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 	 45.000 EURO
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 	 53.000 EURO
‑ 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
‑ 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM 	 55.000 EURO
‑ 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.  	 200.000 LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu 	 170.000 LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 	 165.000LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 	 165.000 LEI	
‑ 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 	 175.000 LEI
‑ 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 	 135.000 LEI
‑ 4 cam. dec., ICF (N.L.), 1/4, CT, T, 2 gr. s. 	 72.000 EURO
‑ 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 	 150.000 LEI
‑ 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 	 210.000LEI
‑ 4 cam. dec. , M18, 2/11, G, F, P, 2 gr. s. 	 208.000 LEI
‑ 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s.	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 	 8 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 	 50.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 	 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml	 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml 	 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 	 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et. 2/4, libera, 21mp 	 38.000lei
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 	 52.000lei
Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 	 56.000lei
Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 	 63.000lei
1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, liber, gaze 	 63.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, balcon, bl. tip 	 83.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 	 83.000lei neg
1 cam M 20, et.2, g+f+p, Tp, mobilat 	 21.500E
1 cam MAZ 2, et. 3/4, bl. mixt, 37mp, liber 	 22.000E
1 cam Parfum, et. 1/4, liber, balcon, 42mp 	 98.000lei

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber 	 85.000lei
2 sdec M 19, p/4, liber, balcon 	 105.000lei
2 sdec M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 	 115.000lei
2 dec SID V, et. 4, liber, 2 balcoane 	 120.000lei
2 cam M 17, et. 2/4, simplu, 54mp 	 130.000lei
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 	 135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, g+f, curat, 52mp 	 140.000lei
2 dec ICF, S-uri, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat	 140.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 	 40.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 	 43.000E 
2 dec MAZ 2, et. 1/4, LC-uri, simplu 	 40.000E

3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM 	 130.000lei
3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 	 175.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 175.000lei
3 dec NL, R-uri, parter, 2 bai, simplu 	 190.000lei
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 53.000E
4 cam Centru, 83mp, la casa, toate utilit. 	 46.000E neg
4 dec Centru, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 54.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa 	 43.000E neg
Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte 	 85.000lei

2 dec Maz 1, et. 2, mob. si utilat, g+f+p 	 200E/luna

• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
Micro 19. Tel. 0755792741. (002775/
NC-283206)
• Vând 4 camere Piaţa Centrală, 100 
mp. Tel. 0762293243. (10/10/gc/12/NC-
284112)

• Apartament de lux, 4 camere, garaj, 
curte, poziţie, totul excepţional, ne-
gociabil, loco. 0756105197. (002917/
NC-283694)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)

• Cumpăr 1 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (002921/NC-
283730)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)

• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr apartament zona Dunărea, 
banii cash. 0754/267318 (10/10/cs/06/
NC-252429)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (0910gc08/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)

• Cumpăr 2 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (002921/NC-
283731)
• Cumpăr urgent 2 camere, 100.000 
cash. 0745227466. (001032/NC-
284075)
• Cumpăr apartament Ţiglina, Mazepa, 
Centru, cash. 0766484974. (001033/
NC-284101)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpãrãri
Case

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, su=208 mp, pregăti-
tă mutare, rate. 0741097144. 
(002583/NC-275601)

Vânzări garsoniere:

Garsonieră amenajată 		  – 55.000 lei
Garsonieră simplă, 1/4 		  – 80.000 lei

Apartamente 1 cameră:

Mazepa, amenajată, et. 2/11 		  – 1 mld neg.
Mazepa, simplă, et. 9/11 		  – 85.000 lei
Mazepa, amenajată, et. 3/7 		  – 1,1 mld 
Mazepa, mansardă, CT, p+f+tmp 	 – 90.000 lei
Nae Leonard, 1/4, amenajat, tip 		 – 82.000 lei
ICFrimu, et. 2/4, simplu 		  – 82.000 lei.
Micro 38, parter, amenajat  		  ‑ 75.000 lei

Apartamente 2 camere:

Port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu 	 – 140.000 lei
Mazepa II, 2 dec., simplu, et. 3/4 	 – 150.000 lei
Mazepa I, 2 dec., simplu, et. 3/10 	 – 155.000 lei
N. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, CT 	 – 150.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat 	 – 140.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., et. 2/4, simplu 		  – 140.000 lei
Micro 14, 2 dec., amenajat, CT, 59 mp 	 – 41.000 E
Sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, 2 balc.+tmp+gr+f+p – 155.000 lei

Micro 19, 2 dec., et. 1/4, simplu 		  – 85.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 3/4, tmp+gr+f+p 	 – 170.000 neg.
Micro 21, 2 dec., et. 5/8, CT+tmp+gr+f+p+AC – 150.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 1/4, gr+f+tmp+p 	 – 135.000 lei
Micro 19, 2 dec., et. 5/8, amenajat 	 – 125.000 lei
Micro 16, 2 sdec., p/4, simplu 		  ‑ 120.000 lei
Centru, 2 sdec., et. 1/4, simplu 		  – 31.000 E

Apartamente 3 camere:

N. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat 	 – 45.000 E
N. Leonard, 3 dec., p/4, amenajat 	 – 47.000 E
Sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu 		  – 175.000 lei
Sid. Vest, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, simplu 	 – 2 mld.
Micro 39, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, tmp+gr+f 	 – 160.000 lei
Micro 21, 3 dec., et. 1/4, amenajat, CT 	 – 50.000 E
Micro 18, 3 dec., et. 1/10, simplu 	 – 2 mld.
Micro 20, 3 dec., 2 băi, gr+f, 74 mp 	 – 175.000 lei
Piaţă, 3 dec., et. 1/4, amenajat, 100 mp 	 – 3 mld.
Mazepa, 3 dec., 2 băi, simplu, balcon 30 mp – 170.000 lei
Micro 16, 3 sdec., et. 2/4, amenajat 	 – 145.000 lei
Micro 17, 3 sdec., amenajat 		  – 145.000 lei
Vlaicu, 3 dec., parter, simplu, 2 băi 	 – 180.000 lei
Micro 20, 3 dec., et. 4/10, simplu 	 – 160.000 neg.
 

Gars Port,et intermediar,TM,F,P	 44.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs	 45.000 Ron                                                                                                                                             
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac	 63.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon	 58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze	 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat	 90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,4/4,P,G,F, TM	 83.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE	 84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie	 55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB	 110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um	 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat	 130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU	 130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb	 115.000 LEI 
2 STRADAL M 40,TM,G,F,P,UM,CT	 85.000 Ron 
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE	 115.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT	 140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare	 132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE	 155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber	 34.000 E
2 dec ICF , et.1,LA CHEIE  ,1 balc	 39.000 E
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP	 32.000 E
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f	 145.000 ron
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM	 150.000 LEI 

3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat 	 97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs	 145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS	 172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP	 48.000 E  NEG
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT	 175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM	 145.000 LEI
4 cam M39B,et.3,95MP, curat 	 165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 
· VILA M 17, ST=450mp, LUX	 - 360.000 EURO
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi	 - 15 E/mp
·CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp  	 - 135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp	 - 130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata    	  450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat       	 100 E
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat   	 120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,     	 180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     	 120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat    	  550 lei
2 dec MAZ 2,mobilat-utilat LUX  	 200 E 
3 dec Maz, CT,mobilat-utilat lux 	 300 E

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera 		  95.000 ron
Gars. Tg-1 1/4  Simpla		  75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext.		   45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p		  33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p		  115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane		  130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t,Simplu Curat		  135.000 neg
2dec Mz-2 4/4 Simplu 		  135.00 neg
2sdc M-16 2/4 p,t 		  125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 		  135.000 neg
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 		  130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p		  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp		  180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 		  140.000 neg
2dec M-17 1/4 g,f,t 		  135.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,t,p	  	 100.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn 		  120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 		  90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 		  125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 		  150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 		  135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 		  40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu 		  145.000 ron

2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber	  	 145.000 neg
2dec Sid.V 4/4  2 balcoane	  27.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber	  34.000 E
2dec ICFR 1/4 UM,g,f,t Liber 	 140.000 ron
 2dec N.L 3/4  CT,2 balc 	 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 	 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 	 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t	 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 	 85.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	  40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane 	 160.000 neg
3dec Tg-1 4/5 UM,t,p	  29.500 E neg
3dec M-17 4/4 CT,UM,t,g,f 	 41.000 E neg
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 	 165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. Centrala 	 165.000 neg
 3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 	 175.000 neg	
3dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f	 41.000 E 
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 	 51.000 E 
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t	 50.000 E neg
4dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. cu extindere 		
		  60.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT	  115.000 ron

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu co‑
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t Venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimen‑
tată 70 mp, deschidere 20 m, sc 
=140 mp, st =320 mp, singur curte, 
merită văzută, 69300 E cash. Tel. 
0754526023. (vl/NC-280254)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
• 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0106152/NC-282782)
• Cumpăr 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (002921/NC-
283729)
• Cumpăr apartament 3-4 camere 
dec., et. intermediar, Siderurgiştilor 
Vest, I.C.Frimu, Mazepa. 0757241636. 
(10/10/pc/03/NC-283768)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (002642/NC-
243063)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)
• Vând casă în Tecuci. Tel. 0746290914, 
0728137311. (002712/NC-282947)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0710gc22/NC-282968)
• Vând casă zonă centrală, teren 675 
mp, suprafaţă construită 240 mp, par-
chet, gaze, merită văzută. 0721551474. 
(002706/NC-282982)
• 2 vile Hanu Conachi, teren 2.000 mp, 
90.000 E. 0788626120. (000738/NC-
283202)
• Vând/ închiriez vilă zonă centra-
lă, D-P-E. 0766274847. (000814/NC-
283391)

• Smârdan, 115 mp construiţi, utili-
tăţi, lindab, 190000 lei negociabil. 
0749374726. (10/10/bc/36/NC-283460)
• Vând casă la roşu, în sat Costi. 
0745189410. (000786/NC-283657)
• Vând casă în comuna Independenţa. 
Tel. 0749814321, 0749791822. (002910/
NC-283674)
• Cartier vile Smârdan, 800 mp, utili-
tăţi, 14000 euro. 0749374726. (10/10/
bc/36/NC-283769)
• Casă Parc CFR, Dobrogei 10. Tel. 
0744865277. (000930/NC-283818)
• Vând casă nouă la şosea T. 
Vladimirescu. 0740555618, 
0236828600. (000946/NC-283863)
• Vând casă Tuluceşti, Galaţi. 
0768847392. (00965/NC-283920)
• Vând casă nouă, cu etaj, din BCA, lân-
gă Tuluceşti, convenabil. 0742495836. 
(000981/NC-283951)
• Vând casă cu teren 520 mp, d 15 m, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(000994/NC-283958)
• Vând casă 240 mp. 0749589380. 
(000998/NC-283988)

• CASĂ CARAMIDĂ, 200 MP, STR 
LOZOVENI, 40.000 E. 0745159950. 
(10/10/cs/04/NC-283993)
• Vând casă Soveja. 0723243538. 
(10/10/ext/80m/NC-283997)
• Casă 2007 Şendreni, central, finisată, 
mobilată, 49000 euro. 0747999950. 
(10/10/bc/3/NC-284005)
• Smârdan intravilan, la roşu, 15000 
euro. 0747934519. (10/10/bc/10/NC-
284106)
• Vilă Vânători complet utilată, 

preţ neg., merită văzută. 0751522147. 
(001019/NC-284120)

• Vând casă în construcţie com. 
Tuluceşti, preţ 20000 E neg. sau va-
riante. Tel. 0741404937. (002761/NC-
283160)

• Vând Vilă Arcaşilor, zona Vega, 
la cheie, 148.000 E. 0749056627. 
(002965/NC-283901)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat şi 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC‑281750)

• Închiriez apartament 
o cameră, mobilat, utilat, 

Mazepa 2. 
Relaţii la tel. 0740112450. 

(vl/NC‑281895)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

Piaþa
Imobiliarã

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (000235/NC-281798)
• P.f. schimb ap. 3 cam. sdec., cu ap. 3 
dec., preiau datorii sau ofer diferenţă. 
0755385459. (000319/NC-282030)
• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb sau vând apartament 2 ca-
mere, et.3, Ţiglina I, cu apartament 
2-3 camere, parter sau et. 1, Ţiglina I. 
0771512098. (000983/NC-283941)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Caut să închiriez apartament ori-
ce zonă. 0725.517535, 0754.267318. 
(10/10/cs/06/NC-252431)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Închiriez vilă modernă. 0753315168. 
(002919/NC-283713)
• Doresc să închiriez casă la ţară, libe-
ră, seriozitate. 0765792429. (003023/
NC-284034)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Închiriez 1 cameră Siderurgiştilor, mo-
bilată si utilată, 500 Ron. 0754/267318. 
(10/10/cs/06/NC-252430)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux în 
regim hotelier. 0746393043. (001937/
NC-280225)
• Închiriez apartament 3 camere, 
complet utilat şi mobilat lux. Tel. 
0723034122. (000202/NC-281677)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată. 0720121049, 0236481309. 
(000242/NC-281780)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. Tel. 
0756495550. (0105942/NC-281974)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464, 0747595436. 
(002599/NC-282586)
• Închiriez una din două camere bloc, 
preferabil studente. 0769545328. 
(002601/NC-282677)
• Apartament 2 camere proaspăt re-
novat, mobilat, Micro 18, etaj 2. Tel. 
0752315953. (002649/NC-282747)
• Închiriez garsonieră Micro 19. 
0745176419, 0722864674. (000575/NC-
282973)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei /noapte. 0757537109. (002717/
NC-282992)
• Închiriez ap. 2 camere Siderurgiştilor, 
mobilat. 0724933330. (000651/NC-
282996)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, bl. I1. 0722340588. (000664/
NC-283013)
• Închiriez ap. o cameră Micro 20, mo-
bilat şi utilat, 160 E /lună, garanţie 300 
euro. Tel. 0740112751. (002758/NC-
283047)
• Închiriez apartament 3 camere 
de lux, ICF, bl. G4, ap. 20, parter, str. 
Anghel Saligny. 0757810787. (000727/
NC-283190)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Doja. 0749966584. (000733/
NC-283194)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, I1. 
0743890705. (002780/NC-283210)
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• Primesc în gazdă o fată, elevă -stu-
dentă. 0744458459. (000823/NC-
283455)
• Închiriez ap. 2 cam. Siderurgiştilor 
Vest, mobilat şi utilat. Tel. 0749458858. 
(002898/NC-283600)
• Primesc în gazdă. Tel. 0751976096. 
(002913/NC-283655)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa, par-
ter, preferabil persoană juridică. Tel. 
0745051212. (002892/NC-283677)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(000896/NC-283697)
• 2 decomandate mobilat, utilat, Micro 
20. Tel. 0755814503. (002904/NC-
283702)
• Închiriez 3 cam faleză mobilat utilat 
700 eu/lună 0745253311 (10/10/mr/26/
NC-283740)
• Închiriez apartament 3 camere, CT, 
mobilat şi utilat, 250 euro. 0754628112. 
(10/10/pc/03/NC-283765)
• 2 camere mobilat şi utilat lux. 
0754628112. (10/10/pc/03/NC-283766)
• Primesc un băiat în gazdă la apar-
tament cu 2 camere, mobilat, utilat. 
0744783016. (002935/NC-283782)
• Închiriez apartament 3 cam. mobi-
lat, zona Parfumul Teilor, et. 2, preţ 
150 E/ lună, cu contract. 0721970697. 
(0106235/NC-283806)
• Gazdă 1 -2 fete, zona General. 
0740694004. (00931/NC-283817)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
2, 8/8, mobilat, utilat, 770 neg. 
0744797433. (00929/NC-283819)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
500. 0747151858. (002952/NC-283832)
• Primesc în gazdă. Tel. 0754984877. 
(000953/NC-283856)
• Închiriez 2 camere, Micro 13B, mobi-
lat 0725138177. (00949/NC-283861)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat complet, Ţiglina 2, str. 
Siderurgiştilor, bl. D2, sc. I, ap. 19. 
0746634626. (000962/NC-283869)
• Închiriez garsonieră Micro 40, termen 
lung, anticipat 3 luni. 0756692432. 
(000960/NC-283872)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat. 0740378983. (002971/NC-283887)
• Cameră de închiriat, bloc. 
0743830398. (002989/NC-283930)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa, îmbunătăţiri. 0745450058. 
(002996/NC-283948)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I, utilat, mobilat, 4/4, 700 lei. 
0742911992, 0746432534. (000984/
NC-283952)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Mazepa. 0721072763. (002998/
NC-283954)
• O cameră Micro 19, gaze, parter. 
0743096023. (002999/NC-283956)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 21, lângă Turnul de 
Televiziune. Relaţii la tel. 0766780069. 
(003005/NC-283980)
• Închiriez ap. 2 camere în Ţiglina 3, 
mobilat, utilat. 0767405455. (000002/
NC-283983)
• Primesc fată în gazdă. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0761551644. (001000/NC-
283986)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (001009/NC-284009)
• Caut colegă, cameră mobilată, acces 
la hol -bucătărie, baie -balcon, loc se-
parat pentru o fată cu serviciu, serioa-
să. 0740909883. (001022/NC-284059)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat, uti-
lat nou. 0724169060. (003030/NC-
284066)
• Închiriez ap. 4 cam., mobilat, utilat, 
ICFrimu. 0731137056. (003030/NC-
284071)
• Garsonieră Micro 19, semimobilată, 
convenabil. 0741024209. (003034/NC-
284073)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0766484974. (001032/NC-
284083)

• Apartament două camere, etaj 1, 
Piaţa Energiei, mobilat, contorizat, 
centrală proprie, utilat, modernizat, 
spaţios, 800 lei, familie. 0726293296. 
(001030/NC-284088)
• Închiriez cameră mobilată, termen 
lung, unui băiat. 0742435730. (003042/
NC-284086)
• 1 cam. mobilat, utilat, 500 lei. 
0752913096. (10/10/bc/10/NC-284104)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, mobilat, Ţiglina 4. 0733391670. 
(001016/NC-284116)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0105532/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu gard, 
urgent. 0730647148. (0105541/NC-
277608)
• Închiriez spaţiu Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)
• Spaţiu ultracentral pentru biro-
uri, etaj, 15-100 mp. 0744106690. 
(0105906/NC-281300)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (002303/NC-
281572)
• Domnească, spaţii în imobil, biro-
uri, 5E/ mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(002434/NC-282040)
• Închiriez spaţiu comercial, M20, 
parter, fostă drogherie, utilat, lângă 
Brutăria Hanţă, pentru farmacie sau 
variante. 0754814589. (000369/NC-
282203)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie, depozit. 
0722564311. (002860/NC-282411)
• A5, Ţiglina 1, str. Brăilei, 80 mp. 
0744527191. (002653/NC-282824)
• Chioşc zona Două Babe. 0741025003. 
(000626/NC-282903)
• 2 birouri parter bloc, stradal, avan-
tajos. 0744505448. (0106146/NC-
282978)
• Închiriez magazin alimentar pe o pe-
rioadă lungă de timp, com. Cuza Vodă. 
0758016068. (000665/NC-283012)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp (130/70) pretabil birouri, str. Ionel 
Fernic 33, bl. C120 parter. 0744517233. 
(0106175/NC-283099)
• Chioşc 9 mp, Micro 20, Hotel Magnus. 
0754981363. (0002847/NC-283442)
• Închiriez 50 mp la etaj, pretabil bi-
rouri, dotat cu toate utilităţile, zona 
Ţiglina I, staţie bus. 0746592871. 
(000845/NC-283505)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (000853/NC-
283509)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
45 mp, cu toate utilităţile, zona Micro 
19, capăt troleibuz, preţ 700 E neg. 
0721970697. (0106235/NC-283807)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
lângă Tribunal. 0752093144. (002982/
NC-283926)

• Închiriez spaţiu comercial central, su-
prafaţă 12 mp. 0744613384. (000978/
NC-283934)
• Imobil 33 mp, Mazepa, diverse activi-
tăţi. 0745450058. (002996/NC-283947)
• Intrare Ijdileni, la şosea, 800 mp, pre-
tabil seră, 200 E/ lună. 0744160869. 
(003010/NC-283972)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 mp) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI, FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (10/10/cs/16/NC-283973)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Saturn, bl. I1 parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (10/10/bc/31/
NC-284006)
• Doresc să închiriez Dacia Papuc, 
seriozitate. 0765792429. (003023/NC-
284113)
• SC vinde bar (cramă) Piaţa Centrală. 
0749095930. (001010/NC-284114)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(10/10/bc/24/NC-282367)

• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren 900 mp, intravilan, sat 
Vânători, 8000,00 E. 0745125628. 
(000315/NC-282036)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(10/10/bc/36/NC-282502)
• Fileşti 180.000 mp, extravilan, des-
chidere 200 ml, 45 E/ mp. 0740273879. 
(10/10/bc/36/NC-282503)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă înce-
pută (p+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(000510/NC-282510)
• Proprietar vând 5,5 ha în interio-
rul Combinatului, lângă Oxigen 2. 
0756203010. (002670/NC-282814)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(002670/NC-282852)
• Teren Barboşi, intravilan, 1700 mp, cu 
utilităţi şi construcţie. Tel. 0745621911. 
(002675/NC-282869)
• Teren Odaia Manolache, 1000 mp, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0766658573. 
(002675/NC-282870)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, d =18 
m în spate la Viva Club, 130 E /mp neg. 
Tel. 0752887573. (002731/NC-283065)
• 1100 mp Vânători, deschidere 35 m, 
3.000 lei. 0743678615. (000738/NC-
283200)
• Vând teren zonă centrală, 240 mp, 
50000 euro negociabil. 0751696165. 
(000811/NC-283658)
• Vând teren intravilan 4000 m aproa-
pe Gara Barboşi, 10 E/mp, având con-
strucţii metalice. Tel. 0733373202. 
(000892/NC-283659)
• Vând teren 935 mp, Tuluceşti. Tel. 
0745602104. (000872/NC-283698)
• ###Vând 676 mp### teren situat 
în Bariera Traian cu vedere la lacul 
Brateş, toate utilităţile, deschidere 38 
ml la drum asfaltat, preţ avantajos. 
0740788236. (000912/NC-283734)

• Teren 9.500 mp, zona Tuluceşti -Odaia 
Manolache. 0744909527. (000940/NC-
283810)
• Teren Tuluceşti DN26, 900 mp, utili-
tăţi, sat nou vile, 12 E /mp. 0748795926. 
(000270/NC-283933)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic, 
accept variante. 0749052523. (002997/
NC-283950)
• Vând teren 7000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (10/10/cs/16/NC-
283971)
• Vând teren şi casă com. Braniştea. 
Relaţii 0765214812. (003007/NC-
283978)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, preţ 28000 lei. 0740561152. 
(001004/NC-284012)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
POSIBIL RATE TEL 0740781615 (SMS/
PF/284053)
• Vânători, 800 mp, 5 euro /mp. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-284103)
• Vând 1.000 mp intravilan Galaţi, 
2 deschideri, stradal, sat Fileşti. 
0744845342. (003040/NC-284109)
• Vânători, 550 mp, zona vile, utilităţi, 
35.000 lei, 0745655818. (10/10/cs/09/
NC-284118)
• Vând teren intravilan 3000 mp, 
la şosea, M. Kogălniceanu, acte la 
zi. Tel. 0743066035. (002912/NC-
283653)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Excepţional, teren 386 mp, Griviţei, 
10A, lângă Icepronav, numai 29.000 
E. 0724339422. (002409/NC-281968)

• Teren DN 26, zona vile 
Vega, 350 mp, toate utili-
tăţile pe teren, 40.000 E. 
0745208845. (002966/NC-
283895)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren Barieră, DN 26, Brateş - 
Tunelului, stradal. 0745/637013. (10/10/
cs/06/NC-252433)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vând brutărie cu puncte de distri-
buţie în şcoli. 0740080004. (0106130/
NC-282444)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 19. 
Tel. 0745621911. (002675/NC-282868)
• Superofertă! Vând /închiriez spaţiu 
comercial p+1+m, 290 mp, teren pro-
prietate, preţ negociabil, str. Gh. Doja, 
fost magazin Appollo. 0744617755. 
(002817/NC-283364)

• Vând depozit amenajat str. Traian nr. 
444. Tel. 0744581286. (0002843/NC-
283457)
• Vând spaţiu 20 mp Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283767)
• SC Mondart SRL vinde sau închiriază 
spaţiu comercial în Complex Ţiglina I. 
Informaţii la tel. 0722373371. (0106271/
NC-284015)
• P.f vând spaţiu comercial 80 mp stra-
dal. 0742745342. (003040/NC-284111)

• Cumpăr spaţiu comercial central. 
0745183008. (0106250/NC-284045)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (10/10/bc/41/NC-
273674)

Licitaþii

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 05, luna noiembrie, ora 1100, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri imobile apar-
tinand SC URSACHE SRL, cu domiciliul 
fiscal in Jud. Galati, Str. Brandusei, bl. 
F5, ap.42 cod de identificare fiscala 
6108282: LICITATIA III. Denumirea bu-
nurilor imobile, descriere sumara (se 
vor indica drepturile reale caregrevea-
za bunurile, daca este cazul), Imobil 
(chiosc) cu suprafata de 12,87 mp, 
situat in Galati, Micro 16, str. Lebedei, 
aferent oficiu postal nr. 10, Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei, ex-
clusiv TVA, 5.351 lei, Cota TVA, 24,00%. 
Bunul imobil nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (10/10/ext/75m/NC-283909)

Citaţii

Pierderi

Diverse

• S.C APATERM S.A., cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă in 
Dosarul comercial nr. 25581/233/2009, 
cheamă în judecată S.C. NINETTE 
COM S.R.L., cu sediul în Galaţi, strada 
Dr. Mihail Petrini – Galatzi nr.4, bl. W3, 
ap.3, pentru ziua de 8 Noiembrie 2010, 
sala 5, ora 8:00, a Judecătoriei Galaţi. 
(10/10/cs/47/NC-283991)

• SC Cargill Cereale SRL Bucureşti so-
licită autorizaţie de mediu pentru ac-
tivităţile cod CAEN 5210, depozitări; 
0163, activităţi după recoltare; 0164, 
pregătirea seminţelor, ce se desfă-
şoară la punctul de lucru din comuna 
Munteni, sat Frunzeasca, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 15 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0106224/NC-
283583)
• Costin Ion şi Marina, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu "locuinţă uni-
familială" de pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Arcaşilor, T39, P8/1, 8/2, 8/3, 
8/4, lot 17, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare, planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
/fax 0236418385 în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0106241/NC-283940)
• Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret Galaţi, anunţă organizarea în 
ziua de 5 noiembrie 2010, ora 11,00, 
la sediul instituţiei, programul de se-
lecţie a proiectelor pentru finanţare 
nerambursabilă din fonduri publice 
a cluburilor sportive de drept privat 
şi ale asociaţiilor judeţene pe ramură 
de sport, pe anul 2010. Suma alocată 
din fonduri publice este de 20.000 lei, 
din care 12.000 lei la programul Pl - 
Promovarea sportului de performanţă 
şi 8.000 lei la programul P2 - Sportul 
pentru toţi. Criteriile şi condiţiile de 
acces la aceste fonduri publice sunt: 1. 
Să fie o structură sportivă recunoscută 
în condiţiile legii; 2. Să facă dovada afi-
lierii la federaţia sportivă naţională de 
specialitate şi/sau la asociaţia judeţea-
nă pe ramură de sport, după caz; 3. Să 
facă dovada depunerii situaţiei finan-
ciare la data de 31 decembrie anul pre-
cedent la organul fiscal competent; 4. 
Să nu aibă obligaţii de plată exigibile 
din anul anterior la Direcţia Judeţeană 
pentru Sport si Tineret Galaţi; 5. Să nu 
aibă obligaţii de plată exigibile privind 
impozitele şi taxele către stat, precum 
şi contribuţiile către asigurările socia-
le de stat; 6. Să nu se afle în litigiu cu 
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret Galaţi; 7. Să nu furnizeze infor-
maţii false în documentele care înso-

ţesc cererea de finanţare; 8. Să nu se 
afle în situaţia de nerespectare a dis-
poziţiilor statutare, a actelor constitu-
tive, a regulamentelor proprii, precum 
şi a legii; 9. Să participe cu o contribu-
ţie financiară de minimum 10% din va-
loarea totală a finanţării; 10. Să nu facă 
obiectul unei proceduri de dizolvare 
sau de lichidare ori să nu se afle deja 
în stare de dizolvare sau de lichidare 
în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare: 11. Să depună cererea de fi-
nanţare completă în termenul stabilit 
de autoritatea finanţatoare. Anunţul 
a fost publicat în Monitorul Oficial al 
României nr. 218/14.1 0.2010 Partea a 
VI-a. Depunerea proiectelor de finan-
ţare, conform Legii nr. 350/2005 şi a 
Ordinului nr. 130/2006, se face până la 
data de 5 noiembrie 2010, ora 9,00, la 
sediul D.J.S.T Galaţi. Pentru informaţii 
suplimentare tel: 0236414466. (10/10/
ext/81m/NC-284043)
• SC Montana Wind Energy SRL, cu se-
diul în Bucureşti, str. Barajului Argeş 
nr. 41, sc. C, ap. C3, titular al PUZ "cen-
trală fotovoltaică de producere ener-
gie electrică din conversia energiei 
solare", anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei ARPM Galaţi de emitere a 
avizului de mediu pentru planul sus 
menţionat. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost ur-
mătoarele: planul respectă cerinţele 
legislaţiei privind protecţia mediului; 
prin implementarea planului nu este 
afectată nicio arie naturală protejată 
de interes naţional /internaţional /
comunitar; nu sunt afectate zone de 
protecţie specială hidrogeologică. 
(0106274/NC-284095)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (10/10/cs/34/
NC-265904)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Ionescu Florina. Se declară nul. 
(0106236/NC-283841)
• Pierdut insignă de la Poliţia 
Comunitară nr. 692. Se declară nulă. 
(0106238/NC-283874)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Vodă Alexandra. Se declară nulă. 
(0106266/NC-283888)
• Pierdut insignă cu nr. 422 Poliţia 
Comunitară Galaţi. Se declară nulă. 
(0106265/NC-283889)
• Pierdut act de concesiune nr. 
488/1968, pe numele Gheorghiu Ionel, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
P7cat, R3, L1. Se declară nul. (0106246/
NC-283961)
• Pierdut act anexă mediu şi pompi-
eri SC Cojocaru SNC. Se declară nul. 
(0106248/NC-283981)
• Pierdut carnet şomaj Grecu Mariana. 
Declar nul. (0106247/NC-283985)
• Pierdut nr. matricol 763 Poliţia 
Comunitară. Se declară nul. (0106301/
NC-284028)
• Pierdut certificat constatator sediu 
profesional Galaţi, str. Aleea Mercur 
nr. 2, bl. V3/11. I.I. Ionescu V. Adrian. Se 
declară nul. (0106269/NC-284036)
• Pierdut căţel talie mare zona Ţiglina. 

Răspunde la numele Aris, oferim re-
compensă. Tel. 0744315485. (003046/
NC-284102)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009668)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua  de 
22.10.2010

Tănase Constantin1.	
Mitrofan Tudora2.	
Anton Elena3.	

Andronache Catrina4.	
Popa Emilia5.	
Lupu Iorgu6.	

Au încetat din viaţă în ziua  de 
23.10.2010

Mârţ Pavel1.	
Mocanu Petru 2.	
Vlad George Nicuşor3.	

Marin Stănică4.	
Răileanu Viorel5.	
Toropleanu Emil6.	

Au încetat din viaţă în ziua  de 
25.10.2010

Cîrjanu Gherghina1.	
Oprea Barbu2.	
Ciobotaru Elisabeta3.	
Gheorghe Nicu4.	
Chivu Elena5.	
Comşa Vasilica6.	
Iliescu Dan7.	
Cerchez Dumitru8.	
Caruze Marioara9.	
Dascălu Nicuşor10.	

Guzu Şerbana11.	

Necula Aftene12.	
Panait Maria13.	
Pintea Ion14.	
Teşilă Mihaela 15.	

Camelia
Panait Dumitru16.	

Budac Florica17.	
Popescu Ilinca18.	
Ţuchilă Magdalena19.	
Nistor Margareta20.	

• Răpus de boală, dragul nostru tată 
MERAN DAN VASILE a trecut în lu-
mea celor drepţi. Nu vom uita nicioda-
tă bunătatea, dragostea şi generozita-
tea pe care ni le-a dăruit. Rămânem cu 
inimile zdrobite şi cu un dor sfâşietor. 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii Sfânta Ana, din Micro 
19. Înmormântarea va avea loc marţi, 
26.10.2010, ora 13.30. Bianca şi Doina. 
(002950/NC-283834)
• Ai fost prietenul nostru cel mai 
bun, ai fost mai mult decât un frate. 
Dumnezeu să te ierte, MERAN DAN 
VASILE. Suntem alături de Jeni, Doina, 
Bianca. Fam. Grigorov. (002956/NC-
283848)
• Surorile şi cumnatul regretă de-
cesul doamnei GINA CÎRJANU. 
Înmormântarea în satul Pleşa, oraş 
Bereşti, jud. Galaţi, astăzi, 26 oc-
tombrie 2010. Dumnezeu s-o ierte! 
(002963/NC-283866)

• Colectivul Grădiniţei Nr. 44 Galaţi 
este alături de colega Loureth şi de fa-
milia acesteia la durerea pierderii so-
crului BARBU OPREA. Dumnezeu să-l 
ierte. (002978/NC-283914)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet mare a plecat la îngeri, buna 
noastră mamă şi bunică 

CIOBOTARU ELISABETA, 79 ani. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Anicuţa fiică, Alice şi Daniel nepoţi, 
Patric strănepot. (002958/NC-283845)
• Cu durere şi lacrimi anunţăm trece-
rea în eternitate a celei care ne-a fost 
mamă şi bunică 

CIOBOTARU ELISABETA. Nu te vom 
uita niciodată. Geta, Adrian, Răzvan. 
Înmormântarea 26.10.2010, 13,30. 
(002957/NC-283846)
• Familia Romeghe este alături de 
doamna Cerchez Geta la greaua în-
cercare pricinuită de decesul soţului. 
Sincere condoleanţe! (001038/NC-
284122)

• O inimă bună a încetat să mai bată 
după o scurtă, dar grea suferinţă, un 
suflet bun s-a ridicat la cer lăsând în 
urma lui multă durere şi regrete. 

##DAN ILIESCU##, 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Lucreţia, Gabriela, Dan, Bogdan. 
(000942/NC-283842)

• Rămâi în amintirea noastră veşnic, 
CARUZI MARIOARA. Nu te vom uita 
niciodată! Soţul şi fiul. (002959/NC-
283843)

• Vecinii blocului D11, scara 1, Micro 
21 sunt alături de familia Meran 
care este îndurerată de dispariţia 
celui care a fost profesor universitar 
MERAN DAN VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (0106263/NC-
283847)

• O boală necruţătoare te-a răpit din-
tre noi. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia anunţă stingerea din 
viaţă a omului DAN ILIESCU. Nu te 
vom uita, bunu Dan, tată, tată-socru. 
Dana, Vali, George, Luci. (000955/
NC-283880)

• Cu durere în suflet soţia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
DAN ILIESCU. Pentru un ultim omagiu 
este depus la Biserica Sf. Pantelimon, 
str. Bălcescu. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 27 octombrie 2010, ora 
12,00. Vei rămâne veşnic în sufletul 
meu. Magda. (000955/NC-283881)

• Familia Oprea anunţă cu profundă 
tristeţe decesul celui care a fost soţ 
şi tată respectat 

mr. (r) BARBU OPREA, 78 ani. 

Dumnezeu să-l ierte. Înhumarea va 
avea loc astăzi, 26 octombrie, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (002979/
NC-283916)

• Dumnezeu să aline suferinţa pri-
etenei noastre Jeni la despărţi-
rea de soţul ei, prof. DAN MERAN. 
Înmormântarea astăzi, ora 13,30, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Luci şi Luminiţa. 
(0032564/NC-283917)

• Fraţii Fane, Toni, Doru, Bălan, cu 
durere în suflet regretă încetarea din 
viaţă a surorii CARUZE MĂRIOARA, 
decedată în ziua de 23 octombrie 
2010. (000989/NC-283968)

• Sincere condoleanţe pentru moar-
tea tatălui dnei doctor Brînduşa 
Lovin din partea colegilor din coma-
sat Bălcescu. (001005/NC-284014)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a scum-
pului nostru cumnat şi tată CERCHEZ 
DUMITRU care a lăsat în sufletele 
noastre un gol imens şi multă du-
rere. Copiii, fam. Vîrlan şi Chiriţă. 
(001021/NC-284078)

• Într-o seară minunată m-a părăsit 
pentru totdeauna cel mai minu-
nat soţ CERCHEZ DUMITRU, care 
a lăsat în urma lui un gol imens în 
inima mea. Te voi iubi mereu, ŢIŢI. 
Înmormântarea astăzi, 26.10.2010,la 
ora 14,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia. 
(001021/NC-284080)

• Suntem alături de verişoarele noas-
tre Anicuţa şi Geta la marea durere 
pricinuită de decesul mamei lor 

ELISABETA BASALIC, 

o "luptătoare" cu inimă mare, bună 
şi iubitoare. Fam. Neagu şi Totolici. 
(001018/NC-284082)

• Regretăm profund despărţirea 
de vechiul şi bunul nostru prieten 
DAN ILIESCU şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Familia Gh. 
Petrescu. (001034/NC-284121)

• Cu adâncă durere sfâşietoare în su-
flete anunţăm trecerea la cele sfinte 
a îngeraşului nostru 

GHEORGHE NICU, 23 ani. Ai ple-
cat prea repede dintre noi. Te vom 
iubi totdeauna. Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Lacrimi eter-
ne scumpului nostru fiu şi frate. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
26.10.2010, ora 13,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (001041/NC-284128)

• Regretăm nespus trecerea prea 
timpurie în nefiinţă a prietenului 
nostru DĂNUŢ ILIESCU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
George şi Gina Diniaco. (000956/
NC-283879)

• Suntem  alături  de colega noas‑
tră Husariu Doina la greaua în‑
cercare pricinuită de moartea 
fulgerătoare a tatălui. Sincere 
condoleanţe! Colectivul Centrului 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Galaţi. (002974/NC-
283884)

• Cadrele didactice de la Şcoala 
Nr. 5 "Elena Doamna" şi din muni‑
cipiul Tecuci sunt consternate de 
vestea zguduitoare de săvârşire 
din viaţă a distinsei şi venerabilei 
lor colege profesoara 

MARIA POSTOLACHE, la vârsta de 
83 de ani, în urma unei îndelun‑
gate şi grele suferinţe, pe patul 
de spital din Timişoara, la 24 oc‑
tombrie 2010. Noi, toţi cei care am 
cunoscut-o şi apreciat-o nespus 
de mult pe profesoara de excepţie 
şi directoarea de înalt profesiona‑
lism şi de o inegalabilă probitate 
morală, îi aducem un pios omagiu 
şi suntem alături de familia îndu‑
rerată. Colegii, elevii săi şi părinţii 
n-o vor uita niciodată. Să-i fie ţă‑
râna uşoară! Prof. Ştefan Rugină. 
(vl/NC-283990)

• Suntem adânc îndureraţi 
de plecarea prea devre‑
me dintre noi a celui care 
a fost prof. Dan Meran de 
la Grup Şcolar Metalurgic. 
Condoleanţe familiei, iar 
celui plecat să îi fie ţărâ‑
na uşoară! Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. 
(10/10/mr/17/NC-284129)

• MOISE DUMITRU (MITICĂ), 

de ziua ta de nume ţi-am fi spus cu to-
ţii "La mulţi ani!", dar acum mergem la 
mormânt cu ochii în lacrimi. Soţia, co-
piii şi nepoatele. (000746/NC-283852)
• Azi comemorăm împlinirea a şapte 
ani de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

STOIAN ANGELA. Vom păstra veşnică 
amintire. Familia Stoian. (002824/NC-
283854)
• Ocroteşte-i, Doamne, somnul de veci 
al celui care a fost soţ, tată şi tataie 
deosebit 

GHEORGHE DUMITRU. Soţia şi copiii. 
(002886/NC-283855)
• Pioasă aducere-aminte la trei ani de 
la decesul prietenei mele CORNELIA 
DRĂGHICI. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Nicolau. (002961/NC-283868)

• E trist, greu, dar timpul a trecut şi se 
împlinesc cinci ani de când ai plecat la 
ceruri, dragul nostru 

DIDI HAMZA. Vei fi mereu în amintirea 
noastră. Familia. (000954/NC-283882)
• De opt ani frunzele toamnei se aştern 
pe mormântul dragului nostru 

MUNTEANU DUMITRU, dascăl paro-
hia Tămăoani. Familia. (002980/NC-
283912)
• Din motive mai presus de înţelege-
rea noastră Dumnezeu l-a chemat la 
sine pe bunul nostru soţ, tată şi bunic 

DOGARU DUMITRU. Ne-au rămas doar 
amintirile dragi. Înlăcrimate pentru 
totdeauna în prag de Sf. Dumitru ne-
am fi bucurat împreună. Dumnezeu 
să te ierte. Soţia, fiul, nora, nepoţica. 
(002984/NC-283915)
• Au trecut şase luni de când a plecat 
de lângă noi scumpul nostru tată, 

PICIORGROS MITRIŢĂ. Nu te vom uita 
niciodată! Soţia şi copiii. (003001/NC-
283965)
• Astăzi, 26 octombrie 2010, de ziua 
numelui tău, Sfântul Dumitru, în loc 
să-ţi spunem "La mulţi ani!" îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Ai luptat cu 
boala, ai vrut să trăieşti dar Dumnezeu 
te-a luat la El, să fii alături de fiica ta 
MARIANA. Noi, fraţii, Nicu, Evdochia şi 
cumnata Natalia şi nepoţii îţi spunem 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui, 

SEVERIN DUMITRU. (003000/NC-
283966)
• Tristeţe şi dor nemărginit în suflete. 
Vom plânge şi nu vom uita c-ai fost 
cândva cu noi alăturea. În loc de LA 
MULŢI ANI!, 

TODIREANU DUMITRU, îţi spunem 
cât de mult ne lipseşti şi ştim că ne 
veghezi de acolo de sus. Familia. 
(001029/NC-284096)
• Pentru a 8-a oară frunzele toamnei 
aştern covor peste mormântul dragei 
noastre prof. VALERIA MUNTEANU 
(CHIRVASE). Amintirea ei va dăinui 
veşnic în inimile noastre, iar lacrimile 
nu se vor usca niciodată. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia. (003029/NC-
284099)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe în sufle-
te comemorăm astăzi 3 ani de când ai 
plecat pentru totdeauna dintre noi, 

GOGA DIMOFTE. Părinţii, fraţii, cum-
naţii şi nepoţii. (003037/NC-284097)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
moartea nemiloasă l-a răpit dintre noi 
pentru totdeauna pe cel care a fost cel 
mai bun soţ, părinte, socru, bunic,

HÎNCU ION. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (001026/NC-284100)
• Aş vrea să fiu o frunză pe care un co-
pac să o piardă la picioarele cerului, iar 
primăvara o boare de vânt să mă ia în 
palme, să mă ducă pe mormântul pă-
rinţilor mei 

DUMITRU şi MARIA ARFIRE, 
Cavadineşti, suflete speciale cărora le 
păstrez dragostea şi preţuirea mea. 
Dumnezeu să vă ierte păcatele şi să 
vă spun printre lacrimi cât de mult 
îmi lipsiţi. Vă sărut mâinile care au 
trudit pentru noi. Familia. (001040/
NC-284126)

• Omagiu trist şi adâncă recunoştinţă 
la împlinirea a 40 de zile de la des-
părţirea de 

BERDILĂ THEODOR (RELU) soţ, tată 
şi bunic fără egal. Dragostea, res-
pectul şi amintirile noastre împre-
ună vor dăinui neschimbate peste 
timp şi până la regăsire. (002973/
NC-283885)

• Astăzi de ziua ta DOGARU DUMITRU 
în loc de "La mulţi ani!" îl rog pe bu-
nul Dumnezeu să te ierte şi să-ţi fie 
ţărâna uşoară, să ai odihnă veşnică. 
Te-am iubit, MITEA, iar de acum te 
vom pomeni mereu. Cumnatele, 
cumnaţii, nepoţii. (002987/NC-
283918)

• Astăzi de ziua ta ţi-am fi spus "La 
mulţi ani!", dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

MOTEA DUMITRU, dar cu lacrimi în 
ochi şi cu multă durere în suflete 
îţi spunem Dumnezeu să te ierte. 
Amintim celor care te-au cunoscut, 
pe 29 oct. se împlineşte un an de 
când ne-ai părăsit lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Îl vom 
plânge mereu. Soţia, fiIi, nurorile şi 
nepoţii. (000971/NC-283923)

• Printre lacrimi şi gânduri nerostite 
s-au scurs 11 ani şi 10 luni, respectiv, 
un an de când au plecat pentru tot-
deauna de lângă noi scumpii noştri 
părinţi şi bunici 

STĂNESCU SPIRIDON 

şi STĂNESCU ANTONETA. Vă vom 
păstra veşnic dragostea şi recunoş-
tinţa pentru tot ce aţi făcut pentru 
noi. Familia. (000972/NC-283927)

• Astăzi trebuia să-ţi spunem "La 
mulţi ani", dar soarta a vrut altfel. Un 
gând frumos, o lumânare pentru cel 
care a fost 

ANDRONACHE DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Finii Popov Ion, 
Nela şi Dumitru Cristian. (000995/
NC-283964)

• Au trecut şapte ani de lacrimi şi du-
rere de când a plecat dintre noi iu-
bitul nostru BOIAN DĂNUŢ. Familia. 
(000988/NC-283967)

• 26 octombrie, zi în care casa noas-
tră era plină de oaspeţi şi veselie şi 
timp de 50 ani ţi s-a cântat "La mulţi 
ani!", dragul meu soţ 

DUMITRU IGNAT, dar de cinci ani nu 
putem decât să-ţi cântăm veşnică 
pomenire şi să-l rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te ierte, să ai somnul 
veşnic lin în lumea ta. Rodica soţie. 
(001001/NC-283984)

• Cu aceeaşi nespusă durere amin‑
tim împlinirea a şapte ani de când 
ne-a părăsit dragul nostru fiu şi 
frate, 

DUMITRU (MITI) FOTIN - 
Independenţa. 

Ne rugăm Domnului să-i odih‑
nească în pace sufletul lui bun! 
Nu-l vom uita niciodată! Părinţii şi 
sora. (003035/NC-284098)

• Viaţa a fost o amăgire deşi 
noi doi am trăit frumos. Dar tu 
ai plecat şi ai lăsat în urma ta 
numai tristeţe şi durere şi în 
loc de "La mulţi ani", 

MITRIŢA SIMIONEL 

pot spune numai Dumnezeu 
să te ierte şi să pun un buchet 
de flori pe mormântul trist. 
Soţul. (003004/NC-283963)

• Îndureraţi, neîmpăcaţi cu 
gândul că a dispărut dintre 
noi prematur, după o scur‑
tă dar grea suferinţă, cole‑
gul şi prietenul nostru 

DAN ILIESCU, 52 ani, 

un om de o deosebi‑
tă nobleţe sufletească. 
Colectivul SC Avântul SCM 
Galaţi transmite familiei 
îndoliate sincere condole‑
anţe. Dumnezeu să-l odih‑
nească! Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. 
Pantelimon, str. Nicolae 
Bălcescu, înmormânta‑
rea având loc miercuri, 
27 octombrie, ora 13,00. 
(0106267/NC-283970)

• DANE, ai plecat prea devre‑
me dintre noi, cu toate că am 
sperat că moartea nemiloasă 
te va ocoli. Un pios omagiu şi 
recunoştinţă prietenului meu 

DAN ILIESCU. 

Nu te voi uita niciodată şi îţi 
voi păstra veşnică recunoştin‑
ţă. Sorin Nicolescu. (0106267/
NC-283969)
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• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Societate comercială angajează 
pizzar, bucatar şi ajutor bucătar, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite pe 
mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282146)
• Societate comercială angajează mo-
delatori covrigi cu experienţă. CV-urile 
se pot trimite pe mail la angajari@
dolcecaffe.ro sau la numarul de fac 
0236.449966. (10/10/cs/15/NC-282147)
• Societate comercială angajează: vân-
zătoare cu experienţă şi şef magazin 
cu următoarele cerinţe: absolvent al 
unei facultăţi, abilităţi de utilizare a 
calculatorului, disponibilitate la pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-urile pe 
e-mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282148)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Sala de sport Jolie Silhouette anga-
jează instructor aerobic. Interviul va 
avea loc pe 1 noiembrie, ora 12,00, 
la sediul firmei din Galaţi, str. Morilor 
nr. 215. Aşteptăm CV-uri, e-mail: joli-
emodels@yahoo.com sau la recepţia 
firmei. Detalii telefon 0728137273. 
(10/10/pc/5/NC-282533)
• Societate comercială recrutează 
personal calificat pentru muncă în 
Germania. Aşteptăm CV dvs la adre-
sa de e-mail: relmar08@yahoo.com, 
OP1, CP 89, 0766888003. (000468/NC-
282546)
• Mon Caprice Pub angajează gratara-
gii, barmani, ospătăriţe şi paznici. Tel. 
0761093864. (002666/NC-282793)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (002719/NC-
282990)
• Cosmetică; practică pentru uce-
nici, cursuri de machiaj. 0755578470. 
(10/10/cs/56/NC-283015)

• Angajăm vânzătoare pentru floră-
rie, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0766884524. (000668/NC-283030)
• Angajez lucrători agricoli sere Olanda. 
CV la office@delphina.ro, 0744694336. 
(002732/NC-283064)
• SC Elgeka Ferfelis RO SA angajea-
ză agent vânzări zona Galaţi. Fax 
0236415029, email ss_galati@elgeka-
ferfelis.ro. (0106207/NC-283080)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (10/10/ext/51m/NC-283114)
• Magazin mic Ţiglina I angajează vân-
zătoare, experienţă 3 ani, 900 +bo-
nusuri. 0727881104. (10/10/ext/55m/
NC-283145)
• SC angajează barmani şi ospătari 
calificaţi. Depunere CV la pizze-
ria Trandafirul, Complex Ţiglina I. 
(0106177/NC-283181)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri cu experienţă 0756063000, 
zidari cu experienţă, 0752127030, ex-
cavatorist cu experienţă, 0749077890. 
(0106213/NC-283212)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0755022024 
între orele 9,00 -18,00. (0106184/NC-
283216)
• Angajăm maiştri, tehnicieni, ingi-
neri constructori pentru coordonare 
lucrări de construcţii. Cerinţe: bun 
organizator, să ştie să efectueze mă-
surători, serios, fără vicii. Email: arte-
xim_company@yahoo.com. (0106189/
NC-283327)
• SC Albo angajează modelator co-
vrigi, cocător, pizzar. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. 
(10/10/bc/37/NC-283447)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0734963361. (002843/NC-283486)
• Angajez urgent muncitori agricul-
tură Italia. Tel. 0743794013. (000819/
NC-283660)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuţie presă, cu carte de muncă. 
CV-urile se depun la sediul din str. 
Basarabiei, bl. C15, tronson 4-5 parter, 
I.C.Frimu sau mail office@marasoluti-
ons.ro, tel/fax 0236450450. (0106258/
NC-283691)
• Angajez vânzătoare magazin arti-
cole copii, de preferat studente sau 
cu liceul absolvit recent. 0747975399. 
(000907/NC-283709)
• Companie multinaţională, lider de 
piaţă, caută colaboratori în vederea 
dezvoltării de noi manageri. CV la 
mail aurapatruta@yahoo.com, tel. 
0743586848. (0106260/NC-283732)
• Societate de construcţii angajea-
ză maistru (inginer) constructor cu 
execuţie drumuri şi alte construcţii. 
Trimiteţi CV la 0236448880 sau e-mail 
romsit78@yahoo.com. (0106234/NC-
283738)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
MECANIC CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON: 0731.37.37.00. (10/10/cs/35/
NC-283745)

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (000616/
NC-232834)

• Caut farmacist(ă) cu expe-
rienţă, inclusiv pensionar(ă), 
pentru angajare într-o far-
macie nou înfiinţată, urgent! 
Tel. 0722312237, 0726751226, 
dl, dna Grigorescu. (002598/
NC-282587)

• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON: 0731.37.37.00. 
(10/10/cs/35/NC-283746)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
în distribuţie produse industriale. 
0744607449. (002931/NC-283757)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană la nivel 
mediu sau avansat pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0106262/NC-283830)
• Angajăm maistru construcţii civi-
le, zidari, dulgheri, zugravi, rigipsari, 
lucrători în OSB. Se oferă: contract 
muncă, salariu minim 800 lei plus bo-
nuri de masă, plata orelor suplimen-
tare. Se cere experienţă 2 ani minim 
ptr. muncitori şi 6 ani pt. maistru. Tel. 
0757108250 sau str. Brăilei, bl. P4, ap. 1, 
lângă BRD. (0106264/NC-283844)
• Doriţi un venit suplimentar? Sunteţi 
deschis la nou? Iubiţi oamenii? 
0743871681. (002887/NC-283853)
• Angajăm avantajos pregătitor vop-
sitor -vopsitor auto cu experienţă. 
0745158846. (000952/NC-283857)
• Angajez lăcătuşi şi sudori argon şi 
electric, salarii bune. 0745828543. 
(000950/NC-283858)
• ##Firmă angajează## numai munci-
tori cu experienţă pentru amenajări 
interioare. 0744477969, 0727557688. 
(0106237/NC-283859)
• Angajez patiseri cu experienţă. 
0745540029. (002962/NC-283867)
• Angajez paznic sezonier. Tel. 
0788494082. (000967/NC-283903)
• Angajez zidari pentru tencuieli. 
0749010940. (000964/NC-283905)
• Club din Sibiu angajează animatoare. 
Tel. 0755101391. (002985/NC-283906)
• Angajez zugravi. Tel. 0745370382. 
(0106242/NC-283907)
• Companie asigurări recrutează 8 
consultanţi financiari. Experienţa con-
stituie un avantaj. Trimiteţi CV la ste-
lacriss@yahoo.com. Tel. 0743964396. 
(002992/NC-283911)
• Angajez asistentă medicală cabi-
net stomatologic. Tel. 0768827048. 
(00987/NC-283936)
• Angajez medic stomatolog, cen-
tru stomatologic. Tel. 0768827048. 
(000987/NC-283938)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală. 0742172764. 
(000986/NC-283939)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
amenajări interioare. Tel. 0758361115, 
0748504219. (0106244/NC-283942)
• Ecotech Auto angajează tinichigiu 
auto cu experienţă. 0745624883. 
(0106142/NC-283944)
• Societate comercială angajează tran-
şatoare carne pasăre. Relaţii la tel. 
0743040112. (002993/NC-283945)
• Angajez barmaniţă bar. 0756104748. 
(000991/NC-283960)
• SC angajează zugravi, rigipsari, zidari. 
0742620758. (003009/NC-283975)
• Angajez barmaniţă cafe-bar. Nr. tel. 
0748471338. (000999/NC-283987)
• Nou pentru studenţi! Consultant vân-
zări produse medicale, training gratu-
it. 0749089722. (001013/NC-284029)
• SC angajează femeie de serviciu 
şi vulcanizatori cu experienţă. Tel. 
0742376062. (003028/NC-284030)
• SC Best Foods Productions SRL an-
gajează agent vânzări zona Galaţi. 
Se oferă salariu fix, comision, telefon 
şi maşină. 0744911265. (0106270/NC-
284037)
• Angajez barmaniţă zona Port, seriozi-
tate. 0746734274. (003019/NC-284039)
• Angajez tractorist cu experienţă, pri-
ceput la mecanică, salariu 1.000 lei. 
0751199888. (001006/NC-284047)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală. Tel. 0740782329. 
(003031/NC-284051)
• Angajăm muncitoare pentru ciuper-
cării Olanda. CV la office@delphina.ro. 
Tel. 0744694336. (003033/NC-284055)
• Angajăm coafeze, frizer, manichiuris-
tă. 0744223289. (003043/NC-284076)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)
• Angajăm persoane cu experienţă 
în construcţie/ reparaţii yahturi, din 
fibră de sticlă, pentru şantier Italia. 
Aşteptăm CV la fax +390187409800 
sau e-mail: atc.trading.sb@gmail.
com. (10/10/ext./35m/NC-281988)
• Închiriez spaţiu de lucru în coafor 
pentru coafeze. Tel. 0744837106. 
(0106182/NC-283406)
• Angajez personal cu experienţă 
magazin fast -food. 0772041895, 
0740693315. (000897/NC-283642)
• Societate comercială angajează 
urgent: lucrător amenajări interi-
oare; inginer coordonator lucrări 
amenajări interioare. Oferim serio-
zitate, salariu bun, plată ore supli-
mentare, control medical gratuit la 
angajare şi periodic, alte facilităţi. 
Cerem seriozitate, experienţă şi 
persoane apte de muncă (inclusiv 
la înălţime). Vă aşteptăm pentru in-
terviu zilnic de la ora 15,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2, 
magazin Mobexpert. Relaţii la tel. 
/fax 0374200225. (10/10/bc/39/NC-
283789)
• SC Romprima angajează muncitori 
necalificaţi, str. 1 Decembrie 1918, 
incinta SC Mobila. Interviu între 
orele 9,00-10,00. (vl/NC-283837)
• Magazinul Home Center anga-
jează consilier vânzări. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, aspect fizic 
plăcut. CV +poză la magazin situat 
pe str. N. Bălcescu, colţ Lahovary, 
vizavi Poşta Centrală. (0106240/
NC-283910)

• Societate Financiar -Nebancară, 
angajează consilier juridic, cu ex-
perienţă, care să aibă şi cunoştinţe 
de contabilitate sau economist cu 
experienţă care să aibă cunoştinţe 
juridice. C.V. se vor trimite la inte-
romega_gl@yahoo.com, persoane-
le selectate vor fi anunţate pentru 
interviu. (10/10/cs/07/NC-284008)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal pentru funcţiile de îngrijitor 
clădiri şi menajeră. Relaţii la tele-
fon 0726262676 sau 0757081916. 
(10/10/mr/17/NC-284070)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(00106275/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0106275/NC-
236586)

• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice cu experienţă, seriozitate şi 
dedicare în meserie. 0746265551. 
(0105831/NC-280819)

• Angajez coafeze cu experienţă. Tel. 
0744837106. (0106182/NC-283408)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru TIR internaţional. Tel./ fax 
0236334499, e-mail: cumuldate@
gmail.com. (0106268/NC-283977)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează lă-
cătuş construcţii metalice. Relaţii la 
tel. 0236490171, 0728857427. (10/10/
bc/32/NC-284049)

• Centrul medical Romar angajează 
optometrist, medic clinician (gene-
ralist) şi medici specialişti în toate 
domeniile. CV-urile se depun pe 
adresa galati@romar.ro. (0106272/
NC-284052)

• SC Vega´93SRL angajează condu-
cător auto cu experienţă, pentru cis-
ternă combustibil. În acest sens so-
licităm un dosar care să conţină: CV 
(cu număr de telefon); cazier auto; 
carte de muncă - copie; carte iden-
titate; permis auto; card tahograf; 
atestate profesionale (inclusiv ADR). 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/39/NC-284056)

• SC Vega´93SRL angajează conducă-
tori auto, cu experienţă, pentru auto-
trailer şi autobasculantă 25 t (articu-
lată). În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu număr de te-
lefon); cazier auto; carte de muncă - 
copie; carte identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesionale. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/39/NC-284057)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto, cu experienţă, pentru 
autobasculantă 8x4. În acest sens 
solicităm un dosar care să conţi-
nă: CV (cu număr de telefon); ca-
zier auto; carte de muncă - copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/39/NC-284058)

• Angajăm vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 0765215208. (0106110/NC-
282163)

• SOCIETATEA COMERCIALĂ 
BECON INSTAL ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL PENTRU 
MAGAZIN, VÂNZĂTOR SAU 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
SANITARE, INSTALAŢII TERMICE, 
OBIECTE SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU; 
CUNOŞTINŢE SOLIDE DE OPERARE 
PC; CUNOŞTINŢE TEHNICE 
(REPREZINTĂ UN AVANTAJ); SPIRIT 
DE ECHIPĂ, COMUNICATIV; CAZIER 
CURAT; MULTĂ SERIOZITATE. 
OFERIM: CARTE DE MUNCĂ; 
PACHET SALARIAL ATRACTIV; 
POSIBILITĂŢI DE AVANSARE. CV-
URILE ŞI SCRISORILE DE INTENŢIE 
LE PUTEŢI TRIMITE PE ADRESA DE 
EMAIL: BECON_INSTAL@YAHOO.
COM SAU LA TEL /FAX 0236461611, 
0744158415, PRECUM ŞI LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN MICRO 
39 ÎN INCINTA COMAT. (10/10/
pc/07/NC-282904)

• Societate comercială angajează 
căpitan fluvial şi timonier fluvial 
pentru împingător de 700 CP. Se 
asigură salariu atractiv. Relaţii la 
tel. 0745095063. (10/10/ext./76m/
NC-284035)

Cursuri
Vânzări

Utilaje agricole

Vânzãri
Electronice

Meditaþii

Pierderi

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Neagu Maria Elena, cu nr. 
86497. Se declară nulă. (0106249/NC-
284044)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
83025 pe numele Tenea Daniela. Se 
declară nulă. (0106303/NC-284077)

Diverse
Prezicătoare

• Puterile bătrânei Vasilica vă rezolvă 

garantat în 5 ore: căsnicii destrăma-
te, dezleagă cununii, boli incurabile, 
beţia, spor în afaceri. 0753704462, 
0731203412. (002777/NC-283208)
• Doamna Margareta rezolvă orice 
problemă în legătură cu căsnicii des-
trămate, argint viu, alcoolism, aduce 
persoana iubită înapoi. 0752930830. 
(001007/NC-284013)

• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (000015/NC-281191)
• Meditez LA MATEMATICA elevi cla-
sele III-VIII. Tel. 0742045272. (10/10/
gc/12/NC-283305)
• Meditaţii, teme I-VIII, orice nivel. 
0763963337. (000916/NC-283747)
• Profesoară matematică meditez cla-
sele V-XII. 0742282628. (002964/NC-
283864)
• Meditaţii individuale matematică 
(clasele III-XII). 0720758029. (0002967/
NC-283897)
• Profesor activ, gradul I, meditez (la 
domiciliul solicitantului): fizică, ma-
tematică (bacalaureat). 0741177211, 
0772054142, 0336437628. (003011/
NC-283974)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu, liceu. Tel. 0740576647, 
0236437129. (003027/NC-284031)

• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0105945/NC-281859)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 octombrie

FilmelaTV
26 octombrie

ProgramTV
26 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 154 cm	 - 12 cm
Hârşova	 234 cm	 -    8 cm
Brăila  	 278 cm	 -    8 cm

GALAŢI 	 274 cm	 -    9 cm
Isaccea 	 219 cm	 -    6 cm
Tulcea 	 177 cm	 -    4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

Etv Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
26 octombrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

26 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00	 Telejurnal Matinal
9:00	 Dovadă de iubire (s)
10:00	 Ca la carte (r)
10:50	 Iubiri dincolo de ecran, 

ep.26
11:00	 Prinţesele lumii (s)
11:15	 Spune-mi ce te doare 

(div.) (r)
11:45	 Papucul doamnei (r)	
12:15	 Zile şi nopţi (r)	
12:45	 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun (r)
13:45	 Desene animate - Poveşti 

cu lipici pentru cei mici
14:00	 Telejurnal (em. info.)
	 *Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios
14:55	 Vinul pe româneşte
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Atunci şi Acum (r)
17:30	 Curier TV (2010, em. info.)
	 Cu: Angela Avram
18:00	 Telejurnal (em. info.)
18:30	 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun (s)
19:30	 Prinţesele lumii (s/r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (em. info.)
	 *Meteo
20:40	 Tema zilei
	 *Meteo
21:00	 Eu, cetăţeanul (2010, talk 

show)
22:00	 Vinul pe româneşte
22:10	 100 de puşti (SUA, avent.)
0:00	 Amintiri din istorie (r)
0:15	 Un orăşel norocos  (r)
1:55	 Fără frontiere (r)
2:50	 Spune-mi ce te doare (r)

7:00	 Doctor la zoo (s)
8:10	 Tonomatul DP 2 (2010, 

div.) (live)
10:00	 Liber pe contrasens (2007, 

talk show) (r)
11:00	 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (r)	
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business (2010, 

em. info.) (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună în Europa 
	 (f. ed.)
	 Magazin interetnic
15:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16:00	 Doctor la zoo (Ger., 2006, 

s,ep.13) (r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (2010, mag. de 

div.)
	 Cu: Iuliana Marciuc
	 Invitat special: Corina 

Chiriac
18:30	 Bugetul meu (rep.)
19:00	 Ora de business (2010, 

em. info.)
20:00	 Joc deschis (em. info.)
	 Cu: Oana Popescu
21:00	 Lege şi ordine 
	 (SUA, 1990, s. politist,ep.7)
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23:00	 Spionii (Angl., 2002, s. 

thrill.,ep.4)
0:00	 Natură şi aventură (r)	
0:30	 Motomagia (2007) (r)
1:00	 Confesiuni (r)	
2:00	 Spionii (Angl., 2002, s. 

thrill.,ep.4) (r)	
3:00	 Tonomatul DP 2 (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac, om bogat 

(Rom., com.,ep.83)
11:00	 Om sărac, om bogat 

(Rom., com.,ep.84)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s,ep.3851) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:30	 Zâmbete într-o pastilă 

(SUA, 2006, s. com.,ep.2)
14:00	 Inelul dragonului (It., 

1994, avent.)
	 Prima parte
16:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s,ep.3852)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007, div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Marele Stan (SUA, 2008, 

com.)
22:15	 Moştenirea (Rom., 2010, s. 

com.,ep.14)	
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache şi 

Cristian Leonte
0:00	 Fringe (SUA-Can., 2008, s. 

thrill.,ep.15)	
1:00	 Marele Stan (SUA, 2008, 

com.)(r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:15	 Cutia cu secrete (SUA, 

2005, dramă) (r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Familia Bundy (SUA, 1987, 

s. com.)
14:30	 Comanda la mine (2010, 

reality show) (r)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Plasă de stele (2010, div.)
	 Cu: Dan Negru
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
23:00	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos (div.)
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Intermediarul (SUA, 2006, 

polit.)
2:45	 Secrete în Paradis (s)
3:45	 Acces Direct (r)
	

7:00	 Camera de râs
7:30	 Nimeni nu-i perfect 

(Rom., s. com.,ep.30)	
7:55	 Nimeni nu-i perfect 

(Rom., s. com.,ep.31)	
8:20	 Sport cu Florentina 
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Cu foamea în gât (r)
11:30	 Mondenii (div.) (r)
12:00	 Levintza prezintă (div.) (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Avalanşa (Can.-SUA, 1994, 

acţiune)
16:00	 Cireaşa de pe tort (r)	
17:00	 Trăsniţii (s/r)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga, 

Dragoş Gostian
19:30	 Harold & Kumar merg la 

White Castle (SUA-Can.-
Ger., 2004, com.)

21:30	 Focus Monden
22:15	 Trăsniţii s)
23:00	 Mondenii (div.)
23:30	 Martorii (Angl.-SUA, 2002, 

thrill.)
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii (s/r)
3:30	 Martorii (Angl.-SUA, 2002, 

thrill.) (r)

7:00	 Pe cuvânt de femeie 
(Mex., 2007, s)

8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Fructul oprit (s/r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Rosalinda (s/r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune(s/r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina (Mex.-SUA, 2006, s)
15:15	 Victoria (SUA-col., 2007, s)
16:15	 Reţeta de ACASĂ
16:30	 Rosalinda (Mex., 1999, s)
17:25	 Vremea de ACASĂ
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune (Mex., 

2009, s)
19:30	 Fructul oprit (s)
20:30	 Iubire şi onoare (Rom., 

2010, s. dramă)
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei (s)
22:30	 Poveştiri de noapte (2007, 

div.)Cu: Cabral şi Mircea 
Solcanu

23:30	 7 păcate (s)
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Iubire şi onoare (s/r)
2:30	 Cealaltă faţă a Analiei (s/r)
3:30	 Poveştiri de noapte (r)
	

7:45	 X-Men: Evoluţia (s/r)
8:15	 Tazmania (s/r)	
8:45	 Din culisele Hollywood-

ului (2008, doc.,ep.42) (r)
9:15	 Ruleta destinului (s/r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 X-Men: Evoluţia (SUA, 

2000, s. d. anim.,ep.10)
11:00	 Tazmania (s)	
11:30	 Happy Hour (2007, div.) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Zoom în 10 (div.)
14:30	 Un bărbat bun la toate 
	 (s/r)
15:00	 Monk (s/r)	
16:00	 Descoperă România 

(2004) (r)
16:30	 Prietenii tăi (s/r) 	
17:30	 Ruleta destinului (SUA, 

2001, s. dramă,ep.15)	
18:30	 Un bărbat bun la toate 

(Angl., 1990, s. com.,ep.17)
19:00	 Serii fără limite: Monk (s)
20:00	 Serii fără limite: 
	 Aproape de adevăr (s)
21:00	 Prietenii tăi (s)
21:30	 Prietenii tăi 
22:00	 Filmul de 10: Şarlatanii 
	 (SUA, 2003, com.)
0:30	 South Park (s)	
1:00	 Dublă identitate (s)
2:00	 Şarlatanii (SUA, 2003, 

com.) (r)

11:00	 Resursele şi industriile 
strategice (r)

12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 National Gallery (s)
12:40	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Momentart (r)
13:00	 Oraşul de buzunar (r)
14:00	 Destin în exil (r)
14:30	 Giganţii, ep.21
15:00	 Parol (2007, div.) (r)
15:05	 Literatura de azi (div.) (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească 
(r)

16:30	 Identităţi (s. doc.)	
17:00	 Profesioniştii (talk show) (r)
18:00	 Serate muzicale în Bucureşti
19:00	 Giganţii (r)	
19:30	 În spatele scenei 
20:00	 Istoria jurnalelor 

cinematografice	
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Rezistenţa prin cultură 
22:30	 Teatru: Năpasta 
	 de I. L. Caragiale
0:05	 Jazz in festival - Sighişoara 

Blues Festival (r)
1:05	 Jurnalul cultural (r)
1:35	 Fraţii Karamazov (Rus., 2009, 

s,ep.1) (r)
2:25	 Ziduri şi umbre (s/r)	
2:55	 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
3:25	 Maestro (r)

6:00	 Epoca de gheaţă 3: 
	 Apariţia Dinozaurilor 
	 (SUA, 2009, f. doc.)
7:35	 Trecutul lui Mary 
	 (Angl., 2007, dramă)
9:20	 U2 în concert la Rose Bowl
10:20	 Căsnicia (SUA, 2007, dr. 

romantic.) 
11:50	 Madagascar 2 
	 (SUA, 2008, f. doc.)
13:20	 Helen (SUA-Angl.-Ger., 

2009, dramă) 
15:20	 Prinţesa ghetoului (Spa., 

2007, dramă)
17:00	 Dragonball: Evoluţia 
	 (SUA, 2009, f. fantas.act.)
18:25	 O altă Cenuşăreasă 

modernă 
	 (SUA-Can., 2008, com.)
20:00	 O escapadă super 2 
	 (SUA, 2009, com.)
21:35	 Lord (Rom., 2009, f. de 

scurt m.)
22:00	 Spartacus: Nisip 

însângerat 
	 (SUA, 2010, s,ep.11) (18)
22:55	 Spartacus: Nisip 

însângerat 
	 (SUA, 2010, s,ep.12) (18)
23:55	 Mărul discordiei 
	 (SUA, 2008, thrill.)
1:45	 Watchmen 
	 (Angl.-SUA-Can., 2009, 

acţiune)

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,25 Artelier (TVMi); 10,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii ®; 
11,00 Terminus ®; 11,30 Penalti ®; 
12,30 Terminus ®; 13,00 Obiectiv 
ştiri /sport/Istoria berii ®;  14,00 
Confluenţe ®; 15,00 Documentar: 
Povestea vieţii 2; 15,50 Program 
muzical: One cubed; 17,15 
Documentar: George Muller; 
18,25 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 

seară (TVMi); 19,30 Terminus 
(direct); 20,00 Tirul presei (direct); 
21,00 Film artistic: Drumul spre 
Emaus; 21,30 Tu alegi!; 22,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii 
®; 23,00 Film artistic: Imaginea 
din oglindă; 00,00 Închiderea 
programului.

Ultimul dans
 (dramă, SUA, 1996), TV 1000, ora 21,00

Cu: Sharon Stone, Rob Morrow, Randy Quaid
Titlu original: Last Dance

Ingrediente: 100-300 g miez de nucă, 150-300 g zahăr
Mod de preparare: Se pune miezul de nucă la cuptor să se 

prăjească puţin, după care se freacă uşor până se desprinde pieliţa. 
Între timp, se pune zahărul într-o cratiţă pe aragaz şi când s-a 
caramelizat puţin se pune miezul de nucă şi se amestecă până se 
acoperă complet cu zahărul caramelizat. Se răstoarnă pe o planşetă 
unsă cu ulei şi se amestecă uşor până se desfac bucăţile de miez 
unele de altele. Se servesc ca fursecuri.

V.P.

]
- Te-a certat soţia că nu baţi 

covorul?
- Da. De ce să-l bat? Stă la locul lui 

şi nici nu mă contrazice.

]
- Este adevărat că prin muncă 

maimuţa a devenit om?
- Da, dar acum unde mai 

găseşti un loc de muncă?

]
- Între politicieni se practică 

trocul?
- Da, dar ei îl transformă în 

troacă.

Preferaţi să fiţi anunţat/ă 
mai târziu decât niciodată. Nu 
mai sunteţi adeptul/a politicii 
struţului de mult timp.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâtea 
motive că nu mai puteţi să le 
număraţi. Faceţi ceva.

Sunteţi neplăcut sur
prins/ă de performanţele 
altor persoane. În loc să vă 
ambiţioneze, pe dvs. vă com-
plexează toate astea.

Încercaţi să convingeţi pe 
cineva că este necesar să vă 
acorde un împrumut. Dacă 
prezentaţi suficiente garanţii, 
aţi putea avea succes.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., însă asta nu 
înseamnă că părerea dvs. nu 
este auzită. Dar contextul nu 
vă dă prea multă autoritate.

Ar trebui să aveţi ceva 
mai multă grijă de sănătatea 
dvs. Dacă dvs. nu vă suprave-
gheaţi, alţii degeaba îşi bat 
gura.

Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se dove-
deşte a fi absolut nepreţuit. 
Atât pentru dvs., cât şi pentru 
ei.

Nu ştiţi să rezistaţi unor 
propuneri care vă dau sen-
zaţia de siguranţă absolută. 
Cercetaţi mai bine ca să aflaţi 
dacă merită.

Nu sunteţi atât de 
degajat/ă pe cât vreţi să pă-
reţi. De fapt, autosugestia 
joacă un rol foarte important 
în toată problema.

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde nu 
vă fierbe oala. Pentru că om 
sunteţi şi aveţi curiozităţi.

 Reuşitele dvs. sunt sărbă-
torite în familie, adică în locul 
în care vă simţiţi cu adevărat 
relaxat/ă. De admirat...

Purtaţi discuţii pentru care 
nu aţi fost pregătit/ă în prea-
labil. Poate din această cauză 
simţiţi că mergeţi pe nisipuri 
mişcătoare.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

1624 - Se naşte DOSOFTEI 
(m. 1693), cărturar ce a dominat 
cultura românească de la sfârşi-
tul secolului al XVII-lea, mitro-
polit al Moldovei (1671-1686).

1673  - Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, “cel 
mai de seamă cărturar din pe-
rioada veche a literaturii româ-
ne”, domn al Moldovei.

1685 - Se naşte GIUSEPPE 
DOMENICO SCARLATTI (m. 
1757), clavecinist şi compozitor 
italian.

1802 - Puternic cutremur de 
pământ în Ţara Românească, 
cel mai mare consemnat de do-
cumente până la acea vreme,  
produs în Vrancea şi apreciat 
la o magnitudine de 7,7-7,9 gra-
de. La Bucureşti s-au prăbuşit 
Turnul Mănăstirii Radu Vodă, 
Hanul Şerban Vodă, o parte din 
Turnul Colţei şi  multe alte con-
strucţii. 

1850 - Se naşte GRIGORE G. 
TOCILESCU (m. 1909), folclorist, 
arheolog, epigramist, mem-
bru şi vicepreşedinte (1896-
1898; 1907-1909) al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Academiei Române (1887, 1892, 
1895).

1852 - Se sfinţeşte biseri-
ca „Sf.Ioan Botezătorul” din 
Tecuci (Piatra de temelie a fost 
aşezată în anul 1850).

1860 - Se inaugurează, în 
prezenţa domnitorului  Al. I. 
Cuza, Universitatea din Iaşi, cu 
patru facultăţi: Drept, Filosofie 
(Litere), Ştiinţe şi Teologie. 
Primul rector: Ion Strat, profesor 
de economie politică.

1884 - Încetează din  viaţă 
ION CODRU-DRĂGUŞANU (n. 
1818), prozator, memorialist, 
filolog.

1890 - Încetează din viaţă 
CARLO COLLODI (n.1826), scrii-
tor italian.

1901 - Se naşte CONSTANTIN 
C. GIURESCU (m. 1977), istoric, 
membru al Academiei Române, 
fondator al Institutului de Istorie 
Naţională şi al “Revistei istorice 
române”.

1902  - Se  naşte SILVIA 
DUMITRESCU TIMICĂ (m.1999), 
actriţă.

1907 - Se naşte VASILE 
VASILACHE (m. 1944), compozi-
tor, actor de revistă.

1913 - Se naşte la Munteni, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
ŞENDREA *m.1993), general de 
flotilă aeriană, laureat cu înalte 
ordine militare de stat.

1914 - Se sfinţeşte biseri-
ca „Sf.Dumitru” din Cudalbi, 
jud. Galaţi (Piatra de temelie a 
fost aşezată în anul 1896).

1916 - Se naşte FRANCOIS 
MITTERRAND (m. 1996), om 
politic, fondatorul noului Partid 
Socialist Francez, preşedinte al 
Republicii Franceze (1981-1995).

1919 - Se naşte MUHAMED 
REZA PAHLAVI (m. 1980), şah 
[conducător] al Iranului (1941 - 
1979).

1932 - Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor de teatru şi 
film. 

1936 - Se naşte, la 
Galaţi, ELENA HASCHKE-
MARINESCU (m. 2000), artistă 
decoratoare.

1949 [ Se naşte CORINA 
CHIRIAC, interpretă de muzică 
uşoară, realizatoare/prezenta-
toare de emisiuni TV. 

1950 - Sfinţirea biseri-
cii „Sf.Dumitru” din Poşta 
Berheci, jud. Galaţi (Piatra de 
temelie a fost aşezată în anul 
1945).

1957 - Încetează din viaţă  
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii pe anul 
1956.

1964 - Se naşte ELISABETA 
LIPĂ, multiplă campioană olim-
pică,  mondială şi europeană  la 
canotaj, laureată cu numeroase 
premii şi distincţii. 

1969 - Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte biserica „Sf.
Gheorghe” din Cârlomăneşti, 
jud. Galaţi.

1980 - Se desfăşoară 
la Galaţi (26 octombrie -2 
noiembrie), ediţia a 4-a a 
„Colocviului despre Arta 
Comediei”.

1991 - Osemintele Eroului 
Necunoscut sunt readuse la 
Bucureşti (de la Mărăşeşti, unde 
mormântul a fost mutat în anul 
1958), în Parcul Libertăţii, unde 
se amenajează, pe vechiul am-
plasament. (Mormântul Eroului 
Necunoscut - fusese inaugurat 
în anul 1923, de Ziua Eroilor). 

2007 [ Încetează din via-
ţă NICOLAE DOBRIN (n. 1947), 
unul dintre marii fotbalişti ro-
mâni, decorat, post-mortem, 
cu Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios”, în grad de Cavaler.

[ Încetează din viaţă 
ARTHUR KORNBERG (N. 1918), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1959). A descoperit structura 
ADN-ului.

2009 - Se desfăşoară la 
Galaţi (26-30 octombrie), 
ediţia a XVII-a a Festivalului 
Gulliver.

- Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură, Zamfira 
Bîrzu; expoziţie de pictură, Mircea 
Nicolau; expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– 13,00, vernisajul expoziţiei „90 
de ani de la stabilirea relaţiilor 
diplomatice dintre România 
şi Finlanda (1920-2010)”; Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Gheorghe Mihai-Coron; 
intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Mirajul dansului” (foto-

grafie, Nicolaie şi Răzvan Sburlan); 
expoziţie de fotografie „Ipostaze 
etnografice – Concurs de foto-
grafie document”; intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură); 
intrarea liberă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” – sediul central - 9,00 
- 20,00; Filiala „Grigore Vieru” 
(Euro-gara CFR Călători) şi Filiala 
„C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00. 

C.S.Carp                 

Martorii 
(thriller, Anglia/SUA, 2002), Prima TV, ora 23,30

Cu: Christina Ricci, Stephen Dillane, Ioan Gruffudd
Titlu original: The Gathering

În micuţul oraş Glanstonbury, se descoperă o frescă veche înfăţi-
şând crucificarea, necunoscută până în acel moment. Ea nu-l repre-
zintă pe Iisus, ci feţele sinistre ale celor care erau strânşi în jurul Crucii. 
Aceleaşi figuri par a fi fost imortalizate în operele de artă înfăţişând 
dezastrele din ultimii 2000 de ani. Cassie, o tânără americană, crede 
că a recunoscut câteva dintre aceste chipuri în orăşel. 

Condamnată pentru o 
crimă oribilă, Cindy Liggett 
(Sharon Stone) se află de 12 
ani pe lista condamnaţilor 
la moarte ce aşteaptă ziua 
fatidică a execuţiei. Pe ne-
aşteptate însă, în viaţa ei îşi 
face apariţia Rick Hayes, un 
avocat începător care, studi-
ind dosarul lui Cindy, devine 
tot mai convins că pedeapsa 
aleasă este mult prea dură, 
având în vedere circumstan-
ţele în care a avut loc crima.

Nuci glasate

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

[ A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 

de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.10.2010>

casier; confecţioner -  asam-
blor articole din textile;  inginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; operator la fabricarea 
produselor făinoase; primitor 
distribuitor materiale şi scule; şo-
fer autocamion / maşină de mare 
tonaj; şofer autoturisme şi cami-

onete; subinginer construcţii ci-
vile, industriale şi agricole; sudor; 
vânzător.

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: Spania:  400 pos-
turi muncitor necalificat în agri-
cultură; Slovenia: 2 posturi doc-
tor specialist; Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent 
medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Bucureşti
7*/17*

Litoral
7*/17*

Brăila
4*/16*

Galaţi
4*/15*

Braşov
3*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:36 am
‑ apune: 6:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:36 am
‑ apune: 6:06 pm

Revin 
ploile

Elena Parapiru

Alo, internet?! Mai mult de 50 la sută dintre 
românii care au un telefon mobil cu acces la internet, 
navighează pe web pentru a face căutări şi pentru a accesa 
messengerul sau e-mailul. Pe lângă acestea, alte activităţi 
pe care le desfăşoară accesând internetul de pe terminalele 
mobile sunt descărcarea de poze, filme, jocuri şi cititul presei. 
„Primul meu telefon mobil îl foloseam doar pentru a suna 
sau a da mesaje. În prezent, însă, totul s-a schimbat”, afirmă 
Michal Golebiewski, Business&Marketing Director în cadrul 
Microsoft România, precizând că acum telefoanele au ajuns să 
aibă funcţii asemănătoare cu ale unui calculator. „În prezent, 
toate dispozitivele se aseamănă între ele”, a mai adăugat 
acesta. Potrivit unui studiu realizat de către Loudhouse 
Research, o companie de cercetare din Marea Britanie, cei 
care îşi cumpără un smartphone îl utilizează în principal 
pentru serviciile de voce, SMS şi multimedia, iar mai apoi 
pentru a accesa internetul şi funcţia de GPS a telefonului.

SMS pe Mess. Cel mai popular messenger în rândul 
utilizatorilor din România, Yahoo Messenger, are de ceva 
vreme şi o versiune mobilă, care începând de vineri oferă 
posibilitatea trimiterii de SMS-uri gratuite, scrie www.go4it.ro. 
Pentru a accesa site-ul mobile de Yahoo Messenger, trebuie să 
intri de pe telefon la adresa m.yahoo.com/messenger. Ca să 
poţi trimite un SMS gratuit unuia dintre prietenii pe care îi 
ai pe lista de Yahoo Messenger trebuie ca în agendă să fie 
trecut şi numărul de telefon al respectivului. Practic, pe site-ul 
de mobile al Yahoo Messenger, când deschizi fereastra unui 
contact, ai două opţiuni: să-i trimiţi un mesaj pe messenger 
sau direct pe telefon, ca SMS.

Altfel, deci la fel

MESERII. Orizontal: M, M, S, PERETAR, RACILA, M, RIMAT, C, MIRAT, NAS, GATELI, PA, DAMA, ACTOR, 
LA, TC, RIO, DO, TOATA, N, AMANTA, AD, USAR, URATA, AT, ASANAT.

CUCERNICIE: Orizontal: LOBA, LANCI, AMICA, LEUT, BON, CROSNA, ERECTA, TOL, DIVA, MERSI, 
ENERGETICE, IMN, ARACAN, NAIADA, ATE, OSTIE, STOS, TAIA, SFARC.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Lucrarea prezintă „… atât 
fundamentul teoretic aflat la 
baza testării proiective, cât şi 
ansamblul testelor utilizate în 
evaluarea psihologică a perso‑
nalităţii”. La început este expus  
[ Conceptul de proiecţie în 
psihologie (Istoric; Etimologie; 

Perspectiva lui Freud asupra 
proiecţiei; Situaţia testului pro‑
iectiv; Diferitele tipuri de proiec‑
ţie; Către o interpretare psiho‑
lingvistică a testelor proiective). 
Apoi, sunt explicate pe larg atât 
aplicarea, stocarea şi interpreta‑
rea principalelor teste proiective:   
Testul lui Jung (Istoric; Material 
şi instrucţiuni; Interpretare; Va
riante; Probleme teoretice) [ 
Testul Rorschach (Descoperirea; 
Aplicarea; Specificitate; Catego
riile de răspunsuri şi semnificaţia 
lor; Interpretare; Câteva tabele 
cu indicatori psihopatologici; 
Teste derivate din Rorschach),  
[ TAT [„Thematic Apperception 
Test”] (Istoric; Listele variabilelor; 
Aplicare; Interpretare; Schema 
de cotare; Testele derivate din 
TAT; Teste tematice pentru copii). 
În continuare: [ Panorama celor
lalte teste proiective (Percepţia 
- vizuală/auditivă; Asocierile de 
cuvinte, de idei, de imagini (teste 
de „completare”); Simbolismul: 
jocurilor de construcţie/jocului 

dramatic/desenului/grafismului/
culorii; Exprimarea verbo-moto‑
rie şi spaţio-motorie),  [ Probleme 
ale validării (Particularităţi de 
validare a tehnicilor proiecti‑
ve; Progrese în validare),   [ Uz 
şi abuz în domeniul metodelor 
proiective (Principalele aplicaţii 
ale testelor proiective; Critici şi 
obiecţii; Răspunsuri la obiecţii),  
[ Psihologia proiectivă şi teoria 
psihodinamică a personalităţii 
(Psihologia proiectivă – ramură a 
psihologiei clinice; Către o teorie 
proiectivă a percepţiei; Elemente 
ale unei teorii psihodinamice a 
personalităţii).

Lucrarea se doreşte a fi „... una 
de referinţă pentru toţi cei care 
utilizează teste de personalitate 
în psihodiagnoza clinică, pre‑
cum şi în consilierea şi orientarea 
vocaţională”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Trei, 2010

Luat cu 
gunoiul
Aflat la 
înălţime

Gh. Gurău

…
Se înclină 
cu greutate

Scădere în 
grad
Cură la 
Amara!

Un gest 
scăpat de 
sub control

A hoinări
Sistem de 
pază

Drumeţie
Buclele 
tâmplarului

Dată pe 
teren
Laici!

În faţa 
icoanei!
…

Refren de 
colinde
…

O idee de 
excepţie

Holdă
Cap de 
păpuşă!

…
Vechile 
armate

Ţin la bău‑
tură
Sărite

Singure!
Mijlocaş la 
fotbal

Cuvântare 
oficială
Volum de 
carte

Mustul pe 
mai târziu
Mirean

Pământuri 
inundate
Cap de 
găină!

Tare… 
numită
A-şi ima‑
gina

Cută la pan‑
taloni!
Maici la 
mănăstire!

Face ochi 
dulci
Mici!

Extreme 
pe extre‑
me!

Ridică cu 
braţele
 

ORIZONTAL: 1) Vin fiert – Galbeni…sunători 
(sing.). 2) Cale principală în circulaţie – Trecut 
în lumea celor drepţi. 3) Exclusă de la centru! 
– Acesta e de ţinut minte (pl.). 4) Nu se mai 
satură… - Tămâie…la cap. 5) Om cu judecată 
sănătoasă. 6) Legătură de scurtă durată – A 
veni cu noutăţi în producţie. 7) Aduce turismul 
pe calea cea bună (pl.). 8) Salve…de puşti – 
Cavalerul de ieri – Prinsă în lanţ. 9) Nu se mai 
face bine… 10) Desen de râsul lumii.

VERTICAL: 1) Închis…pe viaţă – Un strop 
de speranţă în deşert. 2) Foaie din tablă, 
tehnic vorbind – A o lungi la treabă. 3) O ieşire 
vulcanică – Trasă la faţă! 4) Părţi la un tratat! 
– Bine ne fac… 5) Numită prin decizie – Cală 
răsturnată! 6) Una cu purtări alese. 7) A pregăti 
patul – Prins de sus. 8) O şansă pierdută – Cap 
la bucătărie! 9) Atacă fiarele – Înălţime în Turcia 
de ieri. 10) Stofă evidenţiată în mai multe 
rânduri – Omul fără nume… de la palat!

Mihai Gherasim

Figurine din lut

Apariţie editorială  / Didier Anzieu; Catherine Chabert

Metodele proiective*

Vremea va fi ploioasă începând de astăzi, 
mohorâtă seara şi dimineaţa, pe fondul unui cer 
acoperit. Temperatura maximă va fi de 15°C, în timp 
ce minima, noaptea, va fi de 4°C. Vântul va sufla în 
rafale, din vest şi nord-vest. Presiunea atmosferică 
va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de peste 90 la sută. 

De miercuri, vremea se va răci accentuat, ploile 
rămânând la ordinea zilei. Maximele vor coborî 
până la 7°C, iar nopţile vor fi reci, cu temperaturi 
minime de 2°C.

(informaţii preluate din surse online)

Naistul Gheorghe Zamfir di
vorţează de soţia sa, Marie Noelle, 
după un mariaj de 16 de ani. 
Gheorghe Zamfir s-a prezentat, 
ieri, la Judecătoria Sectorului 1, 
unde a introdus, în urmă cu câteva 
luni, cererea de divorţ, dar nu a 
dorit să participe la discuţiile din 
sala de judecată. Ieri, la primul 
termen al procesului, avocaţii lui 
Marie Noelle au spus că o instanţă 
din Franţa a luat deja în discuţie 
o cerere de divorţ a acesteia, 
stabilind ca dosarul să fie judecat 

acolo. Instanţa a cerut avocaţilor să 
aducă documentele din acţiunea 
de divorţ depusă în Franţa de Marie 
Noelle. Următorul termen în proces 
este 6 decembrie. Marie Noelle (62 
de ani) şi Gheorghe Zamfir (69 de 
ani) s-au cunoscut în 1989, în Franţa, 
la un concert. Marie Noelle era însă 
căsătorită şi nu i-a răspuns în niciun 
fel lui Zamfir. S-au reîntâlnit după 
câţiva ani, când Marie Noelle era 
divorţată şi singură. S-au căsătorit 
în 1994.

M.Z. (Mediafax)

Relaţie amoroasă recunoscută
Halle Berry şi Olivier Martinez, împreună

Actorii Halle Berry şi Olivier Martinez, ambii de 44 de ani, au pozat pentru 
prima oară împreună pe covorul roşu, cuplul oficializându-şi astfel relaţia, 
sâmbătă, cu ocazia unei gale de caritate, la Los Angeles. Actorii au fost surprinşi 
împreună de mai multe ori în ultimele săptămâni de paparazzi. Martinez a 
avut o relaţie de mai mulţi ani cu cântăreaţa Kylie Minogue. Halle Berry s-a 
despărţit, la începutul acestui an, de fostul ei partener de viaţă, modelul 
Gabriel Aubry, cu care are o fiică în vârstă de doi ani.

M.Z. (Mediafax)

După un mariaj de 16 ani

Gheorghe Zamfir 
divorţează

Ori suntem jalnici 
ori nu 
mai suntem?

[ Biencuţă laie, bălaie-
bucălaie. Cocoşii – nu cei din 
familia ministresei Udrea – ci 
ăia cu pene şi creastă cântaseră 
de miezul nopţii când TVR se 
apucase de numărat “fetele 
de la pagina 5”. Emisiunea 
„Vizor monden” seamănă un 
pic prea bine cu „Apropo”-ul 
lui Andi Moisescu. Revenind la 
“fetele de la pagina 5” a ziarelor 
pline de bârfe şi făcături, 
TVR-iştii au scos-o pe locul 
fruntaş pe Bianca lui Cristea 
sau a lui Bote. Pe vremea 
când zâmbetul ei dezgolea o 
dantură tip greblă, avea părul 
de mioriţă laie-bălaie şi era şi 
ea destul de bucălaie, cu vreo 
câteva kile şi rotunjimi în plus, 
Bianca Drăguşanu a fost “Fata 
de la pagina 5”. Acu’, TVR-iştii 
trăgeau concluzia că Biencuţa 
e mai mult „Barbie girl” cu mai 
mult plastic şi silicon decât 
materie organică. Păcat că nu 
s-au ocupat şi de noile “fete de 
la pagina 5”, care după ce s-au 
pozat cu teracota şi mileurile 
lui mama mare în fundal, ori în 
buda din „Bamboo” fac carieră 
la bară, la Taraf Tv. 

[ Vedete la plesneală. Pe 
Dani Oţil nu l-a doborât nici 
conjunctivita, nici herpesul 
care, după cum a mărturisit, 
nu-i ieşea la socoteală. Nici Andi 
Moisescu nu s-a predat în faţa 
varicelei de care s-a molipsit 
de la fiul lui cel mare. Şi a bătut 
„Apropo”-uri din carantină, sub 
acoperirea unei pălării, luându-
se de vedetele de tip nou, 
născute din pântecele prolific 
al YouTube. Fireşte, marele 
„vedet” este numitul Sorin, 
autorul „perversei ca pe Târgu 
Ocna”, care, nu-i aşa „ori suntem 
golani, ori nu mai suntem!”. 
Dacă şi Simona Sensual şi l-a 
adăugat în palmares! Perversul 
a devenit noua fixaţie, pardon, 
slăbiciune „În puii mei”, a 
emisiunii lui Bendeac, după 
Gigi Becali şi Fernando de la 
Caransebeş. Unora, pesemne 
li se pare că personajele de 
acest tip nu sunt arhisuficiente 
într-un singur exemplar şi 
simt nevoia să le plagieze şi 
xeroxeze la nesfârşit, chit că 
ne îngheaţă râsul pe buze. De 
groază! Ei bine, aflaţi că Sorin 
este mic copil pe lângă autorul 
faimoasei replici: „Fetele e 
multe rebuturi”. Corect. Ori 
suntem jalnici, ori nu mai 
suntem!   

[ Dansez pentru tine? Nu 
ştiu ce le-au făcut Protv-iştii 
concurenţilor de la „Dansez 
pentru tine”, dar parcă le-
au spălat creierii înainte de 
competiţie. S-au împiedicat, 
au uitat coregrafiile şi s-au 
făcut de baftă într-un mare fel. 
Dansez pentru tine până îmi 
pierd minţile?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

[ Dacă n-ai cauciucuri de iarnă şi lanţuri, nu vei mai pu-
tea circula iarna pe străzi. Cât priveşte traficul din „Iarna pe 
uliţă”, trebuie întrebat domnul comisar-şef George Coşbuc.   

[ Oare lanţurile de manelist sunt bune în caz de control 
pe timp de gheţuş? Sau – încă o variantă venită în sprijinul 
conducătorilor auto – ar merge o scuză de genul „S-a rupt 
lanţul de iubire” în faţa poliţiştilor rutieri?

[ Premierul Emil Boc s-a ales cu emblema „Onoarea 
Armatei Române”, cea mai înaltă distincţie pe care o con-
feră Armata Română. Dacă va continua să taie din sporuri-
le militarilor, prim-ministrul şi-ar putea schimba blazonul în 
„Oroarea Armatei”…

[ Bine, să nu ne furăm singuri căciula. Boc a fost premi-
at de un ministru din Guvernul său, adică de nenea Gabriel 
Oprea care, astfel, a dorit să-l asigure că partidul său de „in-
dependenţi” nu va vota moţiunea. E un fel de „Noi distincţia 
ţi-o dăm / Moţiunea n-o votăm / Iară încă vreo doi ani / Să-
mpărţim la gologani”. (iertaţi-mi rima naivă şi faptul că n-am 
nume sensibil, de poet!)

[ Ambasadorul Americii la Bucureşti a găsit Apusenii 
noaptea. I-a găsit încântători, dar în lipsa unor drumuri 
ca lumea şi-a cam blestemat zilele. „Faceţi-vă, bre, auto-
străzi! Păcat de frumuseţile pe care le aveţi”, a spus domnul 
Gitenstein. Mă rog, nu chiar aşa, dar la traducere era Irina 
Margareta Nistor. 

[ Realitatea TV se rebranduieşte. Vântu rămâne doar ac-
ţionar, iar managementul a fost preluat, sanchi, de Grupul 
Asesoft condus de un anume Sebastian Ghiţă. Să înţelegem 
că Băse nu va mai fi atacat chiar atât de hard, ci pe undeva 
mai soft?

[ Poliţistul Cioacă a picat proba poligrafului. La întreba-
rea „Dumneavoastră aţi ucis-o pe Elodia?”, soţul dispărutei a 
răspuns negativ, dar aparatul a depistat câteva indicii de com-
portament simulat. Adicătelea, i-a tras pe sfoară pe procurori. 
Bănuiesc că omul n-a înţeles întrebarea, nu văd de ce nu şi-ar 
recunoaşte opera: „Ai omorât-o pe Elodia sau e o Cioacă?”

Comuna Cavadineşti, 
una dintre cele mai 
sărace din judeţul 

nostru, se poate lăuda cu un fel 
evlavios de bogăţie. Nu mai pu-
ţin de şapte biserici există deja 
în această comună, iar edilii de 
aici se zbat să mai construiască 
una. Cei peste 3.000 de locuitori 
ai Cavadineştiului şi ai satelor 
componente pot ajunge astfel 
să dea peste un loc de rugă-
ciune la fiecare trei răspântii. 
Poate că această formulare este 
puţin exagerată, însă este foar-
te aproape de adevăr. De ce ar 
mai fi nevoie şi de o a opta bi-
serică într-un loc în care oame-
nii trăiesc de astăzi pe mâine a 
încercat să ne explice primarul 
comunei, Aurel Florea. “Poate 
vă miraţi, că aici numărul locui-
torilor nu este aşa de mare, dar 
aici comuna are întindere mare 
(18 kilometri dintr-un capăt în 
altul), iar ca să ajungă la biserică 
unii oameni străbat drum lung”, 
ne spune primarul, încercând să 
justifice într-un fel “necesarul de 
credinţă” pe metrul pătrat. 

“În cazul noii biserici vorbim 
despre un proiect de zece mili-

În judeţ
Proximitatea 
din Tecuci
[ Trei agenţi 
deservesc oraşul din 
nord-estul judeţului 

„Viaţa liberă” vă pre-
zintă un alt poliţist de 
proximitate, de data 
aceasta din Tecuci - stra-
da Maior Genoiu nu-
mărul 1, telefon 0236 / 
82 00 54 sau 0236 / 82 
00 55, locul în care poa-
te fi găsit agentul Elena 
Chiriac. 

Mâine, urmează pre-
zentarea şefului Poliţiei 
de Proximitate pe în-
treg judeţul Galaţi. Între 
timp, pentru o informare 
cât mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

Aproape o sută de hectare 
de pământ agricol din  comu-
na Şendreni nu sunt lucrate din 
pricina unui gard al combina-
tului siderurgic ArcelorMittal 

Galaţi, ni s-a plâns cu obidă 
primarul comunei, liberalul 
Paul Cristea. „Au închis cu gard 
terenuri care sunt proprietate 
privată! La drumul care face le-

Mai (Ase)soft, 
băieţi!

Primarul Cristea, supărat pe gardul Combinatului

Pământ, da, drum, nu!

Şi poluaţi, şi cu accesul oprit!

gătura între Combinat şi haldă 
au făcut gard şi au pus poartă 
şi acum avem oameni care au 
fost puşi în posesie şi pe o par-
te, şi pe alta [a gardului]. Sunt 
vreo sută de hectare, vreo 70 de 
persoane care, ca să  ajungă la 
pământul lor, trebuie să ceară 
acceptul dumnealor (conducerii 
Combinatului, n.red.). Am zis – 
domnule, dreptul de servitute 
nu ţi-l împiedică nimeni, n-are 
voie să îngrădească acolo!” 
Teoretic, accesul este permis, 
dar birocraţia i-a descurajat pe 
agricultori, spune edilul. „Ca să 
meargă la terenul lor, oamenii 
trebuie să facă adresă, să ceară 
acceptul. S-a mers până acolo 
încât ne-au cerut să trecem [în 

adresă] şi utilajele. Am trecut 
tractor, dar dacă vreau să merg 
şi cu semănătoarea, trebuie 
să trec şi semănătoare. Dacă 
Gheorghe are proprietate, dar 
se duce acolo şi cu fecioru-său, 
numai Gheorghe are dreptul 
să treacă! Şi oamenii s-au lăsat 
păgubaşi şi n-au mai lucrat tere-
nul!”, spune primarul. Şi poluaţi, 
şi cu accesul oprit, păgubiţii din 
Şendreni se gândesc cum să se 
constituie în asociaţie ca să dea 
în judecată Combinatul, ne-a 
mai spus primarul. „Chiar ne-a 
ajuns cuţitul la os!”, spune Paul 
Cristea.

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan    

arde de lei vechi. A fost turnată 
fundaţia şi urmează ca în urmă-
toarele zile să fie transportată o 
parte din cantitatea de cărămi-
dă pentru care avem asigurată 
partea financiară. O parte dintre 
lucrări are finanţarea asigurată 

din partea Primăriei Cavadineşti, 
iar cealaltă parte provine din 
donaţii, din sumele strânse de 
către enoriaşii din parohie. În 
această zonă există deja o bise-
rică, dar este foarte veche şi este 
plasată undeva, pe vârful unui 

deal, iar drumul este anevoios”, 
a mai declarat primarul comu-
nei Cavadineşti, completând cu 
faptul că pentru construcţia edi-
ficiului a fost depus un proiect şi 
la Ministerul Cultelor. 

Fundaţia celei de-a opta biserici din Cavadineşti 

Cavadineşti

Potop de credincioşi 
sau inflaţie de biserici?
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[ La Şendreni, un gard al Combinatului lasă pârloagă 
o sută de hectare, susţine primarul comunei 

[ „Ne-a ajuns cuţitul la os!”, 
se plânge primarul Paul Cristea 
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